
VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 1                             
 

 

 

 

 
 
 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

 

 
 
 

VIDNÁVKA, HUKOVICE,  

KM 6,190 – 10,150                   

 

 
Zpracované dle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění  
 

 

 

 
 

 OZNAMOVATEL: Povodí Odry, s.p. 

   Varenská 49 

   701 26 Ostrava 1 

  IČ: 708 90 021 

   Tel. : 596 657 111 

 E-mail: info@pod.cz 

 

 

   

 ZPRACOVATEL:  Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 IČ: 649 52 053 

 Tel.: 602 526 415  

 E-mail: petr@gotthans.cz 

 

 Autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96) 
 

    

 

 
Únor 2014 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 2                             
 

  

 
INVESTOR/OZNAMOVATEL 
 

Povodí Odry, s.p. 
Varenská 49 
701 26 Ostrava 
IČ: 708 90 021 

TEL   
596 657 111 
MAIL  
info@pod.cz 

AKCE 
 

 
VIDNÁVKA, HUKOVICE, KM 6,190 – 10,150 

 

KRAJ 
 

Moravskoslezský 

OKRES 
 

Jeseník 

OBEC 
 

Velká Kraš 
Kobylá nad Vidnávkou 

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ 
 

Hukovice u Velké Kraše, 
Velká Kraš, 
Kobylá nad Vidnávkou 

DOKUMENT 

 

     

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU  
podle § 6 a přílohy č. 3 

zákona č. 100/2001 Sb.,  o  posuzování vlivů na životní prostředí 
 

PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD 
 

 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
odbor životního prostředí a zemědělství  

28. října 117 
702 18 Ostrava 
 

 

ZPRACOVATEL 
 

 
Ing. Petr Götthans 
Kosmonautů 1028/7 

779 00 Olomouc 
IČ: 649 52 053 

 

 
TEL 
602 526 415 

E-MAIL 
petr@gotthans.cz 

 

AUTORIZACE PRO EIA  
767/117/OPVŽP/96 

 

 

ZAKÁZKA Č. 
 

352/09 
 

DATUM 
 

02/2014 
 

PODPIS RAZÍTKO 

 
 







 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 3                             
 

 

OBSAH    

   
OBSAH  3 
 
ÚVOD   5 
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  6 
  

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 7 
 
A.1.  OBCHODNÍ FIRMA 7 
A.2.  IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO 7 
A.3.  SÍDLO (BYDLIŠTĚ)  7 
A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 7 
 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU  7 

 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  7 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 7 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru  7 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)  8 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry   9 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných  
 variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr,  
 resp. odmítnutí 9 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru  10 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 14 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  14 

8.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou  
 tato rozhodnutí vydávat 14 
  
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  15 

B.II.1. Půda  15 
B.II.2. Voda  17 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 17  

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 18  
 
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  18 
B.III.1.  Ovzduší 18  
B.III.2.  Odpadní vody 19  
B.III.3.  Odpady 20  
B.III.4.  Hluk a vibrace 21 

B.III.5. Záření 23 
B.III.6. Zápach 23  
B.III.7.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 23 
 
ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIV. PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  24 
 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK ÚZEMÍ  24 
C.I.1. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání 24 
C.I.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 25 
C.I.3. Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na územní  
 systém ekologické stability, zvláště chráněná území, území přírodních parků,  
 významné krajinné prvky, území historického, kulturního nebo archeologického  
 významu, území hustě zalidněná a území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 25 

 
C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ,  
 KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 28 
C.II.1. Ovzduší a klima 28 
C.II.2. Voda  29 
C.II.3. Půda  30 
C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje  31 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 4                             
 

C.II.5. Fauna a flóra  34 

C.II.6. Ekosystémy  42 

C.II.7. Krajina 47 
C.II.8. Obyvatelstvo 48 
C.II.9. Hmotný majetek 49 
C.II.10. Kulturní památky  50 
 
 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  
 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  51 
D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI  
 (Z HLEDISKA PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)  51 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo  51 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima  52 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci  a další fyzikální a biologické charakteristiky 52 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody  53 

D.I.5. Vlivy na půdu  54 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  54 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  55 
D.I.8. Vlivy na krajinu  61 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  62 
 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI                            62 
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH  
 STÁTNÍ HRANICE  63 
D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI  
 NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ  63 
D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,  

 KTERÉ SE VYSKYTLY  PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 70 
 
ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 70  
 

ČÁSTF. DOPLŇUJÍCÍÚDAJE………………………………………………………………………………………………… 71 
 
ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  

 CHARAKTERU 71 
   
ČÁST H. PŘÍLOHY  75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 5                             
 

 

ÚVOD 

 

Oznámení záměru Vidnávka, Hukovice, ř. km 6,190 – 10,150 (dále též ozná-

mení), jehož  investorem a oznamovatelem je Povodí Odry, s.p., Varenská 49, 

701 26 Ostrava 1, IČ: 708 90 021, je zpracováno v souladu se zákonem č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (dále též zákon), obsah 

oznámení je dán přílohou č. 3 zákona. Cílem oznámení je poskytnout základní údaje 

o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a rizicích vyplývajících z jeho 

provozu. 

 

Investiční záměr Vidnávka, Hukovice, ř. km 6,190 – 10,150 (dále též Úpravy 

Vidnávky) řeší výstavbu protipovodňových opatření v korytě vodního toku Vidnávka 

ve správním území obce Velká Kraš a obce Kobylá nad Vidnávkou (ř. km 6,190 – 

10,150) a opravy stávajících protipovodňových ochranných prvků. V souvisle zasta-

věných částech obcí bude koryto vodního toku zkapacitněno na průtok Q20 = 80,2 

m3/s včetně bezpečnostního převýšení 0,3 m, v úsecích s pomístní nesouvislou zá-

stavbou umístěnou dále od toku bude provedeno částečné rozšíření koryta, opravy 

poškozených záhozů a záhozových patek z lomového kamene, zajištění nivelety dna 

pomocí kamenných pasů do dna a bude ponechán dostatečný prostor pro bezpečný 

rozliv. 

 

Vstupní údaje byly převzaty z dokumentace k žádosti o vydání územního rozhodnutí 

(Lesprojekt Krnov, s.r.o., 12/2012) a konzultovány s investorem, projektantem a 

zástupci dotčených orgánů státní správy a územní samosprávy. 

 

Účelem oznámení je poskytnutí základních informací o záměru, jeho možných vli-

vech na životní prostředí a veřejné zdraví a rizicích vyplývajících z jeho provozu.  

 

Zpracovatelem oznámení je Ing. Petr Götthans, Kosmonautů 1028/7, 779 00 Olo-

mouc, IČ: 649 52 053,  E.mail: petr@gotthans.cz, autorizovaná osoba dle zákona č. 

100/2001 Sb. (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 6                             
 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 
BPEJ  – bonitovaná půdně ekologická jednotka 
CO2  – oxid uhličitý 
ČHMÚ  – Český hydrometeorologický ústav 
č.h.p. – číslo hydrologického pořadí 
ČIŽP  – Česká inspekce životního prostředí 
ČOV  – čistírna odpadních vod 
ČSN  – česká technická norma 
DN  – průměr potrubí 
EIA – „Environmental Impact Assesment", hodnocení vlivů na životní prostředí 
EVL – evropsky významná lokalita 
HPJ  – hlavní půdní jednotka 
CHKO  – chráněná krajinná oblast 
CHOPAV  – chráněná oblast přirozené akumulace vod 
KES – koeficient ekologické stability 
KHS  – krajská hygienická stanice 
k. ú.  – katastrální území 
LA  – hladina hluku A [dB(A)] 
LAeq – ekvivalentní hladina hluku A [dB(A)] 

LBC   – lokální biocentrum 
LBK  – lokální biokoridor 
MZe ČR  – Ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NL  – nerozpuštěné látky 
NN  – nízké napětí 
NOx  – oxidy dusíku 
NPP  – národní přírodní památka 
NPR  – národní přírodní rezervace 
OA  – osobní automobily 
OP  – ochranné pásmo 
parc. č.  – parcelní číslo 
PM10      – respirační frakce prašného aerosolu s aerodynam. prům. 50 % částic menších než 10 

m 

PO – ptačí oblast 
PUPFL – pozemek určený pro plnění funkcí lesa 
ř. km.  – říční kilometr 
SN – suchá nádrž 
SO – stavební objekt 
SO2  – oxid siřičitý 
TZL  – tuhé znečišťující látky 
ÚP – územní plán 
ÚPD  – územně plánovací dokumentace 
ÚSES  – územní systém ekologické stability 
VKP – významný krajinný prvek    
VN  – vysoké napětí     
VVN  – velmi vysoké napětí 
ZCHÚ  – zvláště chráněné území 
ZPF  – zemědělský půdní fond 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 7                             
 

 
ČÁST  A. 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI                                           
 

 A.1. OBCHODNÍ FIRMA:  Povodí Odry, s.p. 

 

A.2. IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO:  708 90 021 

     

 A.3. SÍDLO:  Varenská 49, 701 26 Ostrava 1 

 

A.4. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE  

   

 Ing. Miroslav Krajíček  

 generální ředitel Povodí Odry, s.p. 
 

  Varenská 49 

  701 26 Ostrava 1 

  

  Tel.: 596 657 111  

  E-mail: info@pod.cz 

 

 
 

 

 

ČÁST  B. 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 
B.I.1. NÁZEV ZÁMĚRU A JEHO ZAŘAZENÍ PODLE PŘÍLOHY Č. 1  

 
VIDNÁVKA, HUKOVICE, Ř. KM 6,190 – 10,150 

 
Dle vyjádření odboru životního prostředí Krajského úřadu Olomouckého kraje č.j. 

KÚOK/36240/2013/0ŽPZ/431 ze dne 22. 5. 2013 se jedná o záměr podléhající zjiš-

ťovacímu řízení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Podle Přílohy č. 1 tohoto zákona náleží záměr do bodu č. 1.4, kategorie II, sloupce 

B: 

  

Úpravy toků a opatření proti povodním významně měnící charakter 

toku a ráz krajiny. 

 

Příslušným správním úřadem, který zajišťuje posuzování, je Krajský úřad Olomouc-

kého kraje.  

 

 
B.I.2. KAPACITA A ROZSAH ZÁMĚRU  

 

Stavba řeší výstavbu protipovodňových opatření ve vodním toku Vidnávka od km 

6,190 do km 10,150.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 8                             
 

 

Návrhový průtok:  Q20 = 80,2 m3/s 

Celková délka úprav:  3 960 m 

 

 
B.I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU  

 
Kraj:  Olomoucký  

Okres:  Jeseník 

ORP: Jeseník 

POU: Javorník 

Obec:  Velká Kraš 

Katastrální území: Velká Kraš 

Pozemky parc.č.:  863/1, 863/2, 1587, 1596/1, 1605/1. 

 

Katastrální území: Hukovice U Velké Kraše 

Pozemky parc.č.:  1/1, st.4, st.4, st.5/1, st.7, st.25/1, st.26, 

st.27, st.42, st.54, st.60, 103, st.106, 122/2, 

126/1, 126/2, 126/3, 132, 212/1, 214/1, 

282/1, 282/5, 282/6, 282/7, 372/1, 372/2, 

401, 420/1, 422, 427/2, 550/1, 551/1, 

601/1, 603/1, 603/2, 604, 605/2, 605/3, 

641, 645, 665, 671, 672/1, 672/8, 672/9, 

672/10, 673/1, 674, 675, 676/1, 676/2, 

677/1, 677/2, 678, 679/1, 679/2, 679/3, 

679/4, 680/1, 680/2, GP 122/1 díl 4. 

 

Obec:  Kobylá nad Vidnávkou 

Katastrální území: Kobylá nad Vidnávkou 

Pozemky parc.č.:  1/4, st.97/2, 151/1, st.216, 375/1, 375/3, 

470/2, 555/1, 564, 670/1, 670/4, 70/7, 

670/18, 670/19, 977/1, 977/2, 978/1, 980/1, 

980/2, 993/6, 993/9, 998, 999/2,  1323/2, 

1325/2, 1328, 1330/2, 1336, 1337/1, 1345, 

1346/1, 1346/4, 1346/7, 1346/9, 1783/1, 

1783/2, 1786/2, 1789, 1920/1, 1921/1, 

1924/2, 1924/3, 1943/1, 1943/3, 1957/1, 

1958/2, 1971/2, 1971/3, 1971/4, 1989, 

1993, 1998/1, 1998/2, 2057/2, 2059/2, 

2059/5, 2074/1, 2078, 2169, 2171, 2172, 

2175, 2178, 2190, 2191, 2192, 2170/1, 

2170/2, 2170/11, 2170/12, 2170/13, 

2170/14, 2170/16, 2170/17, 2170/18, 

2170/19. 

  

Řešená lokalita se nachází v extravilánu a intravilánu obcí Kobylá nad Vidnavkou a 

Velká Kraš, v k.ú. Hukovice u Velké Kraše, k.ú. Kobylá nad Vidnavkou a k.ú. Velká 

Kraš v místě průběhu trasy stávajícího koryta vodního toku Vidnávka. Stavební 

úpravy jsou zamýšleny především přímo v trase stávajícího koryta řeky Vidnávky, 

částečně budou zasahovat i do přilehlých pozemků.  
 
Koryto toku je v současné době silně zaneseno, v některých úsecích došlo k obna-

žení a poškození paty břehů, ke vzniku nátrží, k poškození stávajícího podélného 

opevnění ze záhozu a záhozových patek z lomového kamene. Spádové objekty, 

stupně v ř.km 7,501, 7,640 a 7,795 jsou zcela zničené, stejně jako některé prahy v 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 9                             
 

celém úseku navržených úprav Vidnávky. V zájmovém úseku toku nacházejí po po-

vodni provedené provizorní konstrukce podélného opevnění ze záhozu z lomového 

kamene a příčné objekty v podobě dřevěných prahů a balvanitého skluzu v ř. km 

9,419, které jsou v současné době zcela nevyhovující. V toku se nachází celkem 9 

mostů a lávek, u kterých byl stanoven požadavek na dodržení kapacity návrhového 

průtoku Qn = 80,2 m3/s (Q20) + 0,5 m.  

 

 
B.I.4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI  ZÁMĚRY  

 
Navržená stavba má charakter novostavby, jedná se o stavbu trvalou. Ochranné 

hráze a opevnění břehů jako součást protipovodňové ochrany území je budována za 

účelem zabránění vylití vody z koryta Vidnávky do zastavěných území obcí Velká 

Kraš a Kobylá nad Vidnávkou při přívalových nebo dlouhotrvajících deštích. Záměr 

představuje odstranění nevyhovujících stávajících konstrukcí vybudovaných větši-

nou v souvislosti s likvidací škod po dřívějších povodních a některých stávající po-

škozených stupňů, které rovněž neplní funkci a výstavbu konstrukcí podélného 

opevnění (zdi z betonu s obkladním zdivem z lomového kamene, zdi z betonu s ob-

kladním zdivem z lomového kamene výšky 0,6 m nad terénem, těžký zához a záho-

zová patka z lomového kamene) a konstrukcí příčných objektů (stabilizace dna ka-

menným pasem z lomového kamene, balvanitý skluz z lomového kamene výšky 

0,65 m). Přeložky inženýrských sítí stavba nevyžaduje.  

 

Navržené stavební objekty nezasahují do staveb jiných investorů ani nepodmiňují 

jejich realizaci vlastní realizací. Cílem navrženého řešení je zajištění dostatečné 

ochrany obcí a území před velkými vodami při co nejmenším narušení stávajícího 

stavu a vazeb v území. Záměr byl projednán dotčenými orgány samosprávy a státní 

správy. Navrhovaná opatření jsou v souladu se směrným vodohospodářským plá-

nem a s územními plány obcí.  

  

Územní řešení záměru respektuje zvláštní zájmy v dotčeném území a technické ře-

šení vodohospodářských úprav odpovídá současným standardům stavby obdobného 

charakteru.  

 

Kumulace vlivů stavby s jinými vodohospodářskými opatřeními na toku Vidnávka 

ani s jinými investičními záměry v dotčeném území se nepředpokládají. 

       

 
B.I.5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, VČETNĚ 

 PŘEHLEDU ZVAŽOVANÝCH VARIANT   

 

Výstavbou protipovodňových ochranných prvků v rámci správního území obce Velká 

Kraš a obce Kobylá nad Vidnávkou dojde při průchodu povodní k zamezení nekon-

trolovatelných rozlivů z koryta vodního toku do sousedních pozemků a objektů.  

 

Na základě zjištění současného stavu a v souladu se zákonem o vodách č. 

254/2001 Sb. je zřejmé, že koryto toku nemůže v současném stavu plnit požado-

vané funkce protipovodňové ochrany. Stávající protipovodňová opatření vodního 

toku Vidnávka jsou v důsledku nevyhovujícího stavu nefunkční, v některých úsecích 

toku jsou chybí nebo jsou s ohledem na stav zastavěnosti, využití přilehlého území 

a ochrany veřejných zájmů nedostatečná. Úpravy koryta toku, pokud má plnit funk-

ce požadované protipovodňové ochrany, jsou tedy v jeho jednotlivých úsecích ne-

zbytná.  

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 10                             
 

V dokumentaci pro územní rozhodnutí není uvažováno s variantním řešením umís-

tění záměru. Vzhledem k hydrologickým poměrům v území, morfologické konfigura-

ci terénu, situování pozemků, které lze pro realizaci záměru využít a ke snaze o mi-

nimální zásahy do krajiny, se jeví návrh jako optimální a není nutné zpracování dal-

ších územních alternativ řešení. Rovněž technické řešení jednotlivých stavebních 

objektů je zpracováno v jediné realizační variantě. Předkládaná varianta je navrže-

na na odpovídající úrovni a respektuje ostatní zájmy v území. Návrh záměru z hle-

diska umístění i z hlediska technického řešení splňuje standardní požadavky na 

stavby a úpravy tohoto charakteru, je vhodně situován v zastavěném území obcí i 

volné krajině, minimalizuje potenciální negativní vlivy na životní prostředí a obyva-

telstvo a současně významně pozitivně ovlivní převádění velkých vod vodním tokem 

Vidnávka přes území obcí Velká Kraš a Kobylá nad Vidnávkou. 

                  

     
B.I.6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

 
URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 

 

Navrhovaná stavba je v souladu s územními plány obcí Kobylá nad Vidnávkou i Vel-

ká Kraš a s dokumentem „Stanovení záplavového území včetně vymezení aktivní 

zóny významného vodního toku Vidnávka v km 0,000 - 21,430“ vydaným odborem 

životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje pod č.j. KU-

OK 65586/2011 ze dne 13. 6. 2011. Návrh na stanovení záplavového území a ak-

tivní zóny záplavového území byl zpracován oddělením projekce Povodí Odry, s.p.  

 

Z pohledu urbanistického a architektonického řešení nejsou na stavbu kladeny 

zvláštní požadavky. Po realizaci stavby se zlepší odtokové poměry v obcích, lépe 

budou odváděny přívalové vody ve vodním toku a budou chráněny nemovitosti a ji-

ný majetek obyvatel obcí v záplavovém území Vidnávky. Z důvodu umístění ve vol-

né krajině nebo rozvolněné zástavbě obcí jsou pro konstrukce stavebních objektů 

upřednostněny přírodní materiály. 

 

 

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

 

Předmětem úpravy jsou technická opatření, zkapacitnění koryta vodního toku, 

oprava stávajících opevnění, odstranění nevyhovujících poškozených příčných ob-

jektů a provizorního podélného opevnění, které bude nahrazeno novým opevněním, 

navrženým dle platných norem, předpisů, hydrogeologických průzkumů, výpočtů 

apod. 

 

V souvisle zastavěných částech obcí Velká Kraš (ř. km 6,293 – 7,100) a Kobylá nad 

Vidnávkou (ř. km 8,800 – 10,240) je primární snaha o zkapacitnění koryta na prů-

toky Qn = 80,2 m3.s-1 (Q20) včetně možného bezpečnostního převýšení 0,3 m v zá-

vislosti na majetkových poměrech, nákladnosti a náročnosti technického řešení a 

ochraně přírody. 

 

Ve zbývajícím úseku toku (ř. km 7,100 – 8,800) se nachází pomístní, nesouvislá 

zástavba, vzdálená dále od toku. Bude zde provedeno opět částečné rozšíření kory-

ta a oprava poškozených záhozů a záhozových patek z lomového kamene včetně 

zajištění nivelety dna pomocí kamenných pasů do dna. Ve volných úsecích bude 

ponechán částečný rozliv, přesto navrženými úpravami dojde k rozšíření koryta to-

ku a k ochraně uvedeného území a nemovitostí na něm umístěných. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 11                             
 

Celkový návrh bude mít pozitivní vliv na řešení odtokových poměrů v ochráněném 

území v době běžných průtoků i za povodně. Odvod vnitřních vod při průtocích Qn = 

146 m3.s-1 (Q100) bude dosaženo přirozeným návratem vody do koryta s využitím 

stávajících přítoků, melioračních kanálů a stávajících spádových poměrů v dané ob-

lasti.  

 

Zásahy do dna toku budou provedeny pouze v místech příčných objektů. Případný 

pojezd techniky v korytě bude omezen na nezbytné minimum. 

 

Navržená směrová úprava toku v předmětném úseku toku respektuje v maximál-

ní možné míře stávající koryto toku.  

 

Niveleta dna celé úpravy byla určena v podélném profilu na základě hydrotechnic-

kých výpočtů návrhového koryta s ohledem na původní stav toku. Byly respektová-

ny i potřebné výškové polohy vodohospodářských zařízení a ostatních staveb – vy-

ústění přítoků, mostů, stávající konstrukce břehového opevnění apod. Podélný profil 

se pohybuje ve spádu 0,16 – 1,7 %. 

 

Průtočný profil vychází z původního tvaru koryta, který je lichoběžníkový, místy 

nepravidelný. Navrženými úpravami dojde místy k zajištění průtočné kapacity kory-

ta na požadovaný průtok Qn = 80,2 m3.s-1

 

(Q20). V místech nového podélného 

opevnění je navržen oboustranně lichoběžníkový. 

 

Účelem úprav je především: 

 

-  zvýšení ochrany průtočného profilu před povodňovými průtoky, 

-  opevnění koryta v předmětných úsecích toku do výše návrhového průtoku Qn 

= 80,2 m3.s-1 (Q20) pro zamezení vybřežování vod, zabezpečení ochrany ma-

jetku, pobřežních pozemků a staveb na nich umístěných, 

-  stabilizace dna a spádových poměrů upraveného úseku koryta, 

-  ochrana obyvatel. 

 

 

Navržené konstrukce podélného opevnění 

 

V rámci projektu jsou navrženy níže popsané typy konstrukcí a to v podobě gravi-

tačních opěrných zdí z betonu s obkladním zdivem z lomového kamene, zdí v. 0,6 

m nad terénem z betonu rovněž s obkladním zdivem z lomového kamene a kon-

strukce ze záhozu a záhozové patky z lomového kamene.  

 

 

Zeď z betonu s obkladním zdivem z lomového kamene 

 

Gravitační opěrná zeď bude vyzděna, na základ min. v. 0,8 m a š. 1,3 m z vodosta-

vebního betonu tř. XC2 – C30/37, jako zeď z betonu tř. XC2 – C30/37 

s obkladovým zdivem z lomového kamene na MC s vyspárováním. Obkladové zdivo 

v líci bude provedeno z vybraného kamene o minimálním rozměru 300 x 300 mm 

(max. rozměr = 1,5 x min. rozměr). Kameny budou na styčných i ložných plochách 

rovně opracovány. Korunu šířky 600 mm bude tvořit vyspárované zdivo ve sklonu 2 

%. Spáry budou vyškrábány do hl. 7 cm a zality maltou. Sklon líce zdi bude prove-

den 5:1. Základový pás bude vždy předsazen před patu zdi min. 300 mm, hrana v 

líci základu bude provedena rovněž z obkladového zdiva z lomového kamene, a to 

na výšku jedné řady – 300 mm. Pro vyztužení rubu navržených typů zdí bude pou-

žita Kari síť KY-50 Ø 6 mm, oka 150 x 150 mm s krytím 50 mm. Kari síť bude umís-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 12                             
 

těna v základu a vytažena konstrukcí zdi až pod korunu ze zdiva z lomového kame-

ne. Odvodnění rubu zdí bude provedeno PVC trubkou plnou min. DN 80 mm napo-

jenou na podélnou flexibilní drenáž DN80 mm, která bude překryta geotextílií. Na-

pojení bude pomocí T kusu ve výšce min. 0,4 m nad niveletou dna v osové vzdále-

nosti 2,0 m. Pod drenáží z rubové části zdi je navržený do výšky 0,4 m zhutněný 

zásyp z hlinitojílovitých nepropustných materiálů. Nad tímto zásypem bude po ko-

runu zdi zhutněný zásyp v podobě protimrazového klínu zhutněnou nenamrzavou 

zeminou (netříděný štěrkopísek, štěrk) š. 500 mm. Zdivo bude prováděno po dila-

tačních úsecích na celou výšku včetně základu a to po 10 m, přičemž dilatační spáry 

budou těsněny dilatačními PVC pásy SIKA do dilatačních spár. Při napojení nové zdi 

na stávající zdi nebo opěry mostu, budou zdi vždy vzájemně oddilatovány a to ve 

vzdálenosti cca 1,0 m od stávající zdi. Stávající zdivo bude navíc vždy částečně od-

bouráno ve vzdálenosti cca 0,5 m, aby mohlo být provedeno plynulé začištění a 

propojení nové a stávající konstrukce. 

 

 

Zeď z betonu s obkladním zdivem z lomového kamene v. 0,6 m nad teré-

nem 

 

Zeď bude provedena obdobné konstrukce a materiálu jako výše popsaná gravitační 

opěrná zeď na základ min. výšky 0,5 m a dále vybetonována a provedena s obkla-

dovým zdivem z lomového kamene na MC. Korunu šířky 500 mm bude tvořit vyspá-

rované zdivo ve sklonu 2 %. Spáry budou vyškrábány do hl. 7 cm a zality maltou. 

Sklon líce zdi bude proveden 5:1. Rub zdiva bude z pohledového betonu tř. XC2-

C30/37, vyztužení opět Kari sítí KY-50 Ø 6 mm, oka 150 x 150mm s krytím 50 mm. 

Kari síť bude umístěna v základu a vytažena konstrukcí zdi až pod korunu ze zdiva z 

lomového kamene. Odvodnění rubu zdí bude provedeno PVC trubkou plnou min. DN 

80 mm napojenou na podélnou flexibilní drenáž DN80 mm, která bude překryta ge-

otextílií. Napojení bude pomocí T kusu uloženou na základu z rubu zdi v osové 

vzdálenosti 2,0 m a vytaženou skrz zeď a konstrukci záhozu směrem k toku. Nad 

drenáží bude proveden po úroveň okolního terénu zhutněný zásyp v podobě proti-

mrazového klínu zhutněnou nenamrzavou zeminou (netříděný štěrkopísek, štěrk) š. 

500 mm., vč. zatravnění, osetí. Zdivo bude prováděno po rovněž po dilatačních 

úsecích na celou výšku včetně základu a to po 10 m, přičemž dilatační spáry budou 

těsněny dilatačními PVC pásy SIKA do dilatačních spár. 

 

 

Těžký zához a záhozová patka z lomového kamene 

 

Konstrukce záhozu je navržena z lomového kamene neupraveného, tříděného s vy-

klínováním a částečným urovnáním líce, provázáním jednotlivých prvků v celé 

tloušťce vrstvy. Založení záhozu bude do rýhy min. hloubky 0,9 m a šířky 1,9 m. 

Pro založení bude použit kámen hmotnosti cca 850 kg (ds 0,6 – 0,9 m). Zbylá kon-

strukce ze záhozu bude provedena z kamene o hmotnosti 200 – 750 kg (ds > 0,4 

m, max. rozměr kamene = 1,5 x min. rozměr). První řada kamenů v místě nivelety 

bude uložena tak, aby mezi jednotlivými kameny zůstaly pomístně mezery cca 15 

cm jako úkryty pro ryby a ostatní živočichy. Sklon opevněného svahu bude 1:1,25 

– 1:2, výška opevnění je proměnlivá. Ukončení záhozu a záhozové patky bude pro-

vedeno vždy zavázáním této konstrukce do rostlého terénu v délce min. 1,5 m. Za 

opevněním bude ve vhodných místech provedena náhradní výsadba. Zához bude 

přesypán hlinitou zeminou z odkopávek ze břehů toku a ta bude ručně napěchová-

na do vzniklých spár mezi jednotlivé kameny. Zásyp za opevněním bude vždy zhut-

něný. Bude proveden z vhodných, hlinitojílovitých zemin v rámci stavebních úprav 

ze břehu toku. Prostor za břehovou hranou bude urovnán rozhrnutím přebytečné 

výkopové zeminy a oset travní technickou směsí. Dno toku nebude upravováno. V 

toku zůstanou ponechány vtroušené balvany. Účelem je vytvoření neprismatického 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 13                             
 

vodorysu, usměrňování proudnice, vytváření klidových míst pro ryby a ostatní vodní 

živočichy. Záhozová patka bude provedena v místě rovných úseků toku a v kon-

vexních obloucích a to výšky 0,6 m u úseků s navrženými bermami. Založení patky 

bude totožné, jako založení záhozu, tj. do rýhy hl. 0,9 m a š. 1,9 m. Zához bude 

proveden převážně na celou výšku břehu a to jak v konvexních obloucích, tak v 

místech intravilánu obcí, kde jsou břehy koryta relativně nízké (cca 1,6 m) a v mís-

tech, kde je již provizorní zához po břehovou hranu proveden. V rovných úsecích 

toku bude proveden břehovou patkou do v. 1,5 m, tj. po úroveň průtoků QN = 40,9 

m3.s-1

 

(Q5). Zához provedený v souběhu se zdí v. 0,6 m nad terénem bude zároveň 

v horní části částečně prolit betonem tř. XC2-C30/37. 

 

 

Navržené konstrukce příčných objektů: 

 

Stabilizace dna kamenným pasem z lomového kamene 

 

Stabilizační pasy jsou navrženy konstrukce z vyskládaného záhozového kamene 

uloženého ve vydutém oblouku proti vodě, migračně průchodné. Stabilizace je zalo-

žena do hloubky min. 1,0 m, šířky cca 2,0 m. Použitý lomový záhozový kámen o 

min. rozměru kamene cca 0,9 x 0,6 m, v. 1,0 m (max. rozměr = 1,5 x min. roz-

měr), bude uložen do dna tak, aby úprava co nejvíce odpovídala přirozenému dnu 

toku. Založení pasu do podélného opevnění a rostlého terénu bude vždy min. 1,5 

m. V místě, kde není navrženo podélné opevnění ani se nenachází stávající, bude 

pro založení pasu provedena patka z lomového kamene výšky 1,2 m a délky 6,0 m. 

 

 

Balvanitý skluz z lomového kamene výšky 0,65 m  

 

Pro zabezpečení a stabilizaci nivelety bude na místě původních poničených objektů 

stupňů nebo skluzu vybudován nový balvanitý skluz. Těleso skluzu je vybudováno z 

balvanů ds min. 0,40 – 0,80 m. Skluzovou plochu tvoří balvanitá kaskáda miskovi-

tého tvaru. Přepadová hrana bude vyklenutá proti vodě z balvanů o minimálním 

rozměru 0,9 x 0,6 a hl. 1,0m, celkové šíře cca 2,0 m. Hrana bude zavázána křídly 

do podélného opevnění hloubky min. 1,5 m. Hloubka založení přepadové hrany bu-

de 1,0 m. Závěrný práh bude stejné konstrukce jako přepadová hrana. Zajištění 

skluzu bude před prahem a středovým žebrem stejné konstrukce, vydutým oblou-

kem proti vodě a o rozměru kamene 0,9 x 0,6 m a hl. 1,0 m, avšak celkové šíře 

konstrukce 1,0 m. Zához bude uložený do podkovy pro umožnění tvorby výmolu v 

toku a usnadnění nástupu ryb. Proti podtékání bude pod opevněním nad přepado-

vou hranou a pod skluzovou plochou uložena geotextílie 500g/m2, aby nedocházelo 

k vyplavování jemnějších částic z podloží.  Jednotlivé kameny budou vzájemně za-

klíněny a uloženy na štět s nepravidelnými mezerami mezi sebou cca 10 – 15 cm 

širokými. Předpokládá se, že mezery budou vyplněny štěrkovými splaveninami při 

průchodu větších vod. Uložení kamenů větší zrnitosti zvýší drsnost jak skluzové plo-

chy tak i opevnění pod skluzem a umožní lépe utlumit kinetickou energii. Tloušťka 

skluzové plochy bude min. 0,60 m. Jednotlivé kameny budou hmotnosti 500 – 1500 

kg, přičemž podíl kamenů nad 500 kg bude min. 75 %. Kladení lomového kamene 

bude vždy prováděno na štět. 

 

 

 

 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 14                             
 

B.I.7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ A DOKONČENÍ REALIZACE ZÁ-

MĚRU  

 
Předpokládané lhůty výstavby:  

 

Zahájení stavby:             2015 

Ukončení stavby:           2016 

 

 

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ  

 
Dotčenými územně správními celky jsou:  

 

Obec Velká Kraš 

Obec Kobylá nad Vidnávkou 

Kraj Olomoucký 

 

 
B.I.9. VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPRÁV-

NÍCH ÚŘADŮ, KTERÉ BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT 

 
Stanovisko, pokud bude vydáno, bude sloužit jako podklad pro vydání následujících 

rozhodnutí:  

  
- souhlas k trvalému (dočasnému) odnětí půdy ze ZPF (orgán ochrany 

zemědělského půdního fondu –  Městský úřad Jeseník, odbor životního pro-

středí /Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a země-

dělství/), 

 

- rozhodnutí o trvalém (dočasném) odnětí pozemků určených 

k plnění funkcí lesa (orgán státní správy lesů – Městský úřad Jeseník, 

odbor životního prostředí /Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životní-

ho prostředí a zemědělství/), 

 

- souhlas k dotčení pozemků do vzdálenosti 50 m od okraje lesa (or-

gán státní správy lesů – Městský úřad Jeseník, odbor životního prostředí), 

 

- závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku (or-

gán ochrany přírody – Městský úřad Jeseník, odbor životního prostředí), 

 

- rozhodnutí o udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chrá-

něných druhů živočichů (orgán ochrany přírody – Krajský úřad Olo-

mouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství), 

 

- Povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les (orgán ochrany přírody 

–  obec Velká Kraš, obec Kobylá nad Vidnávkou), 

 

- územní rozhodnutí – rozhodnutí o umístění stavby (obecný stavební 

úřad, Městský úřad Javorník), 

 

- stavební povolení k vodnímu dílu (vodoprávní úřad – Městský úřad Je-

seník, odbor životního prostředí), 

 

- kolaudační souhlas (vodoprávní úřad – Městský úřad Jeseník, odbor ži-

votního prostředí). 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 15                             
 

 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  
 
B.II.1. PŮDA  

 
Navržené protipovodňové opatření bude provedeno na pozemcích, které jsou 

v katastru nemovitostí vedeny jako vodní plochy (vodní tok Vidnávky), trvalé travní 

porosty, zahrady, lesní pozemky, ostatní plocha a zastavěná plocha a nádvoří. Ze-

mědělské pozemky v území (kromě zahrad) jsou  vesměs využívány k extenzivnímu 

pícninářství, na lesních pozemcích je les hospodářský.  

 

Úpravy se uskuteční na pozemcích, které jsou souhrnně uvedeny v příloze Oznáme-

ní.  

 
Trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu na pozemcích, které nejsou ve 

vlastnictví České republiky (ve správě Povodí Odry, s.p.), bude nutné v rozsahu 

7 019 m2, k trvalému odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa dojde na ploše 

520 m2.  

 

Pro vydání územního rozhodnutí bude nutný souhlas orgánu ochrany zemědělského 

půdního fondu s trvalým odnětím půdy ze ZPF dle zákona č. 334/1991 Sb., o ochra-

ně zemědělského půdního fondu a rozhodnutí orgánu státní správy lesů o trvalém 

odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa dle zákona č. 289/2005 Sb., o lesích. 

Příslušným úřadem pro vydání souhlasu s odnětím půdy o výměře do 1 ha je orgán 

ochrany ZPF a orgán státní správy lesů při odboru životního prostředí Městského 

úřadu města Jeseník, při výměře nad 1 ha při odboru životního prostředí a zeměděl-

ství Krajského úřadu Olomouckého kraje. Trvalý zábor se bude týkat ploch v místě 

stavebních objektů. Případný souhlas k dočasnému odnětí půdy ze ZPF na dalších 

plochách dotčených stavebními pracemi a mezideponiemi bude nutný pouze v pří-

padě, že budou plochy dotčeny déle než 1 rok. 

 

Na ploše záboru bude provedena skrývka úrodné vrstvy půdy v tloušťce 0,20 m. 

Zemina bude dočasně uložena na staveništi a následně bude využita na ohumuso-

vání ploch úprav a dalších míst na zemědělských pozemcích dotčených při realizaci 

stavby.  

 

Podrobnější údaje o nárocích na zábor půdy a jeho provedení budou zpracovány 

v žádosti o souhlas s odnětím ze zemědělského půdního fondu. V případě dočasného 

odnětí půdy ze ZPF musí být součástí žádosti o souhlas i plán rekultivace dotčených 

pozemků. 

 

Protipovodňová ochrana obce bude uskutečněna na pozemcích, které jsou zařazeny 

do bonitovaných půdně ekologických jednotek s označením 6 22 10, 6 22 12, 6 22 

13, 6 40 67, 6 55 00, 6 58 00 a 6 70 01.  

 

Na základě kódu BPEJ jsou dotčené pozemky vyhláškou č. 48/2001 Sb., o stanovení 

tříd ochrany zařazeny do II. třídy ochrany (6 22 10, 6 58 00), do III. třídy ochrany 

(6 22 12, 6 55 00) a do V. třídy ochrany (6 22 13, 6 40 67, 6 70 01). Do II. třídy 

patří půdy s nadprůměrnou produkční schopností, vysoce chráněné, jen podmíněně 

odnímatelné, do III. třídy ochrany půdy s průměrnou produkční schopností a střed-

ním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využití pro výstavbu a 

do V. třídy jsou sloučeny půdy s velmi nízkou produkční schopností většinou pro 

zemědělské účely postradatelné. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 16                             
 

BPEJ jsou charakterizovány vyhláškou č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakte-

ristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a ak-

tualizaci následovně: 

 

Tabulka B.1.: Charakteristika zastoupených BPEJ 

BPEJ 
Klimatický 

region 
Hlavní půdní jednotka 

Sklonitost 
Expozice 

Skeltovitost 
Hloubka půdy 

62210 

MT 3 –  
mírně teplý         
(až teplý), 

vlhký 

Půdy arenického subtypu, regozemě,  
pararendziny, kambizemě, popřípadě i  
fluvizemě na mírně těžších substrátech 
typu hlinitý písek nebo písčitá hlína s 

příznivějším vodním režimem  

3 – 7 ° 
Mírný sklon 

 
Všesměrná 

Bezskeletovitá, 
s příměsí, 

obsah skeletu 
do 10 % 

 
Půda hluboká, 

> 60 cm 

62212 

Slabě  
skeletovitá, 

obsah skeletu 
10 % - 25 % 

 

Půda hluboká, 
> 60 cm 

62213 

Středně  
skeletovitá, 

obsah skeletu 
25 % - 50 % 

 
Půda hluboká, 

> 60 cm 

64067 

Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, 
kambizemě, rendziny, pararendziny, 
rankery, regozemě, černozemě, hnědo-
země a další, zrnitostně středně těžké   
lehčí až lehké, s různou skeletovitostí, 
vláhově závislé na klimatu a expozici 

12 – 17 ° 
Výrazný sklon 

 
Jih (jihozápad 
až jihovýchod) 

Bezskeletovitá  
až slabě  

skeletovitá,  
obsah skeletu  
0 % - 25 % 

 
Půda středně 

hluboká  
až hluboká 

>30 cm  

65500 

Fluvizemě psefitické, arenické stratifi-
kované, černice arenické i pararendziny 
arenické na lehkých nivních uloženi-
nách, často s podložím teras, zpravidla 

písčité, výsušné 

0 – 3 ° 
Rovina 

 
Všesměrná 

Bezskeletovitá, 
s příměsí, 

obsah skeletu 
do 10 % 

 
Půda hluboká, 

> 60 cm 
65800 

Fluvizemě glejové na nivních uloženi-
nách, popřípadě s podložím teras,  
středně těžké nebo středně těžké lehčí,  
pouze slabě skeletovité, hladina vody 
níže 1 m, vláhové poměry po odvodnění    
příznivé 

67001 

Gleje modální, gleje fluvické a fluvizemě 
glejové na nivních uloženinách, popří-
padě s podložím teras, při terasových 
částech širokých niv, středně těžké až 
velmi těžké, při zvýšené hladině vody v 
toku trpí záplavami 

Bezskeletovitá  
až slabě  

skeletovitá,  
obsah skeletu  
0 % - 25 % 

 
Půda středně 

hluboká  
až hluboká 

>30 cm 

 

 

 
 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 17                             
 

B.II.2. VODA  

 

SPOTŘEBA VODY V DOBĚ VÝSTAVBY 

 

Pitná voda 

 

Pitná voda pro pracovníky při realizaci stavby bude zabezpečena dodávkou balené 

vody. Na stavbě bude instalováno chemické WC a jednoduchý mobilní hygienický 

box pro osobní hygienu.  

 

 

Technologické vody 

 

Betonové směsi použité při výstavbě stavebních objektů nebudou připravovány 

v místě stavby, ale budou dopravovány hotové v domíchávačích. Voda tedy pro 

tento účel na staveništi nebude potřeba. Případné omezené množství vody potřebné 

při realizaci stavby (kropení vyzrávajícího betonu, oplach nářadí atp.) může být ře-

šeno dle potřeby jednorázovými odběry z vodního toku Vidnávka, popřípadě dodáv-

kami vody cisternou. V případě potřeby je možné i připojení na vodovodní síť 

v obcích. Při výstavbě může vyvstat potřeba vody pro čištění komunikací. Tato situ-

ace bude řešena rovněž smluvně cisternou.  

 

 

Povrchové vody 

 

Mezi vstupy záměru lze zařadit vody srážkové a vody přiváděné dotčeným vodním 

tokem Vidnávka. Jejich množství a kvalita kolísá během roku a je závislá především 

na konkrétní hydrologické situaci a okamžitých povětrnostních poměrech.    

 

Tabulka B.2.: Srážkové charakteristiky území 

Roční srážkový úhrn 675 mm = 0,675 m3/m2.rok  
(Horní Heřmanice) 

Intenzita 15min. deště při periodicitě 1(i15) 120 l/s.ha (dle Dýrové 1988) 

Celková výměra dotčených pozemků 27,4 ha 

Teor. objem srážek na dotčené ploše  0,675 x 274000 = 184950 m3/rok 

Teor. objem 15min. deště na dotčené ploše 120 x 27,4 =  3288 m3/s 

 

 

Průtoky ve vodním toku Vidnávka jsou uvedeny v kapitole C.II.2. Voda.  

   

 

SPOTŘEBA VODY ZA PROVOZU 

 

Provoz protipovodňových opatření nebude mít nároky na pitnou ani technologic-

kou vodu. Povrchové vody budou mít za provozu stejný charakter i objem jako 

před provedením úprav. 

   

 
B.II.3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE  

 
ENERGIE 

 

Při realizaci záměru budou energetické potřeby v případě potřeby zajišťovány 

z mobilních zdrojů nebo napojením na energetickou soustavu obce. Provoz vodního 

díla nemá nároky na vstupní energie.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 18                             
 

 

SUROVINY  

 

Pro provedení zemních prací, které jsou svým objemem nejvýznamnější položkou 

realizačních prací, nejsou třeba stavební materiály. Výstavba stavebních objektů, 

zřízení opevnění a zpevněných ploch, či např. vegetační úpravy si vyžádají surovi-

nové vstupy běžné jako u obdobných typů staveb. Pro zemní konstrukce bude vyu-

žit materiál získaný z výkopů v rámci stavby. Materiály pro výstavbu jednotlivých 

stavebních objektů představují štěrky, kamenivo a další stavební hmoty (např. be-

ton, dřevo, přísady, nátěry apod.). Pro ozelenění ploch a výsadbu stromů a keřů 

bude využito stanoveného množství osiva počtu sazenic určených druhů dřevin. 

Spotřeba surovin bude částečně záviset i na použitých stavebních mechanizmech a 

technologických postupech dodavatelské firmy. Konkrétní objemy surovin bude 

možné stanovit až v dalších stupních projektové přípravy záměru.  

 

 

B.II.4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU  

 
DOPRAVA ZA PROVOZU PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ 

  

Místo úprav bude přístupné po stávající veřejné komunikaci č. III/4539 Žulová – Vi-

dnava, která u Žulové odbočuje ze silnice č. II/60 Jeseník – Javorník (Polsko) a u 

Vidnavy navazuje na silnici č. III/457 (Polsko) – Javorník – Osoblaha – (Polsko) a 

po místních komunikacích v obcích Velká Kraš a Kobylá nad Vidnávkou. Při provozo-

vání vybudované protipovodňové ochrany vzniknou nároky na dopravu pouze naho-

dile při provádění kontrol technického stavu vodního díla nebo nárazově při realizaci 

údržby objektů a břehových porostů nebo při zajišťování havárií. 

 

 

DOPRAVA V DOBĚ VÝSTAVBY 

 

Zvýšenou frekvenci dopravy po přístupových komunikacích a zpevněných plochách 

je nutno očekávat v době výstavby. Nasazení techniky a dopravní zatížení bude 

možné definovat po zpracování dalšího stupně projektové dokumentace (po přesné 

kvantifikaci objemu zemních prací a materiálů pro stavbu objektů a po zpracování 

plánu organizace výstavby) a přesně stanovit až v průběhu realizace záměru. 
 

 

 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  
 
B.III.1. OVZDUŠÍ  

 
OBDOBÍ PROVOZU 

 

Protipovodňová opatření nebudou působit jako zdroj znečišťování ovzduší, jejich 

provoz nevyvolá ani potřebu vytvoření nového zdroje znečišťování ovzduší. Jako li-

niový zdroj může působit automobilová doprava vyvolaná běžnými provozními po-

třebami – minimální intenzita dopravy při kontrolách a údržbě bude spojena pouze s 

velmi nízkou produkcí škodlivin. 

 

 

 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 19                             
 

OBDOBÍ VÝSTAVBY 

 

Bodové zdroje znečišťování ovzduší 

 

V době výstavby se nepředpokládá znečištění ovzduší z bodového zdroje. 

 

 

Liniové zdroje znečištění ovzduší 

 

Liniovým zdrojem znečišťování ovzduší bude v době výstavby provoz nákladní do-

pravy a techniky, která bude přijíždět  a odjíždět ze staveniště a bude zajišťovat 

dovoz stavebního materiálu, úpravy terénu, popřípadě odvoz odpadů. Znečištění 

ovzduší bude způsobovat sekundární prašnost vznikající průjezdem vozidel po zne-

čištěné nebo zemní komunikaci a emise škodlivin z motorů. Tato etapa prací bude 

časově omezená. Znečištění způsobené automobilovým provozem bude přímo zá-

vislé na dodržování zákona  č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na po-

zemních komunikacích, povětrnostních poměrech v době výstavby, popřípadě po-

stupu prací.   

 

Emisní zátěž ovzduší po dobu výstavby vyjádřenou množstvím hlavních znečišťují-

cích látek (NOx, NO2, SO2, CO, PM10, CxHy, metan, propan, 1,3-butadien, styren, 

benzen, toluen, formaldehyd, acetaldehyd, benzo(a)pyren) emitovaných motory na-

sazené techniky lze přibližně stanovit na základě emisních faktorů (např. program 

MEFA 13 – MŽP). V současné fázi přípravy stavby, kdy nejsou přesně stanoveny 

přesuny zemních hmot, místa uložení, nasazená mechanizace ani harmonogram 

prací, tedy údaje, které budou podrobně rozpracovány v dokumentaci pro provádění 

stavby a v plánu organizace výstavby, by bylo stanovení znečištění ovzduší na zá-

kladě emisních faktorů nepřesné a spekulativní.  
 

 

Plošné zdroje znečištění ovzduší 

 

Plošné znečištění ovzduší tuhými znečišťujícími látkami (prachem) bude způsobeno 

přechodně během stavebních prací na ploše stavby. Tyto krátkodobé negativní do-

pady na prostředí budou eliminovány na minimum vhodnou organizací práce a čiš-

těním vozidel, komunikací, zpevněných ploch. Plošné emise z tohoto zdroje znečiš-

tění budou nahodilé, závislé hlavně na klimatických poměrech a jejich množství nel-

ze zcela přesně určit. Vzhledem k poměrně malému rozsahu stavebních prací a 

k rozptýlené zástavbě obce Velká Kraš a Kobylá nad Vidnávkou, lze předpokládat, 

že míra obtěžování obyvatelstva a zhoršení kvality ovzduší v obci vlivem uvedených 

činností nebude významné. 
 

 

B.III.2. ODPADNÍ VODY  

 

ZA PROVOZU 

 

Provoz navržených úprav toku bude zabezpečen bez stálé obsluhy a odpadní splaš-

kové ani technologické vody zde nebudou produkovány. Srážkové vody 

z příslušného povodí, které nejsou odpadními vodami,  budou odváděny vodním to-

kem Vidnávka. 

 

 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 20                             
 

V DOBĚ VÝSTAVBY  

 

Splaškové odpadní vody vznikající při výstavbě (produkované pracovníky na stav-

bě) budou zachyceny v mobilních toaletách (zařízení TOI-TOI nebo obdobných) a 

podle potřeby budou zneškodňovány způsobem odpovídajícím platné legislativě. 

Množství těchto vod bude záviset na počtu pracovníků a rychlosti stavebních prací. 

 

Na staveništi nebude prováděno mytí vozidel, očista bude podle potřeby zajištěna 

pouze mechanicky. Za nepříznivého počasí zajistí dodavatel stavby očistu veřejných 

komunikací. Voda z cisterny k tomu použitá bude vsakovat do terénu podél komuni-

kací. 

 

Srážkové vody na staveništi nebudou znečištěny a nebude se tedy jednat o odpad-

ní vody. Zvýšení odtoku srážkových vod v místech prováděných zemních prací 

v důsledku obnažení terénu bude pouze dočasné, do doby pokrytí narušených míst 

novou vegetací. Na obnažených a zpevněných plochách bude koeficient odtoku 

vyšší než na neupraveném povrchu, zvýšený povrchový odtok z těchto ploch však 

bude vsakovat v jejich okolí, převážně do trvalých travních porostů.  

 

 

B.III.3. ODPADY  

 
Odpady budou vznikat při provádění stavebních prací a v malé míře i při vlastním 

provozu protipovodňových opatření. Původce odpadů je dle zákona  č. 185/2001 

Sb., o odpadech povinen vzniklé odpady shromažďovat utříděné podle druhů a ka-

tegorií a zabezpečit je před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem 

ohrožujícím životní prostředí. Všechny odpady musí být zařazeny do kategorií a 

druhů odpadů podle vyhlášky MŽP ČR  č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 

odpadů. Rovněž je povinen vést evidenci odpadů v rozsahu stanoveném tímto zá-

konem a prováděcí vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpa-

dy. Odpady budou přednostně nabízeny k dalšímu využití nebo zpracování (recykla-

ci). Pokud recyklace odpadu není dostupná, bude odpad odstraněn jiným způsobem 

v souladu s příslušnými ustanoveními zákona. Zpracování nebo likvidace nebezpeč-

ných odpadů (pokud se vyskytnou) budou zajišťovány prostřednictvím odborné or-

ganizace oprávněné k nakládání s předmětnými druhy odpadů.  
 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI VÝSTAVBĚ 

 
Tabulka B.3.: Odpady vznikající při realizaci a způsob jejich zneškodňování  

Název odpadu Kód Kategorie Způsob využití/zneškodnění 

Odpad rostlinných pletiv 02 01 03 O 
Předání opráv. osobě - štěpková-

ní 

Papírové nebo lepenkové obaly 15 01 01 O Sběrna druh. surovin  Žulová 

Plastové obaly 15 01 02 O 
Předání opráv. osobě – skládka 
Javorník 

Absorpční činidla, filtrační materiály (včet-
ně olejových filtrů jinak blíže neurčených), 
čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečiště-
né nebezpečnými látkami 

15 02 02* N 
Předání opráv. osobě – skládka 
Javorník 

Beton 17 01 01 O Předání opráv. osobě - recyklace 

Směsi nebo oddělené frakce betonu 17 01 07 O Předání opráv. osobě - recyklace 

Dřevo 17 02 01 O 
Předání opráv. osobě - štěpková-
ní 

Zemina a kamení neuvedené pod 17 05 
03 

17 05 04 O 
Využití na stavbě, předání opráv. 
osobě – terénní úpravy 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 21                             
 

Název odpadu Kód Kategorie Způsob využití/zneškodnění 

Směsný stavební a demoliční odpad neu-
vedený pod 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 

17 09 04 O Předání opráv. osobě - recyklace 

Směsný komunální odpad 20 03 01 O 
Předání opráv. osobě – skládka 
Javorník 

 

 
Druhovou skladbu odpadů vzniklých při stavebních pracích lze dle zkušeností z ji-

ných staveb poměrně dobře odhadnout, jejich množství však nelze přesně specifi-

kovat. Většina odpadů bude odvezena na skládku, recyklovatelné odpady budou 

předány do výkupu sběrných surovin (papír, lepenka atd.). Výkopová zemina může 

být použita pro terénní úpravy v rámci stavby (bude-li využita pro úpravy terénu 

mimo stavbu, bude nutno respektovat ustanovení vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 

podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu).  

 

Nakládání s odpady (shromažďování, skladování, a využívání nebo zneškodňování) 

bude do kolaudace  povinností dodavatele stavby, po ní bude za veškeré odpady 

zodpovědný původce, to znamená investor nebo provozovatel. 

 

 
ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI PROVOZU 

 

Při běžném provozu záměru lze předpokládat vznik odpadů spojených pouze 

s údržbou a opravami objektů protipovodňových opatření. Předpokládá se produkce 

následujících odpadů: 

 

Tabulka B.4.: Odpady vznikající při provozu a způsob jejich zneškodňování  

Název odpadu Kód Kategorie Nakládání 

Zemina a kamení neuvedená pod 17 05 03 17 05 04 O 
Využití u původce - terénní 
úpravy 

Odpad rostlinných pletiv 02 01 03  O Další využití – zem. družstvo 

 

 

Materiál z údržby zeleně lze úspěšně využít po vhodné úpravě (štěpkování) pro otop 

nebo kompostování, s vytěženými sedimenty usazenými u břehu vodního toku bude 

nakládáno obdobně, jako je uvedeno u zemin s výkopů.   

 

 

ODPADY, KTERÉ VZNIKNOU PŘI ODSTRANĚNÍ STAVBY 

 

Specifikace odpadů vznikajících po ukončení provozu záměru a při odstranění stav-

by není uvedena, protože se bude řídit v té době platnou legislativou. Lze předpo-

kládat, že se bude jednat o odpady v současnosti zařazené do skupiny 17- stavební 

a demoliční odpady. 

 

 
B.III.4. HLUK A VIBRACE  

 
HLUK 

 

Trasa navržených úprav koryta a břehů Vidnávky je situována částečně 

v rozvolněné zástavbě obcí Velká Kraš a Kobylá nad Vidnávkou, částečně mimo za-

stavěná území. Z hlediska posuzování stínících účinků akustických překážek na ší-

ření hlukové emise lze terén území navrhovaného k umístění stavby charakterizovat 

jako mírně členitý, šíření hluku brání především rozptýlená krajinná vegetace. Para-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 22                             
 

lelně s úpravami vede silnice III. třídy a železniční trať, které jsou hlavními zdroji 

hluku v zájmovém území.  

 

Zákon č. 258/2000 Sb. definuje chráněný venkovní prostor staveb a chráněný ven-

kovní prostor. Chráněným venkovním prostorem se dle § 30 odst. 3 rozumí  neza-

stavěné pozemky užívané k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor ur-

čených pro zemědělské účely, lesů a venkovních stanovišť. Rekreací se rozumí i po-

byt na pozemku náležejícímu k bytovému nebo rodinnému domu. Chráněným ven-

kovním prostorem stavby se pak rozumí venkovní prostor do vzdálenosti 2 m od 

bytových a rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní 

a sociální účely a funkčně obdobných staveb. 

 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací stanovuje hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku za provo-

zu stacionárních zdrojů hluku pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb (t.j. 

staveb mimo chráněné venkovní prostory nemocnic a lázní) na: 

 

LAeq,8hodin = 50 dB v denní době od 6.00 do 22.00 hodin 

LAeq,1hodin = 40 dB v noční době od 22.00 do 6.00 hodin. 

 

V případě, že zvuk obsahuje tónové složky, přičítá se delší korekce  -5dB. 

 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku se stanovuje pro 8 souvislých a na sebe 

navazujících nejhlučnějších hodin denní doby a 1 nejhlučnější hodinu noční doby. 

 

 

Při výstavbě 
 

V době realizace stavby mohou být zdrojem hluku na staveništi používané mecha-

nismy a doprava. Ekvivalentní hladiny akustického tlaku u zemních strojů (rypadla, 

nakladače) obvykle dosahují ve vzdálenosti 5 m hodnot až do 90 dB(A), u těžkých 

nákladních vozidel se tyto hladiny pohybují v průměru okolo hodnoty 80 dB(A). Hy-

gienický limit pro provádění stavebních prací je v tomto případě 65 dB(A). Hladiny 

hluku budou záviset mj. i na kvalitě a údržbě strojového parku a budou dány ener-

getickým součtem všech spolupůsobících zdrojů, tj. budou závislé na počtu zdrojů 

hluku a jejich časovém nasazení v průběhu dne. Výraznější hlukové zatížení lze 

očekávat v době provádění zemních prací, při realizaci stavebních objektů (betonáž) 

budou hladiny hluku, vzhledem k charakteru nasazených mechanismů, nižší. Tento 

zdroj hluku bude dočasný. 
 

 

Za provozu 

 

Při provozu vodního díla nebudou využívána žádná zařízení produkující hluk a ne-

mohou být tedy překračovány nejvýše přípustné hladiny hluku.  

 

 

VIBRACE 

 

Při výstavbě může být stavba zdrojem časově omezených a nepravidelně rozděle-

ných vibrací nízkých hladin způsobených záchvěvy a otřesy mechanizace při zem-

ních a montážních pracích. Tyto vibrace však nebudou dosahovat hodnot překraču-

jících povolené limity, které jsou stanoveny z hlediska ochrany lidského zdraví nebo 

vlivů na stabilitu a trvanlivost stavebních objektů. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 23                             
 

Za provozu nebude stavba využívat zařízení, která by vibrace způsobovala. 

  

 
B.III.5. ELEKTROMAGNETICKÉ A JINÉ ZÁŘENÍ  

 

Při provádění vodohospodářských úprav ani při provozu vodního díla nebude vznikat 

radioaktivní záření. Zdroji elektromagnetického záření mohou být některá běžná 

elektrická zařízení využívaná při stavebních pracích; velikost tohoto záření bude 

ovšem v rámci normálních hodnot a nebude zasahovat do okolí. 

 

 
B.III.6. ZÁPACH  

 

Provozování úprav vodního toku ani provádění zemních a stavebních prací při reali-

zaci stavby nebude doprovázeno tvorbou a šířením pachových látek. 

 
 

B.III.7.  RIZIKA HAVÁRIÍ VZHLEDEM K NAVRŽENÉMU POUŽITÍ LÁTEK   

 A TECHNOLOGIÍ 

 
Při výstavbě 

 

Havarijní stav při realizaci záměru Úpravy Vidnávky může vzniknout především 

v případě úniku závadných látek (látky, které nejsou odpadními ani důlními vo-

dami a které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod), jiné ne-

předvídané okolnosti nepředstavují s ohledem na charakter činnosti ani na umístění 

objektů zvýšená rizika.  

 

Důsledky případných havárií představují potenciální riziko zejména pro povrchovou 

a podzemní vodu, půdu, popřípadě obyvatele přilehlých obcí. 

  

K úniku látek, které by mohly způsobit znečištění a znehodnocení půdy či podzem-

ních a povrchových vod (ropné a jiné toxické látky využívané při dopravě a činnosti 

stavebních strojů), může dojít zejména v rámci stavebních prací. Havarijní situace 

může nastat zejména v případě nedbalosti při manipulaci s těmito látkami, při do-

pravní nehodě, úniku z mechanizačních prostředků nebo úniku z přepravních či 

skladovacích nádob a prostorů. Při úniku závadných látek na nezpevněný povrch te-

rénu na břehu nebo přímo do koryta toku může dojít k havárii na vodoteči Vidnávka 

nebo ke kontaminaci podzemních vod a jejich dočasnému znehodnocení.  

 

Přesné činnosti spojené se zneškodněním a likvidací úniků toxických látek (použití 

sorpčního prostředku, uložení, zneškodnění, vytěžení kontaminované zeminy atd. 

budou stanoveny v plánu organizace výstavby.  

 

 

Za provozu 

 
Při vlastním provozu vodního díla může k haváriím na vodním toku Vidnávka rovněž 

dojít, s velkou pravděpodobností však nebudou způsobeny v souvislosti provozová-

ním provedených úprav, nýbrž jinými subjekty vykonávajícími své aktivity a využí-

vajícími při tom závadné látky v zájmovém povodí (doprava, výrobní činnosti a 

služby, zemědělské hospodaření na pozemcích v blízkosti toku využívající hnojiva a 

pesticidy, které patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a povr-

chových vod).   

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 24                             
 

V etapě provozu představuje určité riziko i chování realizovaných úprav toku zejmé-

na při průchodu velkých vod. Bude nutné sledování chování stavebních objektů při 

provádění pravidelných prohlídek a údržby, a to především případné svislé a vodo-

rovné posuny opevnění.  

 

Zásady pro sledování stavu koryta vodního toku, péči o něj a údržbu vodních děl v 

korytě vodního toku k zabezpečení jeho funkcí stanoví vyhláška č. 178/2012 Sb., 

kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností 

souvisejících se správou vodních toků.  

 

Sledování stavu koryta vodního toku včetně vodních děl, pobřežních pozemků a le-

dových jevů se provádí nejméně jednou za 3 roky nebo při mimořádných situacích. 

 

 

 

 

 

ČÁST  C. 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

 
 
C.I NEJZÁVAŽNĚJŠÍ ENVIRONMENTÁLNÍ CHARAKTERISTIKY 

ÚZEMÍ 
 

C.I.1. DOSAVADNÍ VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ A PRIORITY JEHO TRVALE DRŽITEL-

NÉHO VYUŽÍVÁNÍ 
 

Úsek vodního toku Vidnávka dotčený navrženými protipovodňovými opatřeními pro-

téká z velké části zastavěným územím obcí. Zástavba je zde však většinou pouze 

pomístná, mezi budovami jsou rozsáhlejší plochy převážně zemědělské půdy. Po-

zemky náležející do zemědělského půdního fondu v řešeném území jsou v součas-

nosti využívány extenzivně jako zahrady rodinných domů a trvalé travní porosty. 

Způsob využívání ploch vyplývá především z klimatických a stanovištních podmínek. 

Zemědělství bylo od doby osídlení údolí Vidnávky hlavní náplní obyvatelstva. 

Z tohoto důvodu byly v minulosti i současné plochy s travním porostem využívány 

jako orná půda. Ve druhé polovině 20. století byly na zemědělsky využívaných po-

zemcích zaváděny intenzivní hospodářské postupy, jejichž důsledkem bylo odpří-

rodnění krajiny doprovázené výrazným poklesem ekologické stability. V údolí Vid-

návky se sice v současnosti mezi zemědělskými plochami, kolem komunikací a vo-

dotečí vyskytují ostrůvky krajinné zeleně, remízků, travnatých ploch a liniové keřo-

vé a stromové zeleně, přesto jsou důsledky lidských aktivit na stavu přírody a kraji-

ny zřejmé.  

 

S rozšiřováním podnikatelských aktivit v  obcích dochází postupně k dalším záborům 

zemědělské půdy a dalšímu nárůstu urbanizovaných ploch na úkor ploch volné kra-

jiny. Udržení tohoto vývoje využívaní krajiny v přijatelných mezích trvale udržitel-

ného rozvoje je úkolem územního plánování, které ve stanovených závazných limi-

tech a regulativech stanovených v platné územně plánovací dokumentaci má ná-

stroj pro udržení přijatelného stavu (dle současných kritérií). 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 25                             
 

C.I.2. RELATIVNÍ ZASTOUPENÍ, KVALITA A SCHOPNOST REGENERACE PŘÍ-

RODNÍCH ZDROJŮ 

 
Širší okolí navržených úprav je vzhledem ke slabšímu zastoupení přírodě blízkých 

krajinných prvků, územím s nižší ekologickou stabilitou. Zastoupení přírodních zdro-

jů není v místě stavby příliš uspokojivé, území je zemědělsky i průmyslově využívá-

no a prochází jím silnice a železnice. Navržené úpravy zamezí negativním vlivům na 

pozemky a území, které spočívají mimo jiné v nepříznivých projevech neuspokojivé 

hydrologické situace a odtokových poměrů v zájmovém území – zejména 

v záplavách a podmáčení zemědělské půdy i dalších nemovitostí. 

 

Zemědělská půda, která v okolí navržených úprav převažuje, bude ovlivněna pouze 

v linii navržených úprav. Ostatní pozemky budou obhospodařovány obvyklým způ-

sobem jako doposud s tím rozdílem, že budou eliminována omezení způsobená do-

savadními problematickými vodohospodářskými poměry.  

 

V zájmovém území nejsou evidována výhradní ložiska nerostných surovin, nebilan-

covaná ložiska ani prognózní zdroje - neobnovitelné přírodní zdroje se v místě stav-

by nenacházejí. Obnovitelné přírodní zdroje jsou zastoupeny lesními porosty malé 

výměry kategorie lesů hospodářských. 

 

 
C.I.3. SCHOPNOST PŘÍRODNÍHO PROSTŘEDÍ SNÁŠET ZÁTĚŽ  

 
ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 

 

Nejbližším prvkem ÚSES nejvyšší kategorie je nadregionální biocentrum č. 89 

Smolný rozkládající se jižně od zájmového území na nadregionálním biokoridoru č. 

K86. Jižně od Kobylé nad Vidnávkou se na NRBC Smolný napojuje regionální bioko-

ridor č. RK 825 směřující sem z regionálního biocentra OK7 Kaní hora.   

 

Dle Územního plánu obce Kobylá nad Vidnávkou prochází vodním tokem lokální bio-

koridor BK7 a leží na něm lokální biocentrum č. 3. Ve správním území obce Velká 

Kraš územní plán z roku 2000 územní systém ekologické stability nevymezuje. 

   

 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ  

 

V místě záměru ani jeho blízkém okolí se nenalézají velkoplošná ani maloplošná 

území zvláště chráněná ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-

jiny. Nejbližšími maloplošnými zvláště chráněnými územími je národní přírodní pa-

mátka Venušiny misky vzdálená přibližně 2 km jihovýchodním směrem v k.ú. Vel-

ká Kraš a národní přírodní památka Borový, která se nachází přibližně 4,5 km již-

ním směrem v k.ú. Žulová. Národní přírodní památka Venušiny misky je chráněna 

od roku 1971 jako jedinečný geomorfologický výtvor s kulovitou odlučností žuly, ná-

rodní přírodní památka Borový byla vyhlášena v roce 1987 ONV v Šumperku pro 

ochranu geologické lokality dokumentující hrubé i drobné útvary zvětrávání žuly 

Z velkoplošných zvláště chráněných území se nejblíže nalézá Chráněná krajinná ob-

last Jeseníky, jejíž hranice prochází 12 km jihovýchodně od zájmového území.  

 

Nejbližší památný strom je Paukův jilm (Ulmus laevis) nalézající se v obci Velká 

Kraš v nivě řeky Vidnávky u polní cesty na louce za čp. 112 přibližně 1 km východ-

ně od začátku úprav toku. Jilm má obvod kmene 620 cm, výšku 20 m, stáří bylo 

odhadnuto na 300 let. Památný strom Maděrův jilm na pravém břehu Vidnávky, 

který se nalézal v trase úprav toku, odumřel a byl v roce 2011 odstraněn.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 26                             
 

 

Památný strom ani zvláště chráněná území nemohou být stavbou žádným způso-

bem ohrožena ani ovlivněna.  

 

 

ÚZEMÍ SOUSTAVY EVROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALIT A PTAČÍCH OBLASTÍ NATURA 2000 

 

Navržená protipovodňová opatření nezasahují do území soustavy Natura 2000.  

 

Nejbližší evropsky významná lokalita CZ0710034 Lánský luh  se nalézá 3,8 km jiho-

západně od místa stavby (zachovalé různověké porosty polonských dubohabřin a 

olšin), EVL CZ0713395 Vidnava 4,7 km severovýchodně (lokalita modráska bahen-

ního) a EVL CZ0714086 Rychlebské hory – Sokolský hřbet 4,7 km jihovýchodně 

(rostlinná společenstva, jeskyně nepřístupné veřejnosti, lokalita netopýra velkého a 

vrápence malého).  

 

Nejbližší ptačí oblastí je PO Jeseníky vzdálená přibližně 12 km jihovýchodně. PO 

Jeseníky (CZ0711017) byla vyhlášena nařízením vlády č. 599/2004 Sb. na ploše 

52164,5 ha. Předměty ochrany PO jsou celkem dva druhy ptáků - chřástal polní 

(Crex crex) s předpokládanou početností 100 hnízdících párů a jeřábek lesní 

(Bonasia bonasa) se 60 páry. Záměr se nachází v dostatečné vzdálenosti od hranic 

PO Jeseníky a nelze zde očekávat působení přímých ani nepřímých vlivů.       

      
 

ÚZEMÍ PŘÍRODNÍCH PARKŮ 

 

V území stavby ani v jeho okolí není přírodní park vyhlášen. Hranice nejbližšího pří-

rodního parku – Přírodního parku Kralický Sněžník – je vzdálena 24 km jihozá-

padním směrem.  

 

 

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

 

Významné krajinné prvky jsou definovány v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně pří-

rody a krajiny jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část kraji-

ny, která utváří vzhled nebo přispívá k udržení její stability – lesy, rašeliniště, vodní 

toky, jezera, údolní nivy a části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody 

jako významný krajinný prvek. Registrované se v místě stavby nenalézají, z vý-

znamných krajinných prvků stanovených zákonem bude stavbou dotčen vodní tok 

Vidnávka, niva vodního toku a les (parc.č. 1/1 v k.ú. Hukovice u Velké Kraše, 

parc.č. 1971/2 a 1971/4 v k.ú. Kobylá nad Vidnávkou). 
  

 

ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU 

 

Trasa liniových protipovodňových opatření nalézající se částečně ve volné krajině a 

částečně v zastavěném území obce Velká Kraš a Kobylá nad Vidnávkou není místem 

s historickým či kulturním významem. V místě stavby není evidována žádná nemo-

vitá kulturní památka, místo se nevyznačuje historickou, kulturní či jinou osobitostí 

a nemovitosti nemají vazby na historické události. V obci Velká Kraš je Národním 

památkovým ústavem evidováno 6 nemovitých památek – společný hrob a pomník 

obětem pochodu smrti, kostel P. Marie, dvě kaple, krucifix zvaný Knabenstein a 

Kostel sv. Floriána. V obci Kobylá nad Vidnávkou jsou evidovány 4 nemovité památ-

ky – kostel sv. Jáchyma, hřbitovní kaple, boží muka a zámek. Lidová církevní archi-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 27                             
 

tektura je v širším okolí reprezentována dalšími kříži a božími muky situovanými 

mimo obce v krajině.  

 
Archeologické nálezy přímo v místě navržených úprav a jejich okolí při skrývkách a 

výkopech prováděných při realizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů neby-

ly zaznamenány. Ve Státním archeologickém seznamu ČR jsou v širším zájmovém 

území evidována jako území s archeologickými nálezy pouze středověké a novověké 

jádro obce Velká Kraš (kategorie II. –  území, na němž dosud nebyl pozitivně pro-

kázán výskyt archeologických nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují). Při realizaci 

navržených zemních prací v místě stavby je třeba postupovat dle zákona č. 20/1987 

Sb., o státní památkové péči a 183/2006 Sb. stavební zákon. 
 

 

ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ 

 

Posuzovaný záměr je umístěn ve správních územích obcí Velká Kraš a Kobylá nad 

Vidnávkou. Ve Velké Kraši v současnosti trvale žije 777 obyvatel, v Kobylé nad Vid-

návkou 414 obyvatel. Při celkové výměře území obce Velká Kraš 2 148 ha a Kobylá 

nad Vidnávkou 1 082 ha činí hustota zalidnění ve správním území Velké Kraše 36 

obyvatel na 1 km2 a ve správním území Kobylá nad Vidnávkou 38 obyvatel na 1 

km2. Tyto údaje svědčí o skutečnosti, že zájmová území dotčených obcí mají husto-

tu zalidnění podprůměrnou (v celé ČR 131 obyvatel/km2).  
 

 
ÚZEMÍ ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ (VČETNĚ STARÝCH ZÁTĚŽÍ) 

 

Úpravy jsou navrženy v prostoru rozvolněné zástavby obce mezi pozemky využíva-

nými především jako trvalé travní porosty nebo lesy a vzhledem k tomuto využívání 

ploch nelze předpokládat jejich neúnosné zatížení. Úpravy jsou dle územního plánu 

obce Kobylá nad Vidnávkou částečně umístěny ve vodních plochách, v prvcích 

územního systému ekologické stability, v plochách obytné zóny, v plochách lesů, 

plochách luk a pastvin a v plochách občanské vybavenosti pro sport a rekreaci.  Dle 

územního plánu obce Velká Kraš zasahují úpravy do vodních ploch, zahrad, travna-

tých ploch a ploch lesů. 

 
Nejblíže stavby je v Systému evidence starých ekologických zátěží, který byl zřízen 

a je spravován a aktualizován MŽP, evidována jako ekologická zátěž komunální 

skládka Bernartice u Javorníka situovaná v opuštěné pískovně při pravé straně polní 

cesty z Bukové na školní statek v Horních Heřmanicích 2,5 km jihovýchodně od kos-

tela v Bernarticích a 4,3 km západně od železniční zastávky ve Velké Kraši (od mís-

ta stavby cca 2,5 km severozápadně).  Pískovna je postupně zavážena stavebním, 

komunálním a organickým odpadem (zemědělské plodiny). Navezený odpad leží 

zhruba na 1/2 plochy pískovny a je z větší části zarostlý ruderální vegetací. V ně-

kterých místech a zejména při východním okraji svahu lze postřehnout čerstvé ná-

vozy stavebního odpadu a zemědělských plodin (brambory). Tato zátěž životního 

prostředí leží mimo možný dosah vlivů. 

 

 
EXTRÉMNÍ POMĚRY V ÚZEMÍ 

 

Charakter dotčeného území a vztahy v něm se nevymykají obecně chápanému 

normálu a nelze je považovat ze žádného hlediska za extrémní. Všechny tzv. možné 

extrémní jevy, které se zde mohou vyskytovat, souvisejí především s klimatickými 

podmínkami (zejména mimořádné vodní stavy ve vodním toku Vidnávka, vítr, ná-

mraza).  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 28                             
 

 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU   
SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

 
C.II.1. OVZDUŠÍ A KLIMA 

 

Zájmové území se podle klimatické rajonizace nachází v mírně teplé oblasti MT9 

(Quitt, E. 1971). Tu charakterizuje dlouhé, teplé, suché až mírně suché léto, krátké 

přechodné období s mírným až mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem a  

krátká, mírná, suchá zima s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

 

 

KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 

Obecná klimatická charakteristika teplé oblasti MT9 je doplněna o konkrétní údaje 

vztahující se k zájmovému území převzaté z Českého hydrometeorologického ústa-

vu pro klimatickou a srážkoměrnou stanici ve Bernarticích – Horních Heřmani-

cích (253 m n.m.) a  z let 1951 – 1980.  

 

Tabulka C.1.: Teplotní charakteristika oblasti MT9 

Počet letních dnů 40 – 50 

Počet dnů s prům. teplotou +10 oC a více 140 – 160 

Počet mrazových dnů 110 – 130 

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná roční teplota vzduchu v Horních Heřmanicích ve °C 8,4 

Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období ve °C (IV - IX) 14,4 

Průměrná teplota vzduchu mimo vegetační období ve °C (X - III) 2,4 

 

 

Tabulka C.2.: Průměrná měsíční teplota vzduchu v Horních Heřmanicích ve °C  

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

°C -1,6 -0,4 3,3 8,0 13,2 16,2 18,2 17,3 13,8 8,8 3,8 0,3 

 

 

Tabulka C.3.: Srážková charakteristika oblasti 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 - 120  

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 

Průměrný roční úhrn srážek v Horních Heřmanicích v mm 675 

Průměrný počet dnů zamračených 120 - 150 

Průměrný počet dnů jasných 40 - 50 

Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV - IX) 454 

Průměrný úhrn srážek mimo vegetační období (X - III) 221 

 

 

Tabulka C.4.: Průměrný měsíční úhrn srážek v Horních Heřmanicích v mm 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI. XII. 

mm 29 28 37 54 77 86 93 84 60 55 41 31 

 

 
Tabulka C.5.: Atmosférická cirkulace ovzduší v Jeseníku (stanice ČHMÚ č. 1080)  

Sv.strana S SV V JV J JZ Z SZ Bezvětří 

Četnost % 4.37 8.33 11.97 5.99 2.93 18.11 35.28 13.03 - 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 29                             
 

Kvalita ovzduší  

 

Území stavebního úřadu Javorník, kam správní území obcí Velká Kraš a Kobylá nad 

Vidnávkou spadá, bylo na základě dat z roku 2010 (Věstník MŽP 02/2012) vymeze-

no jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro ochranu lidského zdraví z důvodu 

překračování stanovených imisních limitů. Naměřené hodnoty přesahovaly limity 

uvedené v tehdy platném Nařízení vlády 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnoco-

vání kvality ovzduší pro znečišťující látku PM10 (polétavý prach) na 0,3 % správního 

území.  

 

Mezi velké zdroje znečišťování ovzduší, které se nalézají nejblíže místu stavby, patří 

např. Ladislav Michalík - laminovací práce v Bernarticích (laminování dřeva a plas-

tů), Prádelna a chemická čistírna SLUKO, s.r.o. v Žulové (chemické čištění oděvů) 

nebo TOUAX s.r.o. - výrobní závod Supíkovice (aplikace nátěrových hmot). Na zne-

čišťování ovzduší se podstatným způsobem podílí dálkové přenosy škodlivin zejmé-

na z polských průmyslových zón, emise z dopravy po silničních tazích a železničních 

tratích, emise z malých a středních zdrojů a sezónně i z lokálních topenišť.  

 

 

C.II.2. VODA  

 
Hydrologicky náleží území do povodí vodního toku Vidnávka (číslo hydrologického 

pořadí 2-04-04-0470), který patří do hlavního povodí Odry, dílčího povodí Pravo-

stranné přítoky Kladské Nisy v Jeseníku Odra po Opavu.  

 

Vidnávka pramení na jižních svazích vrcholu Na radosti ve výšce 870 m n.m. a u 

Vidnavy přetíná státní hranici s Polskem ve výšce 221 m n.m. Plocha povodí je 

159,3 km2, délka toku 25,3 km, průměrný průtok u státní hranice 1,81 m3/s. 

  

Q100 ve sledovaném úseku Vidnávky činí 146 m3/s, protipovodňové úpravy jsou di-

menzovány na Q20 = 80,2 m3/s. 

 

Tabulka C.6.: Vidnávka - údaje ČHMÚ Ostrava (2012).  

Vodní tok Vidnávka 

Číslo hydrologického povodí  2-04-04-0470 

Profil Velká Kraš ř. km 6,216 

Plocha povodí 83,31 km2 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek  916 mm 

Dlouhodobý průměrný průtok 1,20 m3/s 

 

N – leté průtoky QN m3s-1   

N 1 2 5 10 20 50 100 

QN 12,0 22,7 40,9 58,7 80,2 115,0 146,0 

 

M – denní průtoky QN m3s-1   

N 30 60 90 120 150 180 210 

QMd 2,57 1,84 1,47 1,22 1,03 0,888 0,766 

N 240 270 300 330 355 364 

QMd 0,658 0,562 0,469 0,373 0,272 0,199 

 

 

Roční povrchový odtok v povodí činí 371 mm, koeficient odtoku 0,44, specifický od-

tok 5,43 l/s.km2.  

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 30                             
 

Vodní tok Vidnávka je v majetku České republiky a ve správě Povodí Odry, s.p.   

 

V řešeném území nejsou stanovena ochranná pásma vodních zdrojů, plocha leží 

mimo chráněné oblasti přirozené akumulace vod. Vodní tok Vidnávka je vyhláškou 

č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků zařazen mezi významné 

vodní toky. 

 

Stavba v celé délce leží v záplavovém území, které bylo pro ř. km. 0,000 - 21,430 

stanoveno Krajským úřadem Olomouckého kraje dne 13. 6. 2011, č.j.: KUOK 

65586/2011. Záplavové území bylo stanoveno pro rozliv při průtocích Q5, Q20 a 

Q100, opatřením obecné povahy je stanovena i aktivní zóna záplavového území. 

 

Pro činnosti ve stanoveném záplavovém území byly stanoveny následující podmín-

ky: 

1. Pro vydání povolení ke stavbám, terénním úpravám, zařízením a činnostem 

je nezbytný souhlas ustanovení § 17 vodního zákona. 

2. Veškerá plánovaná výstavba v záplavovém území musí být projednána se 

správcem povodí, tj. Povodí Odry, státní podnik. Stavba musí být posouze-

na z hlediska ovlivnění odtokových poměrů v inundaci, s ohledem na mož-

né hloubky a rychlosti vody a případné ohrožení stavby povodní. 

3. Při plánování větších staveb v záplavovém území, které by mohly ovlivnit 

odtokové poměry, je nutno lokalitu detailně přeměřit a průběhy povodňo-

vých hladin v dané lokalitě znovu propočítat. Zásadní příčné stavby v inun-

daci (např. komunikace), které by mohly ovlivnit odtokové poměry, je nut-

no posoudit i na průtok větších vod než je Q100. 

4. V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani pro-

vádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí 

povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi nebo 

která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové po-

měry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážko-

vých vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zři-

zování konstrukcí chmelnic, jsou-li zřizovány v záplavovém území v kata-

strálních územích vymezených podle zákona č. 97/1996 Sb., o ochraně 

chmele, za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že 

bude minimalizován vliv na povodňové průtoky. 

5. V aktivní zóně je dále zakázáno: 

a) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod 

a provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, 

b) skladovat odplavitelny materiál, látky a předměty, 

c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné prekážky, 

d) zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení. 

 

 

C.II.3. PŮDA  

 
TYPY PŮD 

 

Nejrozšířenějšími typy půd v zájmovém území podél vodního toku jsou fluvizemě 

(nivní půdy) glejové.  

 

Fluvizemě jsou recentní půdy bez výrazné stratigrafie půdního profilu. Vznikaly na 

plochách pravidelně podléhajících záplavám. Proto je jejich výskyt omezen na bez-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 31                             
 

prostřední blízkost vodních toků. Vznikají ještě v dnešní době - takovéto půdy ještě 

neukončily svůj vývoj. Některé fluvizemě mohou být zaplavovány nepravidelně, 

jednou za několik let nebo nejsou zaplavovány vůbec. Na takovýchto lokalitách po-

stupně dochází k přechodu k jiným půdním typům nebo subtypům, často je možno 

zde nalézt např. fluvizem kambickou. Rozdílný charakter usazenin výrazně ovlivňuje 

jednak chemismus, ale také mechanické složení a fyzikální vlastnosti. Vyznačují se 

neostře diferencovaným půdním profilem, pokud do něj nezasahuje glejový proces. 

Glejový proces se uplatňuje při vyšší hladině podzemní vody, mění tak charakter 

půdních vlastností i jejich úrodnost. Půdní profily nivních půd jsou obvykle velmi 

hluboké. Ornice je středně hluboká, šedohnědé barvy, různé textury (podle substrá-

tu) a většinou porušené drobtovité struktury. Postupně přechází do slabě pro-

humózněného substrátu, někdy slabě vápnitého. Pro obsah humusu v ornici jsou 

typické hodnoty mezi 1,9 až 2,2 %. Půdní reakce je většinou neutrální v celém pro-

filu a sorpční komplex je nasycen nebo plně nasycen. Agronomická hodnota spočívá 

ve skutečnosti, že mají velmi příznivý vodní režim a jsou půdami vhodnými pro blíz-

kost zdrojů vody pro závlahy (zelinářské polohy). Obecně jsou dobře obdělávatelné, 

k výraznému zhoršení dochází procesy glejovými. 
 

Dle bonitovaných půdně ekologických jednotek stanovených pro zemědělské po-

zemky v dotčeném území jsou půdy zařazeny do hlavní půdních jednotek 

s označením 22, 40, 55, 58 a 70. HPJ jsou charakterizovány v Tabulce č. B.1. 

  
 

KONTAMINACE PŮDY 

 

Kontaminace půdy škodlivinami není v oblasti významná. Lokální znečištění půdy 

ropnými produkty není známo z důvodu nepřítomnosti možných zdrojů úniku. Lze 

předpokládat plošný vliv srážek s obsahem SO2 na půdu (nejedná se však o vliv 

podstatnějšího rázu vzhledem k neutrální půdní pH reakci) a vliv zemědělského 

hospodaření na dotčených pozemcích doprovázený vysokým obsahem dusičnanů v 

půdě.  
 

EROZE PŮDY 

 

Riziko vodní eroze v nivě řeky Vidnávky není vzhledem k malým sklonům terénu ak-

tuální, erozní činnost větru není na půdních typech vyskytujících se v území rovněž 

významná. Podle mapy ohroženosti ČR větrnou erozí (Pasák, Janeček) je ohrožení 

slabé. Větší význam má eroze vody proudící v korytě vodního toku, která zejména 

za vyšších průtoků může zejména v konkávách způsobovat podemílání a borcení 

přirozených břehů nebo narušení břehů zpevněných. Škody způsobené touto formou 

vodní eroze jsou jedním z důvodů pro realizaci zde posuzovaných opatření.  

 

 
C.II.4. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

 
GEOMORFOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Z hlediska regionálního členěné reliéfu České republiky (Demek 1987 ) leží zájmové 

v  Krkonošsko-jesenické soustavě,  v celku Žulovská pahorkatina. 

 

Tabulka C.7.: Zařazení území do geomorfologického systému 

Provincie               Česká vysočina 

Subprovincie IV – Krkonošsko-jesenická soustava 

Oblast IVD – Krkonošsko-jesenické podhůří 

Celek IVD-2 – Žulovská pahorkatina 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 32                             
 

Okrsek 
IVD-2-a – 

Tomíkovická pahorkatina 
IVD-2-b – 

Černovodská pahorkatina 

 
 

Tomíkovická pahorkatina se nalézá v severozápadní části Žulovské pahorkatiny. 

Plochá pahorkatina z intruzivních hornin žulovského masivu a jeho pláště, na okra-

jích kvarterní sedimenty. Erozně denudační reliéf se zbytky zarovnaného povrchu, 

plošiny říčních teras z ústupové fáze sálského zalednění prořezané úzkými mlado-

pleistocenními údolími. Stopy glaciální modelace, oblíky, eratika, ostrovní hory, tva-

ry zvětrávání žuly. 

 

Černovodská pahorkatina se nalézá v severovýchodní části Žulovské pahorkati-

ny. Členitá pahorkatina, intrusicní horniny žulovského masivu, převážně granit a 

granodiorit. Erozně denudační reliéf ukloněné tektonické kry se zbytky zarovnaného 

povrchu a četnými ostrovními horami, stopami glaciální modelace a hlubokými sou-

těskovitými údolími řek, výskyt oblíků, eratik, četné tvary zvětrávání žuly – nízké 

exfoliační klenby, izolované skály, skalní mísy, tafoni, žlábkové škrapy, balvany, 

zbytky kaolinické kůry zvětrávání, hrance. 

 

Žulovská pahorkatina je členitá pahorkatina o rozloze 107 km2, střední výška 

336,8 m n.m., střední sklon 3°36´. Je složená z žul a granodioritů žulovského plu-

tonu. V pleistocénu byla zaledněna pevninským ledovcem. Kupovitý povrch tvořený 

nízkými exfoliačními klenbami (ruwary) byl částečně změněn v oblíkovou krajinu. 

Nad plochý povrch se zvedají vysoké ostrovní hory s četnými tvary zvětrávání a od-

nosu žuly.   

 

Terén je v zájmovém území (míněno v údolní nivě řeky Vidnávky) rovinný a plochý. 

Nadmořská výška se v trase úprav koryta vodního toku pohybuje od 261 m až 294 

m n. m. 

 

 

GEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 
Geologické podloží v území budují převážně staropaleozoické a mladopaleozoické 

horniny žulovského plutonu a jeho pláště. Jsou to drobně až středně zrnité biotitic-

ké granity až granodiority, migmatity a migmatitické ruly místy cordieritem.  

 

Tyto podložní horniny jsou překryty poměrně rozsáhlým pláštěm kvartérních sedi-

mentů a vystupují na povrch především na pahorcích a izolovaných vyvýšeninách. V 

kvartérních sedimentech plošně převažují deluviální, deluviofluviální a deluvioeolic-

ké polycyklické převážně hlinitokamenité sedimenty v oblasti zásahu kontinentální-

ho ledovce. Ďoplňují je glacifluviální a glacigenní písčito-štěrkovité sedimenty. Nivy 

vodních toků vyplňují fluviální hlinitopísčité sedimenty, menší údolí vyplňují deluvio-

fluviální převážně hlinitopísčité sedimenty. 

 

Údolní niva řeky Vidnávky je vyplněna podložním souvrstvím kvarterních, proměnli-

vě zahliněných, zpravidla kamenitých nebo hrubě zrnitých fluviálních štěrků a polo-

hově i nadložním souvrstvím aluviálních hlín. Mocnost štěrků údolní terasy řeky Vi-

dnávky se zde pohybuje okolo 1 m až 2 m, mocnost aluviálních hlín se pohybuje 

řádově v prvních decimetrech. 

 
Pro ověření hydrogeologických podmínek přímo v místě navržených úprav byl pro-

veden v rámci přípravy stavby hydrogeologický průzkum (UNIGEO, a.s., Divize geo-

logie a životního prostředí pracoviště Zlaté Hory, říjen 2012).  

  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 33                             
 

 

HYDROGEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Území stavby náleží do hydrogeologické rajónu základní vrstvy č. 6431 – Krysta-

linikum severní části Východních Sudet - jihovýchodní část v povodí Odry. Nevyme-

zený kolektor tvořený horninami krystalinika, proterozoika a paleozoika s volnou 

hladinu a puklinovou propustností má nízkou transmisivitu < 1.10-4 m2.s-1, minerali-

zaci <0,3 – 1,0 g.l-1, chemický typ Ca–HCO3. (Údaje dle hydrogeologické rajonizace 

2005 VÚV T.G.M.). 
 

Podzemní vody jsou z hlediska využitelnosti pro zásobování pitnou vodou dle ČSN 

75 7111 zařazeny do kategorie I., tzn., že kvalita vody je vyhovující a kromě desin-

fekce a mechanického odkyselení nevyžadují žádnou úpravu.  

  

Z hlediska regionalizace mělkých podzemních vod je území zařazeno do typu  II H 

6. Číselný znak II označuje sezónní doplňování zásob vody, písmeno H skutečnost, 

že průměrných měsíčních stavů hladin podzemních vod a vydatností pramenů je do-

saženo v maximální míře v květnu až červnu, v minimální míře v prosinci až únoru s 

přechodným poklesem v červenci nebo srpnu a číslice 6 označuje region s průměr-

ným specifickým od-tokem podzemních vod 2,01 – 5,00 l/s na 1 km2   (Kříž 1971). 

 

 

LOŽISKA SUROVIN 

 

Přímo v místě navržených úprav se nenachází žádné chráněné ložiskové území, do-

bývací prostor, poddolované území ani evidovaná ložiska surovin.  

 

Celá oblast žulovského plutonu je známá jako dlouhodobě využívaný zdroj kvalitní 

žuly (světlá a tmavá slezská žula) i mramoru (Supíkovická carrara), z hlediska mi-

neralogického se jedná především o světoznámá ložiska hesonitů a mnoha jiných 

nerostů, především kontaktní povahy. Na Jahodníku se v minulosti těžil i křemen a 

křišťál pro místní sklárny. Žíly křemene a pegmatitu dosahují v těchto místech moc-

nosti až 10 m. Kromě žuly tvoří na velkých plochách Tomíkovické pahorkatiny geo-

logické podloží půd také fluvioglaciální štěrkopísky a eolické sprašové sedimenty. 

 

Všechny tyto lokality jsou dostatečně vzdáleny od místa stavby a nemohou být žád-

ným způsobem zemními pracemi a vodohospodářskými úpravami ovlivněny. Stejně 

tak nemohou být navržené úpravy toku ovlivněny provozovanými důlními činnostmi. 

 

 
RADONOVÁ ZÁTĚŽ 

 

Podle mapy radonového rizika z geologického podloží 1 : 50 000 byl v místě úprav 

zjištěn v hlubším podloží vysoký radonový index. Tento údaj má pouze pravděpo-

dobnostní charakter. Podle § 6 odst. 4 zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání 

jaderné energie a ionizujícího záření je nutno k žádosti o stavební povolení doložit 

stanovení radonového indexu pozemku pouze v případě stavby s obytnými nebo 

pobytovými místnostmi.  

 

 
SEISMICITA A GEODYNAMICKÉ JEVY 

 
Seismické poměry nepředstavují pro realizaci stavby problém, oblast je seismicky 

stabilní. Dle mapy seismického ohrožení ČR (GFÚ AVČR) leží celé území v oblasti, 

kde očekávané maximální intenzity zemětřesení nedosahují 6° MSK-64 (dvanácti-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 34                             
 

stupňová makroseismická stupnice). Epicentra historických zemětřesení zde nejsou 

zaznamenána. Na území není znám výskyt starších ani mladších tektonických linií. 

 

Vzhledem ke konfiguraci terénu na dně údolí se v zájmovém území nevyskytují ak-

tivní nebo fosilní svahové pohyby. 

 

 

C.II.5. FAUNA A FLÓRA  

 

Z biogeografického hlediska se území stavby nalézá v Polonské podprovincii, v 

Vidnavském bioregionu č. 2.1 (Culek 1996).  

 

Dotčené pozemky náleží ve Vidnavském bioredionu do biochory 3PR – Pahorka-

tiny na kyselých plutonitech 3. vegetačního stupně a 3Ro – Vlhké plošiny 

na kyselých horninách 3. vegetačního stupně.   

 

Řeka v dotčeném úseku protéká územím zařazeným do skupiny typů geobiocénů 

STG 3BC5a – Fraxini-alneta inferiora (jasanové olšiny nižšího stupně).  
 

Vidnavský bioregion se nachází v západní části Slezska (na území ČR), převážná 

část bioregionu pravděpodobně leží v Polsku. Bioregion zabírá geomorfologický ce-

lek Vidnavská nížina, Žulovská pahorkatina a západní část Zlatohorské vrchoviny. 

Plocha bioregionu v ČR je 224 km2. Bioregion zabírá podhorský okraj nížiny; je tvo-

řen ledovcovými sedimenty s podmáčenými sníženinami a žulovými ostrovními ho-

rami. Bioregion má biotu 3. dubovo-bukového vegetačního stupně. Vegetaci tvoří 

acidofilní doubravy , háje, luhy a olšiny. Příslušnost k Poloniku je patrná zejména v 

hájové biotě (převážně lipové dubohabřiny, bory na píscích) a ve fragmentech sla-

tin. Kontaktní poloha k hercynské podprovincii se projevuje splavováním podhor-

ských až horských druhů z vyšších poloh. Netypická část je tvořena členitějším reli-

éfem s vysokými žulovými klenbami s ostrovy květnatých a bikových bučin. V sou-

časnosti převažuje orná půda a borové kultury, hodnotné jsou zbytky vlhkých luk.   
  

 

FLÓRA  

 

Z hlediska regionálně fytogeografického členění České republiky leží zájmové území 

na území těchto jednotek: 
 

Tabulka C.8.: Příslušnost do fytogeografických jednotek 

Oblast Mezofytikum 

Obvod Českomoravské mezofytikum 

Okres č. 74a – Vidnavsko-osoblažská  

pahorkatina 

 
 

Dotčená lokalita náleží do 3. vegetačního stupně dubobukového, mezotrofně nitro-

filní  trofické meziřady BC a mokré hydrické řady 5a s proudící vodou. Tomuto zařa-

zení odpovídá výše uvedená STG 3BC5a. 

 

Hlavní úroveň těchto biocenóz v přirozeném stavu tvoří olše lepkavá (Alnus glutino-

sa) a jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), přimíseny jsou vrby (Salix fragilis, S. alba a 

jejich kříženci), vzácněji i topoly (Populus nigra, P. tremula). V podúrovni často ros-

te střecha hroznovitá (Padus avium). V inverzních polohách s trvalejší vyšší vzduš-

nou vlhkostí se může přirozeně ojediněle vyskytovat i tzv. nížinný smrk (Picea 

abies). V keřovém patře zde rostou vrby (Salix caprea, na březích S. purpurea, S. 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 35                             
 

triandra, S. viminalis), hojně se vyskytuje bez černý (Sambucus nigra), brslen ev-

ropský (Euonymus europaeus), krušina olšová (Frangula alnus) a kalina obecná (Vi-

burnum opulus). Typický je hojný výskyt liány chmele otáčivého (Humulus lupus).  

 
 V obvyklé druhově bohaté synusii podrostu se mísí druhy mokřadní a vlhkomilné 

s druhy mezofilními, k dominantním patří druhy s nitrofilní tendencí. Nápadný je 

časný jarní aspekt s orsejem jarním (Ficaria verna), sasankami (Anemóně nemoro-

sa, A. ranunculoides), mokrýšem střídavolistým (Chrysosplenium alternifolium), 

blatouchem bahenním (Caltha palustris), křivatcem žlutým (Gagea lutea), plicníkem 

lékařským (Pulmonaria officinalis), prvosenkou vyšší (Primula elatior) aj. V letním 

aspektu patří k dominantám bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria), tužebník 

jilmový (Filipendula ulmaria), skřípina lesní (Scirpus sylvaticus), metlice trsnatá 

(Deschampsia caespitosa), kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), dále se často vyskytu-

jí ptačince (Stellaria nemorum, S. holostem), křehkýš vodní (Myosoton aquaticum), 

potočník vzpřímený (Berula erecta), devětsil lékařský (Petasitel hybridus),ostřice 

lesní (Carex sylvatica), kostřava obrovská (Festuca gigantea), válečka lesní (Bra-

chypodium sylvaticum), kuklík městský (Geum urbanum), netýkavka nedůtklivá 

(Impatiens noli-tangere), hluchavka skvrnitá (Lamium maculatum), pcháč zelinný 

(Cirsium oleraceum). Pro jasanové olšiny je typická velká pestrost typů fytocenóz a 

maloplošná mozaikovitost druhového složení podrostu.  

 

Říční a potoční nivy tohoto charakteru byly většinou v průběhu středověké koloniza-

ce případně již dříve odlesněny a využívány jako louky. Vznikla zde škála travinno-

bylinných společenstev náležejících do svazů Alopecurion pragensia a Calthion. 

Fragmenty lesních společenstev zůstaly většinou zachovány jen jako úzké lemy 

břehových porostů, v nichž v různém vzájemném poměru rostla většina dřevin při-

rozené skladby. Ke změnám vodního režimu začalo docházet již ve středověku při 

budování mlýnských náhonů. V současné době jsou toky většinou napřímeny a za-

hloubeny a širší části niv často i zorněny, místy dokonce využívány jako stavební 

pozemky. Břehové porosty upravených toků mají často přírodě vzdálený charakter 

(výsadby euroamerických topolů) a jejich podrost bývá velmi silně federalizován. 

Naopak některé luční enklávy byly v posledních desetiletích ponechány ladem, stala 

se z nich mokřadní lada s dominancí tužebníku jilmového, skřípiny lesní a metlice 

trsnaté a postupně zarůstají náletem olše lepkavé. Bývalé luční enklávy v lesních 

úsecích potočních niv byly často nevhodně zalesněny smrkem. 

 

 

Flóra dle provedených průzkumů v místě stavby  

 
V území dotčeném posuzovanou stavbou byl proveden terénní průzkum vegetace a 

stanovišť v rámci biologického hodnocení v roce 2010 (RNDr. Leo Bureš a RNDr. 

Lukáš Merta, Ph.D.) a v rámci biologického posouzení v roce 2013 (Ing. Petr Gö-

tthans). Terénní práce spočívaly v průzkumu vlastního vodního toku a jeho nejbliž-

šího okolí, kde budou probíhat zemní a stavební práce a vegetační úpravy. Botanic-

ký průzkum vymezeného území byl prováděn běžnými metodami floristické a geo-

botanické terénní práce. Při šetření byl sledován charakter lokality, zaznamenávány 

hlavní druhy zjištěných rostlin a živočichů a posuzováno jejich potenciální ohrožení 

nebo ovlivnění při realizaci nebo provozu stavby. Při návštěvách byla pořizována fo-

todokumentace.  

 

 

 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 36                             
 

 
Přehled zjištěných druhů cévnatých rostlin 

 
 

Tabulka C.9.: Přehled zjištěných druhů rostlin 
Vědecký název Český název Výskyt 

Acer platanoides javor mléč na více místech, mladé i staré stromy 

Acer pseudoplatanus javor klen jasanové olšiny na VI. úseku 

Achillea millefolium řebříček obecný luční druh, horní okraje břehů, louky 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha hojný synantropní druh 

Agropyron caninum pýr psí vrbiny na ř. km 8,9 

Agropyron repens pýr plazivý hojný synantropní druh 

Alliaria petiolata česnáček lékařský jasanové olšiny na VI. úseku 

Allium ursinum česnek medvědí na III. úseku 

Alnus glutinosa olše lepkavá na více místech, mladé i staré stromy 

Alopecurus pratensis psárka luční luční druh, horní okraje břehů, louky 

Anemone nemorosa sasanka hajní na více místech 

Anemone ranunculoides sasanka pryskyřníkovitá rudimenty luhů na III. úseku 

Anthriscus sylvestris kerblík lesní hojný synantropní druh 

Arctium lappa lopuch větší celkem ojediněle 

Arenaria serpyllifolia písečnice douškolistá nad železničním mostem 

Armoracia rusticana křen selský ojediněle 

Arrhenatherum elatius ovsík vyvýšený luční druh, horní okraje břehů, louky 

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl hojný synantropní druh 

Asarum europaeum kopytník evropský jasanové olšiny na VI. úseku 

Athyrium filix-femina papratka samice jasanové olšiny na VI. úseku 

Baldingera arundinacea chrastice rákosovitá na více místech těsně u vody 

Barbarea vulgaris barborka obecná hojný synantropní druh 

Brachypodium sylvaticum válečka lesní jasanové olšiny na VI. úseku 

Calamagrostis epigegios třtina křovištní na louce na VI. úseku 

Calystegia sepium opletník plotní na březích řeky na více místech 

Campanula patula zvonek rozkladitý na louce na pravém břehu 

Campanula rapunculoides zvonek kopřivolistý ojediněle na zpevněném břehu 

Carduus crispus bodlák kadeřavý pouze ojediněle 

Carex brizoides ostřice třeslicovitá jasanové olšiny na VI. úseku 

Carex sylvatica ostřice lesní jasanové olšiny na VI. úseku 

Centaurea jacea chrpa čekánek luční druh, horní okraje břehů, louky 

Cerastium vulgatum rožec obecný hojný synantropní druh 

Cerasus avium třešeň ptačí ojediněle nad železničním mostem 

Chaerophyllum aromaticum krabilice zápašná hojný synantropní druh 

Chamaerion angustifolium vrbka úzkolistá ojediněle 

Chelidonium majus vlaštovičník větší roztroušeně na suchých březích 

Chenopodium bonus-henricus merlík všedobr nad železničním mostem 

Cirsium arvense pcháč rolní na VI. úseku 

Cirsium oleraceum pcháč zelinný na březích jen ojediněle, louky hojněji 

Conyza canadensis turanka kanadská spodní úsek ojediněle 

Corylus avellana líska obecná na více místech pod stromy 

Crataegus monogyna hloh jednoblizný les na pravém břehu na ř. km 7,7 

Crepis biennis škarda dvouletá luční druh, horní okraje břehů, louky 

Dactylis glomerata srha říznačka luční druh, horní okraje břehů, louky 

Daucus carota mrkev obecná luční druh, horní okraje břehů, louky 

Deschampsia cespitosa metlice trsnatý ojediněle na VI. úseku 

Digitaria sanguinalis rosička krvavá na náspu železnice na ř. km 7,082 

Dryopteris filix-mas kapraď samec ojediněle na dolním úseku 

Epilobium ciliatum vrbovka žláznatá hojný synantropní druh 

Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá roztroušeně na obou úsecích 

Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná břeh řeky u železničního mostu 

Equisetum arvense přeslička rolní hojný synantropní druh 

Euonymus europaeus brslen evropský dolní úsek pod ocelovým mostem 

Eupatorium cannabinum sadec konopáč ojediněle na dolním úseku 

Euphorbia helioscopia pryšec kolovratec násep žel. trati nad žel. mostem 

Fagus sylvatica buk lesní ojediněle v jasanových olšinách VI. 

Festuca gigantea kostřava obrovská roztroušeně pod stromy a keři 

Ficaria bulbifera orsej jarní jasanové olšiny na VI. úseku 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 37                             
 

Vědecký název Český název Výskyt 

Filipendula ulmaria tužebník jilmový na březích pouze ojediněle 

Fragaria vesca jahodník obecný na březích ojediněle 

Fraxinus excelsior jasan ztepilý na více místech, mladé i staré stromy 

Fumaria officinalis zemědým lékařský na břehu nad železničním mostem 

Gagea lutea křivatec žlutý louky na III. a IV. úseku 

Galeopsis tetrahit konopice polní hojný synantropní druh 

Galeopsis speciosa konopice sličná na několika místech 

Galium album svízel bílý luční druh, horní okraje břehů, louky 

Galium aparine svízel přítula hojný synantropní druh 

Geranium palustre kakost bahenní ojediněle, pod ocelovým mostem 

Geranium phaeum kakost hnědý jasanové olšiny na VI. úseku 

Geranium pratense kakost luční luční druh, horní okraje břehů, louky 

Geranium robertianum kakost smrdutý jasanové olšiny na VI. úseku 

Geum urbanum kuklík městský ojediněle, pod stromy 

Glechoma hederacea popenec břečťanolistý ojediněle 

Glyceria fluitans zblochan vzplývavý ojediněle, v dosahu hladiny vody 

Gnaphalium uliginosum protěž bažinná cesta na louce na VI. úseku 

Hedera helix břečťan obecný na lípě na IV. úseku a na III. úseku 

Heracleum sphondylium bolševník obecný luční druh, horní okraje břehů, louky 

Hieracium laevigatum jestříbník hladký ojediněle na horním úseku 

Humulus lupulus chmel otáčivý roztroušeně 

Hypericum perforatum třezalka tečkovaná luční druh, horní okraje břehů, louky 

Hypochoeris radicata prasetník kořenatý na louce na VI. úseku 

Impatiens glandulifera netýkavka žláznatá ojediněle v jasanových olšinách 

Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá ojediněle na horním úseku 

Impatiens parviflora netýkavka malokvětá místy hojně 

Juglans regia ořešák královský na břehu řeky ve spodní části 

Juncus conglomeratus sítina klubkatá ojediněle na horním úseku 

Juncus tenuis sítina tenká ojediněle na horním úseku 

Lactuca serriola locika kompasová ojediněle na horním úseku 

Lamium galeobdolon hluchavka pitulník jasanové olšiny na VI. úseku 

Lathyrus pratensis hrachor luční na louce na VI. úseku 

Leontodon autumnalis máchelka podzimní luční druh, horní okraje břehů, louky 

Leucanthemum vulgare kopretina bílá na louce na VI. úseku 

Lychnis flos cuculi kohoutek luční na louce na VI. úseku 

Lysimachia nummularia vrbina penízkovitá na louce na VI. úseku 

Matricaria inodora heřmánek přímořský hojný synantropní druh 

Melandrium album knotovka bílá ojediněle 

Melandrium dioicum knotovka červená jasanové olšiny na VI. úseku 

Mentha longifolia máta dlouholistá ojediněle na březích 

Microrrhinum minus hledíček menší nad železničním mostem 

Myosotis arvensis pomněnka rolní hojný synantropní druh 

Myosotis palustris pomněnka bahenní jasanové olšiny na VI. úseku 

Myosoton aquaticus křehkýš vodní na více místech hojně 

Oenothera biennis pupalka dvouletá pouze roztroušeně 

Padus racemosa střemcha hroznatá ojediněle 

Pastinaca sativa pastinák setý nad železničním mostem 

Persicaria hydropiper rdesno peprník hojný synantropní druh 

Petasites hybridus devětsil lékařský malé porosty na několika místech 

Phleum pratense bojínek luční luční druh, horní okraje břehů, louky 

Picea abies smrk ztepilý jasanové olšiny na VI. úseku 

Pimpinella major bedrník větší na břehu na dolním úseku 

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý luční druh, horní okraje břehů, louky 

Plantago major jitrocel větší ojediněle na horním úseku 

Poa annua lipnice roční ojediněle na horním úseku 

Poa compressa lipnice smáčknutá hojný synantropní druh 

Poa nemoralis lipnice hajní ojediněle na horním úseku 

Poa pratensis lipnice luční luční druh, horní okraje břehů, louky 

Poa trivialis lipnice obecná luční druh, horní okraje břehů, louky 

Polygonatum multiflorum kokořík mnohokvětý jasanové olšiny na VI. úseku 

Polygonum aviculare truskavec ptačí hojný synantropní druh 

Populus x canadensis topol kanadský spodní úsek ojediněle 

Potentilla anserina mochna husí ojediněle 

Potentilla reptans mochna plazivá pravý břeh na ř. km 7,7 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 38                             
 

Vědecký název Český název Výskyt 

Prunella vulgaris černohlávek obecný na louce na VI. úseku 

Prunus insititia slivoň obecná pod ocelovým mostem 

Prunus spinosa trnka obecná les na pravém břehu na ř. km 7,7 

Pulmonaria obscura plicník tmavý jasanové olšiny na VI. úseku 

Quercus robur dub letní několik stromů na ř. km 8.8 

Ranunculus acris pryskyřník prudký na louce na VI. úseku 

Ranunculus lanuginosus pryskyřník kosmatý jasanové olšiny na VI. úseku 

Ranunculus repens pryskyřník plazivý hojný synantropní druh 

Reynoutria japonica křídlatka japonská na více místech, zatím jednotlivě 

Reynoutria sachaliensis křídlatka sachalinská pravý břeh na ř. km 7,5 - 7,7 

Ribes rubrum meruzalka červená jasanové olšiny na VI. úseku 

Robinia pseudacacia trnovník akát ojediněle vzrostlé stromy 

Rorippa palustris rukev bahenní hojný synantropní druh 

Rosa canina růže šípková les na pravém břehu na ř. km 7,7 

Rubus fruticosus agg. ostružiník ostružina běžný druh na zarostlých březích 

Rubus idaeus ostružiník malina dolní úsek nad žel. mostem 

Rudbeckia laciniata třapatka dřípatá pravá břeh ř. km 7,6 

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý hojný synantropní druh 

Salix alba vrba bílá nejspodnější úsek 

Salix caprea vrba jíva vrbiny na levém břehu na ř. km 8,9 

Salix fragilis vrba křehká na březích nejhojnější vrba 

Salix purpurea vrba červenice dolní úsek pod ocelovým mostem 

Salix viminalis vrba košíkářská dolní úsek nad železničním mostem 

Sambucus nigra bez černý na březích i v porostech dřevin 

Senecio ovatus starček vejčitý jasanové olšiny na VI. úseku 

Solanum dulcamara lilek potměchuť ojediněle na horním úseku 

Solidago canadensis zlatobýl kanadský hojný synantropní druh 

Sonchus oleraceus mléč zelinný hojný synantropní druh 

Stachys sylvatica čistec lesní vrbiny na ř. km 8,9 

Stellaria holostea ptačinec velkokvětý jasanové olšiny na VI. úseku 

Stellaria media ptačinec žabinec častý synantropní druh 

Stellaria nemorum ptačinec hajní jasanové olšiny na VI. úseku 

Swida sanguinea svída krvavá les na pravém břehu na ř. km 7,7 

Symphytum officinale kostival lékařský na březích na více místech 

Tanacetum vulgare vratič obecný hojný synantropní druh 

Taraxacum officinale smetánka lékařská luční druh, horní okraje břehů, louky 

Tilia cordata lípa srdčitá na více místech, i staré stromy 

Tilia platyphyllos lípa velkolistá jasanové olšiny na VI. úseku 

Trifolium pratense jetel luční luční druh, horní okraje břehů, louky 

Trifolium repens jetel plazivý běžný druh 

Tussilago farfara podběl obecný synantropní druh otevřených míst 

Ulmus laevis jilm vaz rudiment luhu na III. úseku 

Urtica dioica kopřiva dvoudomá hojný synantropní druh 

Valeriana officinalis kozlík lékařský na břehu na ř. km 9,2 

Verbascum thapsus divizna malokvětá pravý břeh na ř. km 7,5 

Viburnum opulus kalina obecná les na pravém břehu na ř. km 7,7 

Vicia cracca vikev ptačí luční druh, horní okraje břehů, louky 

 

 

V dotčeném území byl zjištěn výskyt 169 druhů vyšších rostlin. Téměř výhradně se 

jedná o běžné druhy travních společenstev, druhy pronikající z okolních luk a les-

ních porostů, velkou část tvoří druhy synantropní. 

 

 

Ochranářsky významné druhy rostlin  

 

Na sledovaném úseku Vidnávky byla ze zvláště chráněných druhů rostlin (v katego-

rii druh ohrožený) nalezena pouze sněženka podsněžník (Galanthus nivalis), a to na 

levém břehu ve III. úseku. Jedná se o nepočetnou populaci, přičemž není vylouče-

no, že je druhotného původu. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 39                             
 

Z rostlinných druhů uvedených na celostátním červeném seznamu (Holub et Pro-

cházka 2000) se zde ojediněle vyskytuje jilm vaz (Ulmus laevis). Roste na pravém 

břehu III. úseku v rudimentu luhu jako staré stromy i jako mladé exempláře (od-

rostky). 
 

 

FAUNA 

 

Zoologický průzkum místa stavby byl prováděn v roce 2010 jako podklad pro zpra-

cování biologického hodnocení (RNDr. Leo Bureš a RNDr. Lukáš Merta, Ph.D.)a jeho 

výsledky byly ověřeny v rámci zpracování biologického posouzení v roce 2013 (Ing. 

Petr Götthans).  

 
 
Vodní živočichové 

 
Průzkum ichtyofauny a primárně vodních živočichů byl proveden pomocí baterio-

vého elektroagregátu LENA opakovaným lovem hodnoceného úseku Vidnávky. 

Hnízdní možnosti zástupců ornitofauny byly posuzovány prohlídkou potenciálně 

vhodných úseků břehů. Výskyt dalších druhů fauny byl zjišťován vyhledáváním je-

jich pobytových znaků. Nízký průtok vody v době průzkumů a její dobrá průhled-

nost umožňovaly objektivní posouzení výskytu zástupců ichtyofauny, jejich ve-

likostní struktury a přítomnosti dalších druhů živočichů, vázaných na vodní 

prostředí toku.  

 

 

Hydrobiologie, ichtyologie 

 

Pro Vidnávku ve sledovaném úseku je charakteristická značná unifikace morfologic-

kých a hydrologických poměrů, která se negativně odráží v její biologické kvalitě. 

Kvůli potlačené diverzitě stanovištních podmínek se zde předpokládá také nižší di-

verzita druhová. 

 

Za nejvhodnější společenstvo pro bioindikaci prostředí tekoucích vod je považován 

makrozoobentos - společenstvo bezobratlých osídlujících dno. Říčku Vidnávku osíd-

luje druhově ochuzené společenstvo menších podhorských toků, do jisté míry ovliv-

něných komunálním znečištěním. Početně zde budou dominovat jepice rodu Baetis, 

larvy pakomárů a muchniček. Ze saprobního hlediska je zájmový úsek Vidnávky 

hodnocen jako přechodový mezi oligosaprobitou aβ – mesosaprobitou. 

 

Ichtyocenóza zkoumaných šest úseků Vidnávky druhovou skladbou odpovídá spole-

čenstvu dolního úseku pstruhového pásma. Vidnávka je zde osídlena rybím spole-

čenstvem s dominancí salmonidů, zejména pstruha o. potočního. Kromě běžných 

druhů ryb (pstruha obecného /Salmo trutta/, pstruha duhového /Oncorhynchus 

mykiss/, mřenky mramorované /Barbatula barbatula/ a okouna říčního /Perca fluvi-

atilis/) zde byl zaznamenán výskyt vzácnějších druhů, kterým je třeba věnovat při 

hodnocení záměru na opravu koryta Vidnávky zvýšenou pozornost. Jedná se o 

zvláště chráněný druh – kriticky ohroženou mihuli potoční (Lampetra planeri) a 

zvláště chráněný druh – ohroženou střevli potoční (Phoxinus phoxinus). Výše proti 

proudu, mezi ř. km 15 – 25 byla ve Vidnávce zjištěna přítomnost dalšího význam-

ného druhu – vranky pruhoploutvé (Merta 2008). Není vyloučeno, že i tento druh 

může být splavován s vodou do zájmového úseku řeky a v omezené početnosti zde 

přežívat. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 40                             
 

V roce 2006 byl na několika místech Vidnávky nad i pod zde vymezeným územím 

zjištěn zvláště chráněný druh, kriticky ohrožený rak říční (Astacus astacus). V roce 

2008 byl zjištěn na III. úseku zájmového území, při průzkumech v roce 2010 vý-

skyt nebyl potvrzen, s možností jeho výskytu je však při realizaci úprav Vidnávky 

nutno počítat. 

 

 

Terestričtí živočichové 

 

Pozornost terénního průzkumu obratlovců byla věnována všem druhům vázaným na 

řešené území, přičemž byl hodnocen výskyt nejen přímo v zájmovém území, ale i v 

blízkém okolí, a to s ohledem na možné ovlivnění druhů, pro které může být řešené 

území troficky významné. Zkoumaní obratlovci byli sledováni jak vizuálně, tak akus-

ticky, jejich výskyt byl posuzován z kvalitativního, v případě vzácných druhů i kvan-

titativního hlediska. U ptačích druhů bylo v rámci možností zjišťováno, zdali na loka-

litě hnízdí či nikoli, a na které biotopy a části území jsou nebo mohou být vázány. 

Vzhledem ke skutečnosti, že byl průzkum prováděn nedestruktivními metodami, je 

věnována zvýšená pozornost pobytovým stopám (stopy, trus, zbytky potravy, oku-

sy), a to především savců vzhledem k jejich převažující noční aktivitě. 

 

 

Herpetologie 

 

Při průzkumu v roce 2010 nebyli obojživelníci zjištěni. Při dřívějších pozorováních 

byl v horní části toku zaznamenán skokan hnědý (Rana temporaria) a ropucha 

obecná (Bufo bufo) – zvláště chráněný druh - ohrožený. Trvalý výskyt a rozmnožo-

vání obojživelníků v místě záměru lze vyloučit. Vidnávka však má pravděpodobně 

význam z pohledu lokální migrace obojživelníků. Dopad stavby je možno označit za 

zanedbatelný, zásah do toku je uvažován po dočasnou dobu, nevznikne nepřekona-

telná migrační překážka pro pohyb obojživelníků, lze předpokládat i pohyb v rámci 

břehových porostů. 

 

Z plazů není na vodní tok vázán žádný druh, lze předpokládat migrační výskyt 

užovky obojkové (Natrix natrix) – zvláště chráněný druh - ohrožený, při průzkumu 

ale zjištěna nebyla. V okolí toku byla zaznamenána ještěrka obecná (Lacerta agilis) 

– zvláště chráněný druh – silně ohrožený, která je však vázána na ruderální stano-

viště v okolí zástaveb a cest. Přímo v lokalitě záměru však potvrzena nebyla.  

 

 

Ornitologie 

 

Na Vidnávce byla v předešlých letech mimo dotčenou lokalitu zjištěna volavka po-

pelavá (Ardea cinerea) a čáp černý (Ciconia nigra) – zvláště chráněný druh – silně 

ohrožený. Lze předpokládat výskyt v části toku mimo zástavbu při sběru potravy, 

především v době hnízdění. Z pohledu záměru je však dotčení druhů zanedbatelné, 

mají velký lovecký areál a stavba bude probíhat po omezenou dobu. 

 

Na dolním toku pod obcí Vidnava byla zastižena běžná kachna divoká (Anas platy-

rhynchos). V místě záměru lze hnízdění vyloučit a lze očekávat pouze ojedinělý vý-

skyt. 

 

Z dravců byl v blízkosti toku zastižen v roce 2010 krahujec obecný (Accipiter nisus) 

– zvláště chráněný druh – silně ohrožený, který pravděpodobně hnízdí v širším oko-

lí. Dotčení záměrem lze vyloučit. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 41                             
 

Na dolním toku Vidnávky hnízdí ledňáček říční (Alcedo atthis) – zvláště chráněný 

druh – silně ohrožený. Při pozorování v roce 2010 byl zastižen pouze na přeletu v 

VI. úseku. V místě záměru nebylo hnízdění zjištěno, ani nebyly nalezeny nory. V 

důsledku eroze kamenného záhozu však vznikají na některých místech obnažené 

stěny, které jsou z hlediska možného hnízdění druhu potenciálně vhodné pro hlou-

bení nor. Dotčení druhu záměrem je považováno za zanedbatelné pro aktuální ab-

senci hnízdění a možnosti využití k hnízdění i kamenného záhozu bez urovnání líce, 

který je doporučován v rámci opatření. 

 

Z druhů vázaných na starší dřeviny, kde si hloubí dutiny a sbírají potravu, byl na 

lokalitě zjištěn běžný strakapoud velký (Dendrocopos major), který zde pravděpo-

dobně i hnízdí. Na kraji lesa jižně od Velké Kraše byl registrován strakapoud malý 

(Dendrocopos minor), který pravděpodobně rovněž hnízdí v okolí. Pokud bude ká-

cení dřevin provedeno pouze v nezbytné míře s minimalizací zásahů do starých dře-

vin, lze označit jejich dotčení za zanedbatelné.  

 

Na Vidnávce se vyskytuje skorec vodní (Cinclus cinclus), jehož výskyt ale nebyl 

v dotčeném úseku potvrzen. Lze jej však očekávat při přeletu a sběru potravy. V 

místě záměru však nehnízdí. 

  

Při průzkumech byl při sběru potravy na kamenech v toku Vidnávky pozorován ko-

nipas horský (Motacilla cinerea) a konipas bílý (Motacilla alba). Oba druhy hnízdí v 

břehových porostech a lze tak uvažovat o jejich ovlivnění možným zničením hnízda 

při pracích v hnízdním období. Je tak doporučeno realizovat zásahy do břehových 

porostů mimo období hnízdění (mimo 1. 4. až 31. 7.). 

 

Z běžných druhů zde dále hnízdí rákosník zpěvný (Acrocephalus palustris), pěnkava 

obecná (Fringilla coelebs), budníček menší (Phylloscopus collybita) a pěnice černo-

hlavá (Sylvia atricapilla). V pobřežních porostech pak v místech vyšších stromů a 

navazujících zahradách hnízdí lejsek šedý (Muscicapa striata) – zvláště chráněný 

druh - ohrožený. Druh hnízdí v rozvolněných porostech a zahradách a jeho ovlivně-

ní je zanedbatelné. 

 

Ze zvláště chráněných druhů se pak v prostoru mezi pobřežními porosty a loukami 

vyskytuje ťuhýk obecný (Lanius collurio) – zvláště chráněný druh – ohrožený a 

bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) – zvláště chráněný druh – ohrožený. Dotče-

ní obou druhů je zanedbatelné, na okraj pobřežních porostů pouze zaletují za po-

travou. 

 

V okolí Vidnávky se v obci vyskytuje celá řada dalších druhů, které však nejsou vá-

zány na samotný tok ani jeho břehové porosty, pouze zde zaletují za potravou. 

Ovlivnění těchto druhů záměrem lze v daném místě vyloučit. 

 

 

Mammalogie 

 

V místě stavby se vyskytují běžní zástupci savců, jejichž dotčení prováděnými 

úpravami toku se nepředpokládá. V těsném okolí prostoru záměru byl však nalezen 

trus vydry říční (Lutra lutra) – zvláště chráněného druhu – silně ohroženého. Lokali-

ta uvažovaného zásahu nepředstavuje místo vhodné pro stavbu nor, které by moh-

ly být narušeny, okolí navíc není optimální pro druh z hlediska morfologie břeho-

vých svahů a charakteru vegetačního krytu. Úsek toku slouží pro vydru především k 

migraci a lovu potravy. S ohledem na charakter záměru a stav lokality není nutno 

předpokládat, že by mohlo dojít o ovlivnění migrace vydry. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 42                             
 

 

Ochranářsky významné druhy živočichů 

 

Při biologickém průzkumu lokality byly zaznamenány následující druhy živočichů 

zvláště chráněných dle vyhlášky č. 395/1992 Sb: 

 

Druhy kriticky ohrožené: 

 Rak říční  (Astacus astacus)  

  Mihule potoční  (Lampetra planeri)  

 

Druhy silně ohrožené: 

  Ještěrka obecná   (Lacerta agilis)  

 Ledňáček říční  (Alcedo atthis) 

  Vydra říční  (Lutra lutra) 

 

Druhy ohrožené: 

  Střevle potoční  (Phoxinus phoxinus)  

  Ropucha obecná   (Bufo bufo) 

  Užovka obojková  (Natrix natrix) 

  Bramborníček hnědý  (Saxicola rubetra) 

  Lejsek šedý  (Muscicapa striata) 

  Ťuhýk obecný  (Lanius collurio) 

 

 

Realizace stavby představuje významný zásah do biotopu mihule potoční, raka říč-

ního a střevle potoční. Pro tyto druhy bude žádáno o výjimku ze základních ochran-

ných podmínek. Ovlivnění ostatních zvláště chráněných druhů prováděním a provo-

zem úprav vodního toku není významné.  

 
 

C.II.6. EKOSYSTÉMY  

 
Stavba je umístěna do biotopů které jsou v Seznamu biotopů České republiky 

(Seják J, Dejmal I., 2003) označeny jako XV4 Lokálně upravené vodní toky 

(břehy Vidnávky), XT3 Intenzivně využívané nebo degradované mezofilní 

louky (trvalé travní porosty v trase úprav), L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy 

(lesní porosty v trase úprav) a X5.2 Užitkové zahrady a zahrádkářské kolonie 

(zahrady rodinných domů zasahující ke korytu Vidnávky).  

 

 

Obecná charakteristika biotopů 

 

XV4 Lokálně upravené vodní toky 

 

Jde o biotopy vodních toků jejichž přirozená geomorfologie a na ní závislá biota jsou 

významně ovlivněny lokálními úpravami koryta. Ve pstruhovém a lipanovém pásmu 

dochází vlivem podélné stabilizace břehů, spádových objektů a štěrkových přehrá-

žek ke snížení stanovištní heterogenity, zvýšení podílu lentických úseků toku a sní-

žení podélného sklonu s omezením střídání brodů a tůní. Výstavba spádových stup-

ňů má vždy za následek vznik lentického pásma se zadržováním splavenin a sedi-

mentací jemných materiálů a detritu ve zdrži. V lipanovém pásmu vznikají pod zdrží 

úseky s poměrně silným proudem, v parmovém a cejnovém pásmu dochází v dů-

sledku nedostatku splavenin k zahlubování koryt pod zdrží. Výstavbou podélných 

protipovodňových hrází v inundačním území parmového a cenového pásma je ruše-

na či omezována přirozená dynamika toků se vznikem meandrů, říčních ramen a ni-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 43                             
 

vních koryt. Lokálními úpravami narušená retenční schopnost toků se projevuje 

zvýšením rozkolísanosti průtoků během roku. 

 

Tab. C.10.: Charakteristika biotopu XV4 Lokálně upravené vodní toky 

Kritériu Hodnocení 

Zralost Biotop primárně podmíněn antropickou činností avšak 
pozměněnou geomorfologií koryta podmíněná biota je 
velice podobná až totožná s biotou přírodě blízkých fylo-
geneticky starých typů vodních biotopů V4.2 – V4.5 na 
přirozených stanovištích. 

Přirozenost Biotop primárně podmíněn antropickou činností. Pozmě-
něná a omezená biota v úpravami bezprostředně ovlivně-
ných částech toku však může místy odpovídat přírodě 
blízkým typům vodních biotopů V4.2 – V4.5 s přirozeně 
vzniklou geomorfologií. 

Diverzita Diverzita struktur a druhů biotopu je závislá na geomor-
fologickém charakteru původního a pozměněného stano-
viště a více méně ve stejné nebo omezené úrovni kopíru-
je diverzitu přírodě blízkých biotopů geomorfologicky 
srovnatelných stanovišť. 

Vzácnost biotopu Plošně nevelký, avšak téměř na všech tocích se vyskytu-
jící biotop. 

Vzácnost přírodních druhů Přítomnost vzácných druhů není vyloučena. Jsou buď 
pozůstatkem ustupující původní bioty nebo naopak indi-
kací renaturalizace stanoviště, či ontogenetického vyzrá-

vání přirozeného biotopu v nepřirozeně vzniklých geomor-
fologických podmínkách. 

Citlivost Citlivost biotopu je poměrně vysoká. Změna chemických 
a fyzikálních vlastností vody silně ovlivňuje podmínky 
života vodních organizmů. Změna geomorfologických 

podmínek toku je mezní pro existenci jimi podmíněného 

typu biotopu. 

Ohrožení Biotop není ohrožen. Četnost stanovišť tohoto typu bioto-
pu bude spíše narůstat. Při revitalizačních akcích jsou sice 
některé lokální úpravy toků odstraňovány, ale na mnoha 

místech lokální úpravy toků naopak tvoří základ protipo-
vodňových opatření. 

 

 

XT3 Intenzivně využívané nebo degradované mezofilní louky 

 

Louky nížin, pahorkatin nebo podhorské louky, degradované buďto příliš intenzivním 

obhospodařováním (hnojením, přeoráváním a doséváním kulturními, alochtonními 

druhy trav – např. Lilium multiflorum, nebo nadměrnou pastvou), anebo naopak 

opuštěním různě intenzivně obhospodařovaných porostů (biotop přestal být vyváže-

ným, uměle blokovaným sukcesím stadiem). Tyto procesy se projevují druhovou 

ochuzeností, často s převahou eutrofních ruderálních druhů, v případě opuštění vy-

sokou vrstvou stařiny. Většinou vznikají z přírodě blízkých biotopů T.1.1. 

 

Tab. C.11.: Charakteristika biotopu XT3 Intenzivně využívané nebo degradované 

mezofilní louky 

Kritéruim Hodnocení 

Zralost Biotop příliš intenzivně využívaných luk, případně ve stá-

diu degradace na činnosti člověka závislých travních spo-
lečenstev, převážně biotopů typu T.1.1. Na vlhčích mís-
tech přechází při vyloučení dalších zásahů do typu bioto-
pu XT2, případně může jít o přirozené přechodové suk-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 44                             
 

cesní stádium k lesu. 

Přirozenost Vznik a vývoj biotopu je podmíněn změnou dlouhodobého 
způsobu obhospodařování – eutrofizací půdy, nadměrným 

narušováním travního drnu pastvou nebo ponechání la-
dem  

Diverzita Společenstva vesměs jedno- až dvouvrstvá, mechové 
patro jen v některých případech. V závislosti na pokroči-
losti degradace dřívějšího vegetačního krytu jsou spole-

čenstva postupně stále chudší, s velkým zastoupením 
ruderálních druhů 

Vzácnost biotopu Dosti rozšířený biotop po celém území státu od plenárního 
po submontánní stupeň, jehož rozloha stále vzrůstá 
v souvislosti s klesajícím zájmem o pícniny 

Vzácnost přírodních druhů Vzácné druhy se v těchto degradovaných biotopech prak-

ticky nevyskytují 

Citlivost Biotop středně odolný, degradační změny probíhají dosti 
pomalu, pět let po opuštění lze ještě většinou vrátit bio-

top opětovným obhospodařováním zpět do typu biotopu 
přírodě blízkého. Biotop je citlivý především na změny 
vodního režimu. Dominantní vysokostébelné byliny vítězí-
cí v konkurenčním tlaku jsou vitální a snesou i větší výky-
vy z běžných podmínek 

Ohrožení Tento typ biotopu se při současném způsobu využívání 
krajiny mírně zvětšuje v souvislosti s klesajícím zájmem o 
extenzivní obhospodařování luk 

 

 

L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy 

 

Na rozdíl od nelesních biotopů tvoří lesní formace poměrně homogenní soubor typů 

biotopů, odlišujících se od sebe fyziognomicky a ekologicky – až na výjimky – mno-

hem méně, než jednotlivé typy nelesních biotopů. Proto je verbální hodnocení vzta-

ženo pro lesy jako celek. Podrobný popis kritérií u nelesních typů biotopů byl navíc 

nutný vzhledem k tomu, že zde dochází k kontinuální degradaci až na typy biotopů 

přírodě cizí. 

 

Tab. C.12.: Charakteristika biotopu L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy 

Kritéruim Hodnocení 

Zralost Zralost všech typů lesa se pohybuje mezi body 5 a 4. V 
prvním případě jde o boreální typy, (například doubravy a 
klimaxové smrčiny příp. lesostepi), v druhém případě o 
typy biotopů, které se formovaly v pozdních údobích 

postglaciálu (bučiny, habřiny a tvrdé luhy). Výjimkou jsou 
pouze rašelinné bory, které jsou vývojově nejstarší a mají 
hodnocení 6 bodů. 

Přirozenost Lesy jsou v našich geograficko-klimatických podmínkách 
klimaxovou vegetací, a proto jsou bez výjimky hodnoceny 

jako přírodní, tedy 6 body. Nižší počet bodů mají pouze 
lesní porosty přírodě vzdálené, tj. viditelně pozměněné – 
viz typy XL3, XL4, případně biotopy přírodě cizí (X6.4). 

Diverzita Diverzita struktur - Lesní biotopy mají vesměs čtyři 
nebo více pater (počet bodů 5 až 6); výjimkou mohou být 

na křovinné patro chudé acidofilní bučiny. 
Diverzita druhů - V tomto kritériu jsou již lesní biotopy 
heterogennější. Nejvyšší druhovou diverzitu mají luhy, 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 45                             
 

teplomilné doubravy a suťové lesy (6 bodů), potom 
dubohabřiny, vápnomilné bučiny a reliktní květnaté bory 
(5 bodů) a ostatní bučiny (4 body). Nejmenších hodnot 
dosahují acidofilní bučiny, acidofilní doubravy, smrčiny a 
rašelinné bory se 3 body. 

Vzácnost biotopu Vzhledem k pouhé třetině území porostlé lesem, a k vý-
razné menšině lesů přírodních z celkové rozlohy lesů, není 
žádný typ velkoplošného lesního biotopu hojným. Naopak 
řada typů je hodnocena jako vzácná. Některé typy abso-
lutně: jako vzácné maloplošné biotopy jsou hodnoceny 

tvrdé a měkké luhy nížin, některé typy teplomilných 
doubrav a borů, rašelinných březin a borů (6 bodů). Pou-
ze některé vzácné typy biotopů se vyskytují v určitých 
regionech na větších plochách (5 bodů), např. klenové a 
vápnomilné bučiny, částečně i polonské a karpatské 
dubohabřiny. Jako roztroušené maloplošné typy biotopů 

(4 body) lze hodnotit acidofilní teplomilné a vlhké 

doubravy, acidofilní a boreokontinentální bory a paprat-
kové smrčiny. Hercynské dubohabřiny, acidofilní a květ-
naté bučiny, suché acidofilní doubravy a třtinové a raše-
linné smrčiny lze posuzovat jako roztroušené velkoplošné 
biotopy (3 body). Nejrozšířenějším, byť jen maloplošným 
lesním typem byly shledány údolní luhy (2 body). 

Vzácnost přírodních druhů Většina typů lesních biotopů s převahou evropských ele-
mentů má menší nebo průměrné množství vzácných dru-
hů, a je proto hodnocena 3 body. Řada těchto druhů je 
navíc fakultativních a vyskytuje se i v nelesních typech 
(Campanula rapunculoides, Fragaria viridis, Lilium marta-

gon, Lychnis viscaria, Lysimachia vulgaris, Silene nutans, 
Thalictrum aquilegiifolium, Urtica dioica, Veronica 
chamaedrys atd.) Speciálně u borů a částečně u někte-
rých typů teplomilných doubrav, které nevytvářejí lesní 

klimatické prostředí, je většina druhů bylinného patra 
„nelesních“. Mimo jiné z tohoto důvodu jsou tyto lesní 
typy nejbohatší 

(4 body). Naopak nejchudšími lesními biotopy na vzácné 
druhy jsou acidofilní doubravy, kontinentální bory a třti-
nové smrčiny (2 body). 

Citlivost Z hlediska citlivosti jde o vesměs odolné biotopy (hodno-
ceny 3 body), samozřejmě, že jsou více či méně citlivé 

vůči znečištění ovzduší. Výrazněji citlivé, a to na odvod-
nění, jsou pouze rašelinné bory, březiny a mokřadní olši-
ny (4 body). 

Ohrožení Z důvodů stále pokračujícího intenzivního obhospodařo-
vání plocha přírodních lesů mírně klesá; ohrožení většiny 

typů lesních biotopů je proto hodnoceno 4 body. Z tohoto 
pohledu jsou nejvíce ohroženy teplomilné doubravy a 

některé typy bučin; tvrdé a měkké luhy jsou zase ohro-
ženy změnou výšky vodní hladiny (5 bodů). Naopak nej-
méně jsou ohroženy z těchto hledisek suťové lesy a hor-
ské smrčiny (3 body). 

 

 

X5.2 Užitkové zahrady a zahrádkářské kolonie 

 

Jde o specifická stanoviště vázaná na venkovská sídla a okraje měst, kde k obyt-

ným a jim podobným stavebním objektům alespoň z jedné strany přiléhají zahrady 

s okrasnou a užitkovou funkcí, a na zahrádkářské kolonie. 

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 46                             
 

Tab. C.13.: Charakteristika biotopu X5.2 Užitkové zahrady a zahrádkářské kolonie 

Kritéruim Hodnocení 

Zralost Biotop umělý. Obhospodařováním nebo údržbou dochází k 
brždění sukcese od uměle vytvořené struktury a druho-
vého složení vegetace. 

Přirozenost Biotop nepřirozený. Pro pestrou nabídku potravních a 

prostorových nik je zpravidla významným stanovištěm 
živočišných druhů. 

Diverzita V závislosti na typu stanoviště a stáří porostů tří až 
čtyřvrstvá vegetace. V závislosti na druhu a rozsahu užit-
kové kultivace nebo sadové úpravy je v porostech tohoto 

typu biotopu vysoký až velmi vysoký počet druhů cévna-
tých rostlin. Hojné je zpravidla zastoupení bezobratlých a 
ptáků. 

Vzácnost biotopu Plošně spíše malý, avšak po celém území státu pravidelně 
a hojně se vyskytující biotop. 

Vzácnost přírodních druhů Vzácné přírodní druhy rostlin se v biotopu vyskytují pře-
devším jako rostlinný materiál užitý v sadovnické úpravě. 
U menších a venkovských sídel se zde však mohou vysky-
tovat i jako sukcese z okolních přírodě blízkých nebo pří-
rodních ploch. Vzácné a chráněné druhy fauny (přede-

vším hmyzu) se v biotopu mohou vyskytovat. 

Citlivost Z hlediska citlivosti tohoto typu biotopu vůči vnějším fak-
torům jde o odolný biotop. Při vyloučení kultivace se 
spontánní sukcesí rychle blíží k přirozenějšímu typu bio-
topu. 

Ohrožení Četnost stanovišť tohoto typu biotopu se s pokračující 
urbanizací nepatrně zvyšuje. 

 

 

Jednotlivé ekosystémy jako funkční soustavy živých a neživých složek životního 

prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním 

informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase jsou 

v krajině základními stavebními jednotkami systému ekologické stability (vzájemně 

propojeného souboru přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosysté-

mů, které udržují přírodní rovnováhu).  

 

Územní systém ekologické stability je tvořen jednotlivými prvky, kterými jsou lesy, 

louky, pastviny, dřeviny na mezích, podél cest a břehové porosty podél vodních to-

ků. V zájmovém území nejsou tyto interakční prvky, vzájemně působící a ovlivňující 

celou krajinu, příliš zastoupeny. Tomu odpovídá koeficient ekologické stability (KES) 

území, který ve správním území obce Velká Kraš dosahuje hodnoty 0,59, v obci Ko-

bylá nad Vidnávkou hodnoty 1,03. Stanovený KES není příznivý, poněvadž krajinu 

přírodní či přírodě blízkou signalizuje koeficient s hodnotou vyšší než 3,0. (KES je 

vypočítán na ploše katastrálního území jako podíl součtu výměr lesních pozemků, 

trvalých travních porostů, vodních ploch a ovocných sadů ku součtu výměr zastavě-

ných ploch a nádvoří, orné půdy, chmelnic, vinic a zahrad). 

 

Pro úroveň ekologické stability území je rozhodující plošné zastoupení lesů a trva-

lých travnatých ploch. Hodnocení je do jisté míry relativní, protože většina pozemků 

určených k plnění funkcí lesa je tvořena lesy hospodářskými, stejnověkými, jehlič-

natými s dominantním zastoupením smrku, tedy s nízkou biodiverzitou. Rovněž 

druhové zastoupení bylin trvalých travních porostů je často negativně ovlivněno 

hnojením, doséváním, popřípadě nešetrným využíváním ploch. Naopak výrazně se 

na kostře ekologické stability území podílejí interakční prvky, které se vyznačují 

značnou druhovou rozmanitostí dřevin, vyspělostí a hustým zápojem.  

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 47                             
 

 

C.II.7. KRAJINA  

 
Krajina je geograficky vymezené území s charakteristickým reliéfem, které je tvoře-

no souborem funkčně propojených ekosystémů a všemi přírodními i antropogenními 

prvky. Vnímatelné znaky a hodnoty přírodních, kulturních a historických charakte-

ristik určitého místa v krajině představují specifický krajinný ráz. O tom jak krajina  

vypadá a jak se vyvíjí, rozhodují v současnosti v naprosté většině lidé, především 

jejich životní potřeby.  

 

Krajina je charakterizována krajinným rázem, který je definován v § 12 zákona 

č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, jako přírodní, kulturní a historická cha-

rakteristika určitého místa či oblasti.  

 

Krajinný ráz byl v území utvářen drobnou držbou v klimaticky poměrně nepříznivých  

podmínkách. Problematické období nastalo po 2. světové válce a v následujících de-

setiletích (odsun Němců z pohraničí, dosídlení, velká migrace, hospodaření státních 

statků atd.), což vedlo k rozpadu původního osídlení a nezájmu o údržbu krajiny. 

Teprve v posledních desetiletích začíná snaha o obnovení funkcí krajiny, což se pro-

jevuje mimo jiné zpracováním územních plánů, budováním infrastruktury v obcích, 

řešením dopravy a její návazností na cyklostezky, budováním lyžařských cest a roz-

vojem dalších sportovně rekreačních aktivit.  

 

Zastoupení lesů ve Vidnavském bioregionu činí 46 %, díky glaciálním sedimentům 

převažují lesy velké. V dřevinné skladbě zcela dominují kulturní smrčiny, vzácněji 

se vyskytuje příměs přirozených dřevin, především dubu, na skalách a při okrajích 

lesů břízy, na vlhkých místech jasan a olše. Lesy se smrkem a na skalách s přiroze-

nou borovicí a břízou jsou součástí NPP Venušiny misky na Smolném vrchu. 

 

Travní porosty jsou poměrně hojné a nacházejí se jednak na suchých půdách na 

příkřejších svazích jižní orientace, jednak ve vlhkých depresích. Suché porosty na 

stráních jsou zpravidla nevyužívané, zarůstají nálety křovin, a krajina se tak stává 

značně nepřehlednou. Vlhké louky jsou většinou intenzivně využívané. 

 

Vodní plochy jsou tvořeny především velkými potoky, malými rybníky a četným i 

jezírky v zatopených lomech.  

 

Pole se nacházejí v plošším reliéfu mezi pahorky. Jsou středně velká až malá a do-

sud se zde často nacházejí kamenité meze s křovinami a místy i skupiny balvanů. 

Ohraničena jsou často právě těmito porosty a lesy nebo komunikacemi různé úrov-

ně. Podíl rozptýlených dřevin je vesměs podprůměrný. 

 

Sady jsou omezeny výhradně na plochy zahrad v intravilánu a na venkovské used-

losti po obvodě sídel.  

 

Sídla ve Vidnavském jsou velké rozvolněné obce protažené podél vodních toků. Le-

ží zde i městečko Žulová s gotickou věží hradu a barokním kostelem v dominantní 

poloze.  

 

Z hlediska kulturně historického lze v souvislosti s krajinným rázem považovat 

za nejvýznamnější historická jádra tří větších sídel v okolí místa stavby - Vidnavy, 

Žulové a Javorníku. Nejvýznamnější stavbou přímo v lokalitě stavby je kostel sv. 

Jáchyma, klasicistní církevní stavba z konce 18. století. Vlastní trasa navržených 

úprav vodního toku není spojena s žádnou místní kulturně-historickou zvláštností. 

Území má charakter lesozemědělské krajiny. Vzhledem k vlastnostem reliéfu se 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 48                             
 

ustálil typický sled využívání území – vrcholové plošiny jsou orány a pouze místně, 

na skeletovitých výchozech jsou lesy, vesnice jsou typicky lokalizovány v horních 

ukončeních  bočních údolí. Svahy zaříznutých údolí jsou zalesněny, boční údolí jsou i 

pastvinami a na dně údolí jsou louky, dnes často opuštěné. 
 

Z hlediska přírodního hodnocení krajinného rázu je pro zájmové území typická 

výšková členitost s výrazným zaříznutým údolím řeky Vidnávky a jejich přítoků a 

navazujících svahů pahorkatin s širokými plošinami, širokými plochými hřbety a sní-

ženinami, ze kterých vystupují izolované kupovité vyvýšeniny. Na západ od řeky Vi-

dnávky se nalézá Tomíkovská pahorkatina, na východ od vodního toku Černovodská 

pahorkatina. Reliéfově výrazné a z hlediska krajinného rázu důležité jsou žulové os-

trovní hory – v širším okolí lokality stavby směrem jihozápadním Kaní hora (476 

m), západním směrem Rohatec (364 m), východním směrem pak (již v Černovod-

ské pahorkatině) Jahodník (379 m) a Smolný vrch (404 m). Pro Tomíkovickou pa-

horkatinu je geomorfologicky charakteristická oblast Annína (severozápadně od lo-

kality stavby), kde z fluvioglaciálních sedimentů vystupují žulové oblíky. V krajině 

převažuje orná půda nad extenzivně obhospodařovanými trvalými travními porosty, 

které se střídají s lesními porosty a v menší míře i plošnou, liniovou i individuální 

nelesní dřevinnou vegetací.     

 

Z hlediska krajinářsko estetického spočívá hodnota území v charakteristickém 

celkovém koloritu území v nivě významného vodního toku, zejména ovšem řekou 

Vidnávkou samotnou a jejím nejbližším okolím. S nivou Vidnávky kontrastují hřbety 

okolních pahorkatin s výraznými ostrovními horami a dalšími projevy glaciální histo-

rie území. Vlastní lokalita nevykazuje žádné cenné nebo nenahraditelné krajinářsko-

estetické charakteristiky.  

 

V místě stavby nebyly identifikovány estetické, přírodní ani jiné hodnoty utvářející 

krajinný ráz, které by byly plánovanou výstavbou významně negativně dotčeny. 

Stavba nebude mít negativní vliv na krajinný ráz a nezpůsobí ani podstatné změny 

v biologické rozmanitosti, ve struktuře a funkci ekosystému. 

  

 
C.II.8. OBYVATELSTVO  

 
Širší území úprav bylo až do středověku tvořeno neprostupnými pralesy protkanými 

pouze obchodními stezkami s odlesněnými enklávami strážních bodů a na okrajích s 

hradišti. K trvalému osídlení došlo až v rámci velké středověké kolonizace, spojené 

s emfyteutickým právem a novým trojpolním systémem. Kde to umožňoval reliéf, 

došlo k úplnému propojení jednotlivých plužin, vznikly zde kolonizační vsi s pravými 

traťovými plužinami. Ustálil se tak dodnes typický sled využívání území, kdy úzká 

niva byla loukou, svahy zaříznutého údolí byly lesní a vyšší plošiny polní. Lesy byly 

již od počátku prosvětlovány a degradovány intenzivní pastvou a těžbou, takže v 

oblasti došlo v historii vůbec k největšímu odlesnění. Vodní toky jsou od středověku 

přetvořeny soustavami splavů a náhonů u mlýnů, takže je jejich charakter zcela 

změněn. K bodovému osvojování území docházelo od 2. poloviny 13. století, kdy 

vznikaly osady Vidnava, Velká Kraš, Kobylá nad Vidnávkou. V tomto období se při 

kolonizaci lesní půdy rozhodovaly zájmy vratislavských biskupů a knížat (Tomáš II., 

Jindřich IV.).Počátkem 14. století vznikl důležitý pramen pro dějiny osídlení jesenic-

ka, tzv. soupis desátků, do nichž patřily např. Bernartice, Kobylá nad Vidnávkou, 

Velká Kraš.  

 

Od druhé poloviny 15 století, po populační katastrofě husitských válek, dochází k 

útlumu využívání krajiny, k částečnému návratu zalesnění a následně k přechodu 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 49                             
 

na nové formy využívání krajiny. Nedostatek pracovních sil vedl ke vzniku režijních 

velkostatků, především však velkému rozšíření chovu ovcí a ke značnému rozvoji 

rybníkářství.  

   

V 17. a 18. století, po třicetileté válce dochází k dalšímu útlumu využívání krajiny. 

Dochází k přímému opouštění sídel a jejich plužiny zčásti zarůstají lesem. Ke konci 

období přichází do krajiny nová – střídavá zemědělská soustava, typická pěstová-

ním pícnin místo úhorů (čtyřpolí) a zaváděním osevních postupů.  

 

V 19. století se s průmyslovou revolucí ztrácí regulační síla přírodních podmínek a 

vývoj využívání území se vymyká ustáleným a ověřeným principům. Rozvoj želez-

niční dopravy umožnil první urbanizační vztahy. Postupné zavádění brambor zásad-

ním způsobem zvýšilo úživnost území a umožnil výrazný nárůst populace, jejíž pře-

bytky se stěhovaly do měst. Objevily se první snahy po využívání zamokřených po-

zemků pomocí meliorací. Vysoké zornění i širokořádkové plodiny, radikálně zvýšily 

erozi půd a její splavování. Specializace umožněná regionální dělbou práce vedla i 

ke specializaci právě na bramborářství. V střediskových vesnických sídlech se obje-

vily první menší průmyslové provozy – lihovary a škrobárny. Další historie jej již 

současností, postupující v ustálených a všeobecně platných krocích, většinou de-

vastujících. 
 

Základní údaje o současném obyvatelstvu obce Velká Kraš jsou uvedeny v následu-

jící tabulce: 

 

Tabulka C.14: Základní údaje o obyvatelstvu obce Velká Kraš  

Počet obyvatel 777 

Z toho žen 383 (49,3 %) 

Z toho v produktivním věku 566 (72,8 %) 

Průměrný věk 39,9 

Přirozený přírůstek/úbytek -2 

Migrace +3 

Míra nezaměstnanosti v okrese Jeseník v lednu 2014 14,6 % 

Údaje z http://urady.statnisprava.cz a http://portal.mpsv.cz/ 

 

 

Základní údaje o současném obyvatelstvu obce Kobylá nad Vidnávkou jsou uvedeny 

v následující tabulce: 

 

Tabulka C.15: Základní údaje o obyvatelstvu obce Kobylá nad Vidnávkou 

Počet obyvatel 414 

Z toho žen 217 (52,4 %) 

Z toho v produktivním věku 263 (63,5 %) 

Průměrný věk 43,5 

Přirozený přírůstek/úbytek -4 

Migrace +8 

Míra nezaměstnanosti v okrese Jeseník v lednu 2014 14,6 % 

Údaje z http://urady.statnisprava.cz a http://portal.mpsv.cz/ 

 

 

C.II.9. HMOTNÝ MAJETEK  

 

Realizací stavby nedojde k demolicím staveb, nedojde k znehodnocení ani poškození 

pozemků, naopak lze předpokládat jejich ekonomické zhodnocení v souvislosti 

s eliminací lokálních záplav a podmáčení území, ke kterému dochází v současné do-

bě. Pozemky dotčené navrženými úpravami jsou především ve vlastnictví České re-

publiky (ve správě Povodí Odry, s.p.) a dotčených obcí (Velká Kraš a Kobylá nad Vi-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 50                             
 

dnávkou), ale i jiných vlastníků, se kterými byla vedena jednání, získány písemné 

souhlasy s realizací vodohospodářských úprav, popřípadě uzavřeny patřičné 

smlouvy. Provedení úprav, jejichž důsledkem bude stabilizace hydrologických po-

měrů v území, je v zájmu vlastníků dotčených pozemků a lze předpokládat jejich 

souhlas. Realizace vodohospodářských  úprav pro zabránění stávajícím pravidelným 

záplavám pozemků je předpokladem pro řádné využívání území a další rozvoj obcí v 

lokalitách, jejichž současné využití je rizikové a omezené.  

 

 
C.II.10. KULTURNÍ PAMÁTKY  

 
V místě stavby se nenalézají archeologické, architektonické ani historické památky 

zapsané do Státního seznamu nemovitých kulturních památek okresu Jeseník ani 

žádné jiné kulturní památky, které by vyžadovaly zvláštní ochranu či záchranu před 

vlastní stavbou či jejím provozem.  

 

Ve správním území obce Velká Kraš a Kobylá nad Vidnávkou je Národním památko-

vým ústavem evidováno 10 nemovitých památek. Všechny tyto objekty se nalézají 

mimo dosah jakýchkoliv potenciálních vlivů úprav. 

 

Tabulka C.16: Nemovité památky v okolí místa záměru 

Památka Č. rejstříku Umístění 
Vzdálenost  

od staveniště 

Obec Velká Kraš 

Hrob - společný hrob 
a pomník obětem 
pochodu smrti 

24724 / 8-2196 Fojtova Kraš 860 m 

Kostel P. Marie 36538 / 8-1179 Hukovice 40 m 

Kaple 19609 / 8-1180 Hukovice, polní cesta 1 300 m 

Kaple 26126 / 8-1181 
Hukovice, u polní 
cesty 

380 m 

Krucifix zv. Knaben-
stein 

22499 / 8-1182 
Hukovice, u silnice 
Hukovice - Horní 
Heřmanice 

1 500 m 

Kostel sv. Floriána 17722 / 8-1183 Velká Kraš 900 m 

Obec Kobylá nad Vidnávkou 

Kostel sv. Jáchyma 36289 / 8-955 Kobylá nad Vidnavkou 30 m 

Kaple hřbitovní 39811 / 8-957 
Kobylá nad Vidnav-
kou, hřbitov 

60 m 

Boží muka 45208 / 8-958 
Kobylá nad Vidnav-
kou, na začátku obce 

100 m 

Zámek 46540 / 8-956 
Kobylá nad Vidnavkou 
čp. 58 

80 m 

 

 

Přestože archeologické nálezy nebyly při skrývkách a výkopech prováděných při re-

alizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů zaznamenány, s ohledem na ne-

daleká evidovaná území s archeologickými nálezy je třeba výkopové práce oznámit 

ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. a zákona č. 183/2006 Sb. Ústavu ar-

cheologické památkové péče. 

 
 
 
 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 51                             
 

 
ČÁST  D.    
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO                 
A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 
 

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH  
 VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI  

 
D.I.1. VLIVY NA OBYVATELSTVO  

 
Při dodržení všech podmínek stanovených pro realizaci a provoz stavby ze strany 

investora, realizační firmy a provozovatele nebudou mít navržené úpravy řeky Vid-

návky negativní vliv na zdraví obyvatelstva.   

 

 

VLIVY NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

 

V období výstavby 

 

V průběhu výstavby budou vlivy mírně negativní (jako u každé stavby) v důsledku 

narušení faktoru pohody, zvýšení hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, vý-

fukových plynů aut a mechanizmů při stavebních pracích a dopravě materiálu.  

 

V úvahu v tomto období přichází rovněž profesionální expozice pracovníků provádě-

jících stavbu, kteří budou vystaveni působení fyzikálních faktorů (hluk, vibrace), 

prašnosti, emisím výfukových plynů, vlivům pracovní obtížnosti a nepohody. Bez-

pečnost a ochrana zdraví bude řešena v souladu se Zákoníkem práce a dalšími bez-

pečnostními předpisy, které s jednotlivými činnostmi souvisejí. Dodavatel úprav je 

povinen po dobu výstavby dodržovat zejména nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o 

bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na stave-

ništích. Pracovníci musí být prokazatelně seznámeni s příslušnými pracovně právní-

mi předpisy, provozními řády a havarijními plány, musí být proškoleni k pracím na 

strojích a zařízeních a vybaveni ochrannými pomůckami. Realizací stavby nevznik-

nou žádné nové zdroje ohrožení zdraví a bezpečnosti pro osoby stavbu užívající a 

osoby pohybující se v blízkosti stavby. 

 

 
Za provozu 

 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem po dokončení stavby nebudou 

nastávat. Realizací záměru se naopak významně sníží riziko zatopení území 

v bezprostředním okolí obce. 

 

 
VLIVY SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ 

 

Sociálně ekonomické vlivy jsou důsledky veřejných nebo privátních činností na lid-

skou populaci, které mění způsob života, práce a trávení volného času a které musí 

zvládnout každý člen společnosti tak, aby byl schopen uspokojovat své potřeby.  

 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 52                             
 

V období výstavby 

 

Vlastní stavba bude mít minimální socioekonomický dopad na obyvatelstvo v okolí 

realizace záměru. Jelikož výstavba bude prováděna existujícími firmami, nedojde 

pravděpodobně k náboru místních obyvatel a ke snížení zaměstnanosti v oblasti. 

V souvislosti se stavebními pracemi a dopravou materiálu spojenou s negativním 

ovlivněním životního prostředí může dočasně dojít k záporným postojům obyvatel.  

 

 

Za provozu 

 

Za provozu vodního díla budou sociálně ekonomické vlivy na obyvatelstvo pozitivní. 

Sníží se nebezpečí v současnosti pravidelného vybřežování Vidnávky, zatopení po-

zemků v obcích a dlouhodobého zamokření půdy se všemi negativními důsledky. 

Tyto přínosy pro obce a jejich obyvatele budou zřejmé a jelikož současně nedojde 

vlivem provozu protipovodňových opatření ani k narušení životního prostředí a k 

poklesu estetické hodnoty krajiny, není negativní vnímání nové stavby obyvateli 

okolních obcí pravděpodobné.  

 
 

D.I.2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA  

  
V době provádění zemních prací při budování protipovodňové ochrany obce a v době 

výstavby nových stavebních objektů může dojít k dočasnému znečišťování ovzduší 

vlivem mechanismů zajišťujících stavební práce. Znečištění ovzduší bude vznikat z 

prašnosti při průjezdu automobilů po znečištěné vozovce a terénu a při vlastních 

stavebních pracích. K mírnému znečištění v trase liniových úprav toku dojde rovněž 

vlivem škodlivin obsažených ve výfukových plynech stavebních mechanismů. 

S ohledem na dočasnost výstavby nebude vliv tuhých emisí pravděpodobně vý-

znamný. V důsledku realizace záměru dojde k nevýznamnému nárůstu průměrných 

imisních koncentrací v okolí staveniště, v žádném případě ale nebudou v souvislosti 

se stavbou překročeny přípustné limity znečištění ovzduší. 

 

Protipovodňová opatření nebudou po dokončení stavebních prací zdrojem emisí 

škodlivých látek způsobujících znečišťování ovzduší.  
 
 

D.I.3. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI  

 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem 

ze stavebních strojů zvláště při provádění zemních prací, které ale tvoří základ 

všech prováděných prací. Činnosti způsobující hluk budou prováděny výhradně v 

denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Zvýšení zatížení území hlukem ze sta-

vební činností téměř neovlivní stávající úroveň hladin hluku v chráněném venkovním 

prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru v obcích. Jisté zvýšení bude 

představovat hluk z dopravy, pokud povede přes obec. Vzhledem k rozsahu stavby 

a umístění staveniště v rozptýlené zástavbě obce, nebude hluk pro posuzované 

území významným negativním jevem.  

 

Stavební stroje mohou být zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha 

stroje a nejbližší okolí stroje, případně  okolí dopravních tras. Vibrace z těchto zdro-

jů jsou utlumeny v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich 

působení. V žádném případě nemůže dojít k ohrožení nejbližšího okolí staveniště. 

Rovněž některé ruční nářadí ve stavebnictví používané je zdrojem vibrací. Těmito 

vibracemi však nebude významněji ovlivněno širší okolí, natož chráněná zástavba.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 53                             
 

 

Objekty protipovodňové ochrany po ukončení výstavby nebudou zdrojem hluku.  
 

 

D.I.4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY  

 

Realizací stavby dojde ke změně vodohospodářských poměrů v dotčeném povodí ve 

smyslu zabránění současným rozlivům Vidnávky. S výjimkou dočasné etapy realiza-

ce záměru, kdy může být vodní tok postižen stavební činností prováděnou na jeho 

břehu, popřípadě dočasným zákalem vody, budou tyto změny veskrze pozitivní.  

 

 

Změny hydrologických charakteristik 

 
Vybudováním navržených úprav dojde ke změnám hydrologických charakteristik 

prakticky pouze za povodní. Oproti stávajícímu stavu dojde k rychlejšímu odtoku 

povodňových vod z území, protože nebudou zadrženy a zpomaleny rozlivem v nivě 

toku. Současně dojde ke snížení výparu, který nebyl v případě vylití Vidnávky na 

rozsáhlé plochy kolem koryta vodního toku zejména v letním období zanedbatelný. 

Koryto vodního toku nebude opevněno způsobem, který by znemožnil zasakování 

vod nebo kontakt mezi povrchovou vodou v toku a vodami podzemními. 

 

 

Vliv na průtoky v povrchových tocích 

 

Návrhové průtoky a ostatní základní hydrologické údaje v charakteristických profi-

lech upravené trasy toku byly stanoveny Českým hydrometeorologickým ústavem a 

současně vypočítány dle standardních hydrologických modelů projektantem úprav. 

Na základě těchto údajů bylo dimenzováno koryto upraveného vodního toku tak, 

aby bylo bezpečně převedeno průtočné množství Q20. 

 

 
Vliv na jakost povrchových vod 

 

Potenciální ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod může nastat  v etapě 

výstavby, pokud budou zemní práce i realizace stavebních objektů probíhat přímo 

v korytě toku nebo v jeho bezprostřední blízkosti. Riziko ovlivnění jakosti vody 

představují případné havarijní stavy spojené s únikem závadných látek ze stavební 

techniky a dlouhodobý zákal vody způsobený činností mechanismů v toku. Nebez-

pečí havárií lze minimalizovat dodržováním příslušných předpisů. V časově omeze-

ném období může dojít k zákalu vody ve Vidnávce. Vzhledem k rychlosti proudu lze 

řádově předpokládat výrazné až patrné zakalení řádově v délce stovek metrů. 

K významnějšímu znečištění vody v toku zákalem může dojít při průchodu velkých 

vod rozpracovanou stavbou. Dlouhodobý zákal vody představuje negativní ovlivnění 

fauny vázané na vodní prostředí.  

 

 

Vlivy na hydrogeologické poměry a zdroje vody 

 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik by mohlo obecně dojít v souvislosti se 

zásahem do podložních hornin, které mají funkci kolektoru podzemní vody. Další 

možností ovlivnění podzemních vod je jejich znehodnocení při havárii a úniku ne-

bezpečných látek. Tyto situace jsou řešeny v rámci havarijního plánu.  

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 54                             
 

Zpracování projektové dokumentace úprav předcházel hydrogeologický průzkum 

lokality, který stanovil podmínky pro zabránění negativnímu ovlivnění hladiny pod-

zemní vody, její jakosti a vydatnosti vodních zdrojů.  

 

 

 

D.I.5. VLIVY NA PŮDU  

 

Trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu na pozemcích, které nejsou ve 

vlastnictví České republiky (ve správě Povodí Odry, s.p.), bude nutné v rozsahu 

7 019 m2, k trvalému odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa dojde na ploše 

520 m2.  

 

Jedná se o části vesměs trvalých travních porostů a zahrad a části lesních pozemků, 

na kterých budou vybudovány jednotlivé stavební objekty. Části pozemků nalézající 

se mimo jejich půdorysy budou nadále obhospodařovány současným způsobem. Po-

kud bude zemědělská půda využita k výstavbě po dobu kratší než jeden rok, včetně 

doby potřebné k jejímu uvedení do původního stavu, nebude nutný souhlas s do-

časným odnětím (dočasné skládky, manipulační plochy, zemník, apod.).  

 

Zemní práce při stavbě objektů a terénní úpravy musí být prováděny s důrazem na 

minimalizaci škod na půdním fondu. Zpětné úpravy ploch do původního stavu budou 

prováděny ohumusováním a osevem z místního travního osiva. Pro ohumusení bude 

využita ornice z místa výstavby, která byla uložena na dočasné deponii v blízkosti 

úprav. 

 

V rovinatém území nebude docházet k narušování povrchu půdy vodní erozí. 

K jistému zvýšenému nebezpečí eroze může dojít pouze ve fázi zakládání jednotli-

vých stavebních objektů a na svazích terénních úprav před vytvořením travního dr-

nu (opevnění).   

 

Při řádném dodržování příslušné legislativy a provozního řádu nedojde k úniku zá-

vadných látek a přípravků používaných při realizaci stavby do prostředí a ke konta-

minaci půdy. K té by mohlo výjimečně dojít v případě havárie stroje nebo dopravní-

ho prostředku.  

  

 
D.I.6. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

 

Zemní práce prováděné v souvislosti se stavbou protipovodňové ochrany nebudou 

mít významnější vliv na geologické poměry zájmového území. Stavební úpravy mo-

hou zasahovat do geologické stavby území pouze lokálně, a to pouze v místech za-

ložení stavebních objektů. 

  

Stavba nebude mít vliv na  horninové prostředí a stabilitu území a nebude zasaho-

vat do hloubek, které by měly vliv na trvalou změnu hydrogeologických charakteris-

tik území.  

 

Při výstavbě dojde terénními úpravami a přesunem zeminy k mírným změnám v 

místní topografii.  

 

Významnější vliv z hlediska horninového prostředí lze očekávat pouze v případě ha-

várií a úniku látek škodlivých vodám. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 55                             
 

Přírodní zdroje ve formě ložisek nerostných surovin nebudou stavbou ani provozem 

vodního díla ovlivněny. Na dotčených pozemcích není vymezen žádný dobývací pro-

stor, ložisko surovin ani chráněné ložiskové území.  

 

 
D.I.7. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY  

 

Vzhledem k charakteru navržených úprav vodního toku lze maximální negativní vli-

vy na živou přírodu předpokládat především ve fázi realizace stavebních objektů. 

Za provozu upraveného toku bude negativní působení provedených úprav spojeno 

zejména s novým uspořádáním koryta vodoteče, částečně i břehových porostů.  

 

 
Vlivy na flóru 

 
Kácení dřevinné vegetace 

 

Kácení dřevin vynucené provedením navržených úprav koryta Vidnávky je v rámci 

stavby možno považovat za středně významný zásah do stávajícího stavu vodního 

toku.  

 

V rámci plánovaného záměru nebude koryto Vidnávky upravováno souvisle v celé 

délce řešeného úseku, ale pouze v některých úsecích. Realizace příčných objektů 

(stupňů, skluzů) nepředstavuje významnější zásah do dřevinné vegetace, úpravy 

podélného opevnění břehů (oprava a budování záhozů z lomového kamene, po-

břežních zdí a berem) jsou prostorově náročnější a z tohoto důvodu jsou spojeny 

s významnějšími zásahy do stávající břehové vegetace. Dřevinná vegetace bude 

odstraněna pouze v místech navržených stavebních objektů a pouze v nezbytném 

rozsahu. Celkem bude odstraněno 125 kusů dřevin. Jejich podrobný výčet, charak-

teristika a přesná lokalizace je uvedena ve výkresu Inventarizace dřevin, který je 

součástí projektové dokumentace.  

 

Likvidace porostů dřevin, přestože bude provedena pouze v nejnutnějším rozsahu, 

bude nejvýznamnějším vlivem záměru na vegetaci. Řada stromů určených ke káce-

ní jsou vzrostlí jedinci dlouhověkých druhů (lípa, jasan, javor, olše) v poměrně dob-

rém zdravotním stavu. Spolu s porosty křovin a mladých stromů tak dřevinná vege-

tace kolem koryta vodního toku tvoří významnou zelenou osu zastavěných území 

obcí Kobylá nad Vidnávkou a Velká Kraš a poskytuje úkryt, prostor pro hnízdění a 

zdroj potravy některým druhům živočichů. Likvidací dřevin dojde k odstranění živ-

ných rostlin pro řadu druhů hmyzu a ovlivnění vývojových podmínek pro některé 

druhy vázané na dřevní hmotu starších stromů. V důsledku toho dojde ke snížení 

potravní nabídky pro hmyzožravé ptáky a dravý hmyz v území. Likvidace kořenů 

stromů coby přirozených úkrytů pro ryby a další vodní živočichy není při úpravách 

Vidnávky příliš významná, jelikož ani před provedením úprav kořeny do koryta vod-

ního toku většinou nezasahují. 

 

Tento přímý vliv nebude trvalého charakteru, jelikož podél upravovaného úseku to-

ku budou provedeny nové výsadby krajinné vegetace. V projektové dokumentaci je 

uveden požadavek na náhradní výsadbu stromů podél nově upraveného koryta. 

Dřevinná skladba musí odpovídat přirozenému zastoupení dřevin v území. Celkové 

zastoupení dřevin v břehovém porostu se po provedených úpravách poněkud sníží, 

po určité době však původní porost dřevin spolu s novými výsadbami zajistí všech-

ny funkce očekávané od dřevinného doprovodu vodního toku. V dlouhodobém hori-

zontu lze tedy očekávat obnovení břehových porostů a obnovení hnízdních příleži-

tostí pro ptáky i úkrytových možností pro savce i bezobratlé živočichy. 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 56                             
 

 

Údržba stávajícího břehového porostu Vidnávky (odstranění odumřelých nebo ne-

mocných stromů, stromů ohrožujících bezpečnost či řádný provoz vodního toku a 

celková postupná obnova břehového porostu) je povinností správce toku a byla by 

provedena (sice s menší intenzitou zásahu) i bez navržených technických úprav ko-

ryta vodního toku. 

 

Kácení navrženého rozsahu nebude mít negativní vliv na stabilitu dřevin v okolních 

porostech proti účinkům větru. Stejně tak nebude mít vliv na zvýšení vodní eroze 

v zájmovém území ani se nezvýší potenciální škody sněhem a námrazou či imisní 

zátěž porostů. 

 

Mohutné jilmy (Ulmus laevis) na pravém břehu řeky ve III. úseku si při provádění 

stavebních prací zaslouží pozornost a nezbytnost likvidace každého jilmu je třeba 

důkladně zvážit. Přestože se nejedná o zvláště chráněný druh, je dřevina zařazena 

do celostátního Červeného seznamu (Holub et Procházka 2001), a to v kategorii C4 

(druhy vzácnější, zasluhující pozornost). 

 

 

Odstranění bylinného pokryvu 

 

Při provádění zemních prací bude v místech úprav břehů a budování stavebních ob-

jektů odstraněna bylinná vegetace. Jelikož v rámci průzkumu nebyly zaznamenány 

cenné biotopy, které by tímto zásahem mohly být zničeny, a nebyl zjištěn význam-

nější výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, lze se domnívat, že tento zásah do 

vegetace nebude závažný, bude dočasný pouze po dobu výstavby a dobu nutnou 

pro obnovení porostu. 

 

Ze zvláště chráněných druhů cévnatých rostlin byla nalezena pouze nepočetná po-

pulace sněženky (Galanthus nivalis) na levém břehu řeky ve III. úseku. Přestože 

není zcela jasné, jedná-li se o původní (přirozený) výskyt nebo jen splavení z kultu-

ry, bylo by vhodné místo označit, aby při zemních pracích prováděných při úpra-

vách koryta řeky nedošlo k poškození těchto rostlin. 

 

Na některých místech jsou porosty travobylinné vegetace podél obou břehů Vidnáv-

ky narušovány během vysokých průtoků vodou. Bylinná vegetace, která bude při 

výstavbě odstraněna, je silně poznamenána činností člověka, nepředstavuje biolo-

gicky a ochranářsky cennější vegetaci a není nijak zajímavá z botanického ani 

ochranářského hlediska. Plánované úpravy koryta se nedotknou žádných vzácněj-

ších nebo zvláště chráněných druhů rostlin. Dominují zde běžné druhy trav, druhy 

lučních společenstev; významně zastoupeny jsou nitrofilní a ruderální rostliny, které 

jsou široce rozšířeny i v blízkém okolí. 

  

Naprostá většina druhů, které se v dotčených porostech vyskytují, je schopna rych-

lého šíření a kolonizace obnažených substrátů. Dá se tedy očekávat, že po ukončení 

stavebních prací dojde v celém úseku k obnovení vegetace v obdobném druhovém 

složení. Kromě narušených míst budou časem rostlinami kolonizovány i spáry 

v kamenné rovnanině či jiných konstrukcích z lomového kamene. Regenerace vege-

tace podél břehů přispěje také k obnově migrační prostupnosti území pro živočichy. 

Zvláště pro drobné savce jsou vodní toky důležitými koridory, kde právě přítomnost 

vegetačního krytu umožňuje migraci i přes urbanizovaná území.  

 

V korytě se na několika místech vyskytuje invazní křídlatka japonská a sachalinská. 

Před zahájením prací by bylo vhodné provést její likvidaci pomocí herbicidu a pře-

dejít tak riziku jejího rozvlékání do okolí při přesunech zeminy a úpravách koryta. 

Vzhledem k tomu, že existuje riziko, že se tyto rostliny budou šířit zpět do nově za-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 57                             
 

ložených liniových porostů podél upraveného koryta vodního toku na místa půdních 

odkryvů a deponií zeminy, je  zapotřebí zajistit dlouhodobou péči o upravené plochy 

– kontrolu případného výskytu invazních druhů rostlin a jejich následnou likvidaci.  

 

 

Odstranění půdního krytu   

 

K odstranění půdního krytu dojde v místech skrývky, která bude provedena na bře-

zích vodního toku na plochách půdorysů jednotlivých objektů stavby. Spolu s půdou 

může dojít k přemístění zejména drobných bezobratlých živočichů všech vývojových 

stádií (například i populací zvláště chráněných čmeláků). Biologická hodnota dotče-

ných lokalit je z pohledu bezobratlých spíše nízká. Vliv bude mít trvalý charakter s 

výjimkou míst, kde svrchní vrstva půdy bude sejmuta dočasně a po ukončení důvo-

du záboru bude plocha rekultivována. Povrch rekultivovaných ploch bude zpravidla 

oset vhodnou travní směsí a osazen autochtonní dřevinnou vegetací.   

 

Teoreticky lze za negativní vliv považovat pomístné rozšíření koryta toku na úkor 

nivy. S ohledem na rozsah předpokládaných záborů luk a zahrad v nivě, která se 

nachází převážně v zastavěném území obcí a je většinou touto skutečností výrazně 

ovlivněna, je možno předpokládat spíše mírně nepříznivé a méně významné vlivy.  

 

 

Přerušení kontinuity skladebných prvků ÚSES  

 

Tokem Vidnávky vede lokální biokoridor, jehož funkce by teoreticky mohly být vli-

vem vytvořeného (opraveného) podélného opevnění břehů a příčných objektů naru-

šeny. Prakticky je to ovšem narušení zcela zanedbatelné, srovnatelné se stávajícím 

stavem, které se na funkčnosti ÚSES neprojeví. Přestože se jedná o vliv trvalý, je 

co se týká závažnosti téměř nepodstatný.  

 

 

Šíření nepůvodních druhů rostlin.  

 

Při narušení povrchu půdy terénními úpravami, stavbami a výkopy může dojít 

k zavlékání a rozšiřování nežádoucích a expanzních synantropních druhů rostlin. Při 

úpravách Vidnávky je určitým rizikem možnost rozšíření invazní křídlatky (Rey-

noutria japonica, R. sachaliensis), která se vyskytuje na březích ve střední a dolní 

části ovlivněného úseku. Před zahájením prací by bylo vhodné provést její likvidaci 

pomocí herbicidu a předejít tak riziku jejího rozvlékání při přesunech zeminy a 

úpravách koryta. Další možností, jak toto nebezpečí do budoucna eliminovat nebo 

zmírnit je osetí narušených míst travní směsí odpovídajícího druhového složení bez-

prostředně po provedení zemních prací.  

 

Protipovodňová opatření budou realizovány na pozemcích vedených jako trvalé 

travní porosty, zahrady, vodní plocha, ostatní plocha, zastavěná plocha a nádvoří a 

lesních pozemky. Jelikož pozemky budou s výjimkou úzkých pruhů podél břehů 

vodního toku nadále obhospodařovány stejným způsobem jako v současnosti, nevy-

žaduje stavba rozsáhlejší kácení lesních porostů. Dřeviny rostoucí mimo les 

budou káceny pouze v nejnutnější míře, a to na březích Vidnávky pouze tam, kde 

jsou v kolizi s trasou protipovodňové ochrany. Dle dokumentace úprav dojde ke ká-

cení stromů v počtu 125 ks. Konkrétní dřeviny byly identifikovány v rámci provede-

né inventarizace a budou popsány v žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích 

mimo les dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Likvidace dřevin 

bude provedena dle ustanovení tohoto zákona a podmínek uvedených ve vyda-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 58                             
 

ném povolení. Nutný zásah do stávající břehové vegetace bude kompenzován no-

vými výsadbami dřevin kolem vodního toku Vidnávka. 

 

Realizace stavby nepředstavuje ohrožení populací zvláště chráněných druhů rostlin. 

Malá populace sněženky podsněžníku (Galanthus nivalis), zvláště chráněného druhu 

rostlin v kategorii druh ohrožený, nalezená v dotčeném úseku Vidnávky, bude 

v rámci přípravy stavby v terénu označena a při realizaci protipovodňových úprav 

chráněna. 

  

Nutná je prevence ruderalizace pozemků zasažených výstavbou. Vlivy posuzované-

ho záměru na floru je možno pokládat za méně významné a není nutno řešit žádná 

specifická opatření k ochraně běžné flory.  

 

 

Vliv na faunu 

 

Orientační průzkum fauny ukázal, že celkově dotčené území nepředstavuje ze zoo-

logického hlediska ani diverzně chudé stanoviště ani stanoviště z tohoto hlediska 

jedinečné či významné. Tato skutečnost je dána krajinnou strukturou, která je člo-

věkem sice zcela ovlivněna, je ale tvořena pozemky různého druhu a porosty roz-

manitého charakteru. Zjištěny byly běžné druhy ptáků a savců vázané na agrocenó-

zy, popřípadě na blízkost lidských sídel, ale i druhy volné krajiny vyskytující se 

v lesních porostech, jejich okrajích, křovinách, v doprovodech vodních toků a trav-

natých porostech. V místě úprav lze předpokládat výskyt některých obojživelníků, 

pro které by mohl být nevhodně provedený stavební zásah v blízkosti vodního pro-

středí významný. Stejně důležité mohou být úpravy pro bezobratlé živočichy vázané 

přímo na vodní ekosystém. Navržené vodohospodářské úpravy mohou na vyskytují-

cí se živočichy teoreticky působit následujícími způsoby: 

 

 

Narušení vodního prostředí 

 

Stavební fáze záměru bude spojena se zásahy přímo do koryta vodního toku Vid-

návka – významného krajinného prvku stanoveného zákonem, popřípadě i jeho ni-

vy. Tyto zásahy budou dočasně negativně působit na vodní biotu toku. Kromě pří-

mého ničení vodních živočichů pracující technikou se jedná zejména o zvýšený zá-

kal vody a snos dnových splavenin větších rozměrů způsobený pohybem techniky 

v korytě, který může způsobit mechanické poškozování organismů žijících pod do-

tčeným úsekem. Je však podstatné, že tyto vlivy mají dočasný charakter a jsou pl-

ně reverzibilní. Zásah do potočního dna vždy představuje významný impakt do eko-

systému vodního toku. Pokud k tomuto stavu dochází za nepříznivých podmínek 

(vysoké teploty a nízké průtoky vody doprovázené deficitem kyslíku), je reálné ne-

bezpečí fyzického ohrožení zejména juvenilních jedinců ryb a bezobratlých včetně 

raka říčního (poškozování tělního pokryvu nebo žaberního epitelu ryb, zejména 

druhů náročnějších na kyslík včetně střevle, poškození a fyziologické poruchy 

v důsledku náhlé změny podmínek pro náročnější druhy larev hmyzu i pro raky).  

 

Stavební práce ve vodním prostředí znamenají rovněž potenciální riziko ohrožení 

kvality vody v toku únikem látek nebezpečných vodám. Vznik havarijní situace 

v důsledku nehody nebo technologické nekázně by mohl samostatně nebo 

v synergii s ostatními nepříznivými vlivy znamenat závažný dopad na hustotu popu-

lací rheofilní fauny.  

 

Ryby nevhodnému prostředí aktivně unikají, bezobratlí živočichové na změněné 

podmínky reagují zpravidla zvýšeným driftem (pasivním poproudovým transpor-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 59                             
 

tem). Po dokončení prací však dojde k postupné rekolonizaci dotčeného či nově vy-

tvořeného úseku. Bentické organismy osídlují nový úsek driftem z výše položených 

míst toku a rekompenzačními lety imág hmyzu. Po vytvoření dostatečné potravní 

nabídky (zoobentos) dochází také k znovuobsazení úseku rybami. Minimalizaci to-

hoto vlivu lze docílit vhodným načasováním terénních prací a dodržením podmínek 

uvedených v kapitole D.IV.   

 

Dalším zásahem do vodního prostředí je změna hydromorfologických vlastností 

toku v důsledku prováděných úprav. Jedná se o změny dočasné projevující se ve 

změnách tvaru břehů a dna koryta toku během realizace prací. Tyto změny, stejně 

jako změny morfologie vodního toku trvalého charakteru po provedených úpravách 

se na flóře a fauně vyskytující se v místě úprav výrazně neprojeví, jelikož už 

v současnosti je koryto v celém profilu a téměř v celé délce posuzovaného úseku 

technicky upraveno. Navržené úpravy toku představují většinou opravu stávajících 

stavebních objektů nebo výstavbu nových na místě objektů původních. Devastace 

úprav koryta způsobovaná průchodem extrémních průtoků je projevem spontánní 

revitalizace toku, kdy se nepřirozeně kapacitní a opevněné koryto vrací do stavu 

dynamické rovnováhy. Proces spontánní revitalizace je mimo jiné spojen s obnovou 

přirozené členitosti koryta na podélném i příčném profilu. Obnova heterogenity ko-

ryta (dnového substrátu, proudových poměrů aj.) má příznivý dopad na vodní fau-

nu toku. Zvyšuje se nabídka mikrostanovišť a úkrytových možností v toku, jež se 

odráží ve zvýšení druhové diverzity i početnosti vodních živočichů. Opětovná oprava 

koryta je zpravidla spojena se zastavením těchto přirozených procesů, s negativní-

mi dopady na vodní faunu. V případě ochrany zdraví a majetku obyvatel obce je 

však potřeba regulace toku pochopitelná, je nutné však respektovat i další funkce 

koryta toku než je bezpečný odtok vody z území. Opravy koryta je však vždy nutno 

realizovat tak, aby negativní dopady takového zásahu byly minimalizovány (viz ka-

pitola D.IV.).          

 

Vlivy spojené s prováděním stavebních prací jsou dočasné, projevují se po dobu vý-

stavby a lze je minimalizovat použitím vhodných šetrných technologií. K těmto vli-

vům lze zařadit i případné znečištění vodních toků při havárii. Jedná se o znečištění 

vodního toku a půdy způsobené technologickou nekázní, které může způsobit únik 

závadných látek z mechanismů přímo do vodního prostředí. Vlivy spojené s prove-

denými úpravami koryta jsou trvalého charakteru. 

 
 

Přímá likvidace živočichů 

 

K přímému usmrcení živočichů může dojít zejména v případě nedodržení stanove-

ných lhůt výstavby mimo reprodukční období a ještě lépe mimo vegetační období. 

Ohroženi by nemuseli být pouze živočichové vázaní na vodní prostředí, ale i hnízdící 

ptáci a jejich snůšky, půdní živočichové a živočichové, kteří nejsou schopni rychlého 

ústupu před technikou a činnostmi spojenými s výstavbou. Lze sem zařadit i živoči-

chy, kteří spadnou do výkopu a nedostanou se zpět, popřípadě jsou zasypáni při 

zemních pracích. 

 

Nejvýznamnější vliv na živočichy vyskytující se mimo vodní prostředí bude mít ale 

navržená redukce břehového porostu. Na porosty dřevin je vázán výskyt většiny 

suchozemských obratlovců zaznamenaných v okolí toku. Ztrátou stanovišť budou 

nejvíce ovlivněni ptáci, kteří v dotčených porostech nejen hnízdí, ale také zde sbí-

rají potravu. Všechny zastižené druhy však osidlují i vhodná stanoviště v blízkém 

okolí, takže způsobený úbytek biotopů nebude mít za následek jejich vymizení ze 

zájmového území. Vzhledem k  rozsahu plánovaného kácení však může dojít k do-

časnému snížení početnosti jejich populací v místech kácení.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 60                             
 

 

Vliv na obojživelníky a plazy nebude významný. V dotčeném území lze předpo-

kládat výskyt některých plazů (užovka obojková, ještěrka obecná) a obojživelníků 

(zastižen byl skokan hnědý a ropucha obecná), jejich ohrožení je však sníženo je-

jich schopností aktivního úniku z místa realizace stavebních prací, omezenou dobou 

realizace a vhodným načasováním prováděných prací. 

 
Vliv na další druhy živočichů bude nevýznamný. Společenstvo suchozemských 

bezobratlých je tvořeno běžnými druhy, které se přizpůsobily životu v kulturní 

krajině a osidlují i člověkem silně ovlivněná stanoviště. To se týká i zvláště chráně-

ných druhů hmyzu – čmeláků rodu Bombus běžně osidlujících i sekundární stano-

viště v  zahradách a na neudržovaných zarůstajících pozemcích, jejichž výskyt 

v území je velmi pravděpodobný. Plánovaný záměr se může okrajově dotknout bio-

topů těchto ohrožených druhů, ale v žádném případě nezpůsobí zánik jejich popula-

cí v dotčeném území. V okolí se nacházejí vhodné náhradní biotopy, které nebudou 

záměrem ovlivněny. 

 

Přímá likvidace ryb při stavebních pracích není jejich významným ohrožením. Ryby 

jsou živočichové, kteří jsou schopni před mechanizačními prostředky vykonávajícími 

úpravy koryta bezpečně aktivně unikat do míst v toku, kde právě žádné činnosti 

prováděny nejsou. Závažnější je ohrožení ryb v důsledku zakalení vody, popřípadě 

jejího znečištění. 

 

Na vodu vázaní bezobratlí jsou zastoupeni makrozoobenthosem – společenstvem 

bezobratlých osídlujících dno. Komunálním znečištěním ovlivněnou Vidnávku osidlu-

je druhově ochuzené společenstvo menších podhorských toků s dominancí jepic ro-

du Baetis, larev pakomárů a muchniček. Populace vodních bezobratlých nebudou 

lokálními izolovanými zásahy do dna vodního toku výrazněji ovlivněny. 

 

Nad železničním mostem v ř. km 7,077 byla v roce 2008 zjištěna přítomnost raka 

říčního – Astacus astacus, v roce 2006 byl zjištěn i v jiných úsecích vodního toku. 

Při průzkumech prováděných v souvislosti s biologickým hodnocením Vidnávky L. 

Mertou v roce 2010 nebyla jeho přítomnost potvrzena. Při hodnocení vlivů stavby 

na živočichy je ale nutno počítat s možností, že se v upravovaném úseku toku tento 

zvláště chráněný druh vyskytuje. Nad výše uvedeným železničním mostem, kde byl 

výskyt raka říčního naposledy zaznamenán, nejsou plánovány žádné úpravy koryta; 

vyskytuje-li se tedy rak stále v tomto prostoru, nebude stavební činností ovlivněn. 

Rak říční se zdržuje v místech s větší hloubkou – pod stupni či jinými příčnými ob-

jekty. Jelikož nové objekty v toku jsou navrženy mimo objekty stávající, které zů-

stanou zachovány, nebudou stavební činnosti zasahovat přímo do biotopů tohoto 

druhu.  

 

 

Rušení živočichů hlukem, emisní zátěží a pohybem 

  

V průběhu stavby dojde k nárůstu hlukového a emisního zatížení lokality vlivem 

provozu stavebních strojů a dále z dopravy materiálu po účelových komunikacích. 

Ovlivněny by mohly být všechny druhy vyskytujících se živočichů, zejména ale ptá-

ci, rušením, které povede k opuštění stanoviště. Vliv tohoto faktoru bude dočasný 

po krátkou dobu výstavby. Prachové částice a stavební hluk může mít v okolí stav-

by na živočichy menší negativní vliv, nezpůsobí však jejich hynutí. Citlivé druhy 

mohou vyhledávat vhodnější lokality bez prachu a hluku.  

 

K rušení živočichů dojde rovněž pohybem pracovníků a mechanizace po staveništi. 

Vliv bude dočasný po dobu výstavby. Většina živočichů je schopna aktivně unikat a 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 61                             
 

dostat se mimo dosah stavebních prací. Po ukončení prací se situace vrátí 

k původnímu stavu. Místo stavby je i při běžném provozu poměrně rušné – dotčené 

území se nalézá v zástavbě obce, vodní tok kopíruje silnice a železnice. 
 

Uvedené obecné negativní vlivy stavby na živočichy nejsou tak závažného charakte-

ru, že by vylučovaly realizaci záměru. Význam těchto vlivů není ve srovnání s pozi-

tivy provedených opatření významný. Při respektování opatření a podmínek pro rea-

lizaci protipovodňových úprav, které jsou uvedeny v kapitole D.IV. lze nepříznivé 

vlivy na faunu minimalizovat.  
 

 

Vliv na ekosystémy 

 

S ohledem na umístění stavby lze vyloučit jakýkoliv vliv úprav vodního toku Vid-

návka v ř.km. 6,190 – 10,150 na zvláště chráněná území, území soustavy Natura 

2000, přírodní parky či památné stromy. Žádné z těchto území se v upravovaném 

úseku toku nevyskytuje.  

 

Úpravami ve vodním toku budou dotčeny významné krajinné prvky stanovené zá-

konem č. 114/1992 Sb. – vodní tok, jeho niva a les.  

 

Stavební fáze projektovaných protipovodňových opatření bude spojena s nemalými 

zásahy do koryta toku Vidnávky a tím i celého složitého vodního biotopu. Oprávně-

ně lze předpokládat, že po dobu realizace stavby budou převažovat vlivy negativní 

vyplývající ze samotných stavebních úprav v prostoru koryta a břehů (odstranění 

sedimentů, úpravy břehů, zákal, dočasné odstranění vegetace, apod.). Zásah do 

říčního koryta vždy představuje významný impakt do ekosystému vodního toku, je 

však podstatné, že tyto vlivy budou mít pouze dočasný charakter. Na vodní toku, 

kterého se budou úpravy bezprostředně dotýkat, se stavba negativně neprojeví 

v případě, že stavební úpravy zasahující do jeho koryta budou provedeny přírodě 

blízkým způsobem zohledňujícím zájmy ochrany přírody, tzn., že budou využity 

k přírodě šetrné technologické postupy, použity přírodní materiály a vytvořeny při-

rozené sklony svahů. Po dokončení úprav, které jsou nezbytné z důvodu ochrany 

nemovitostí i jiného majetku, dojde po určité době k obnovení víceméně přirozené-

ho stavu antropogenně ovlivněných biotopů. Pouze ale za předpokladu dodržení pří-

rodě při provádění úprav a při výstavbě objektů. 

 

Vliv na ekosystém lesa bude souviset především s fází výstavby a jejími důsledky 

na okolní prostředí, po dokončení prací s existencí nových umělých prvků u lesních 

pozemků.  

 

Vlivy na nivu vodního toku se neprojeví. V případě, že by se v travních porostech 

nivy vyskytovaly přírodní společenstva, mohlo by zamezením přirozených rozlivů 

řeky a periodického zaplavování ploch dojít ke změnám v druhovém zastoupení 

rostlin i živočichů. Jelikož se však jedná vesměs o zahrady a trvalé travní porosty 

uměle založené a obhospodařované, lze vlivy tohoto charakteru vyloučit.  

 

 
D.I.8. VLIVY NA KRAJINU 

 

Z hlediska krajinného rázu bude mít vybudování protipovodňové ochrany obce lo-

kální měřítko významnosti vlivu. Stavební objekty úprav nebudou pohledově domi-

nantní, objemově, svým výrazem (zatravnění, přírodní kámen) odpovídají jiným te-

rénním nerovnostem v okolní krajině. Podélné opevnění břehů bude vzhledem ke 

svým rozměrům a poloze ze značné části skryta okolní vegetací a vzhledem 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 62                             
 

k umístění převážně v blízkosti obytných, výrobních, dopravních a jiných objektů 

v zastavěném území obcí bude přijatelnou součástí tohoto částečně urbanizovaného 

prostoru. Výraz pozemků v okolí objektů ochrany zůstane beze změn. V kontextu 

vlivů na krajinný ráz je možno konstatovat, že: 

 

-  nedochází ke vzniku nové charakteristiky území ani ke změně poměru kra-

jinných složek,  

-  v kontextu ovlivnění vizuálních vjemů dojde ke zlepšení situace jak v korytě 

vodního toku, taka na v současnosti zaplavovaných plochách na okrajích ob-

cí i v zastavěném území Velké Kraše a Kobylé nad Vidnávkou. 

- Stavba nepotlačuje významné kulturní a historické hodnoty území ani ne-

znehodnocuje stávající pohledově určující strukturní prvky krajiny.  

 

Vzhledem ke skutečnosti, že již v současnosti jsou protipovodňová opatření (nevy-

hovující) v korytě Vidnávky vybudována a vzhledem k nesporným přínosům stavby 

z hlediska protipovodňové ochrany lze vlivy na krajinu pokládat za nevýznamné. 

 

 

D.I.9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY  

 

V souvislosti se stavbou protipovodňových opatření nedojde k demolicím ani ovliv-

nění stávajících staveb s výjimkou nefunkčních stávajících prvků protipovodňové 

ochrany. Obytná zástavba se nachází v dostatečných vzdálenostech od trasy navr-

žených úprav, takže nedojde k jejímu přímému ani zprostředkovanému negativnímu 

ovlivnění. Záměr je navržen a bude realizován naopak z důvodu pozitivních vlivů na 

nemovitosti v povodí Vidnávky – ochrany majetku před velkými vodami a nepřízni-

vými vlivy podmáčení na pozemky zemědělsky obhospodařované, lesní i pozemky 

v zastavěném území obcí. 

 

V období výstavby budou v malé míře ovlivněny větším dopravním zatížením veřej-

né komunikace, po kterých bude na stavbu přijíždět mechanizace pro provádění 

zemních a stavebních prací.  

 

Historicky nebo architektonicky cenné objekty, nebo objekty památkově chráněné, 

nebudou stavbou ovlivněny, neboť se nacházejí mimo její dosah. Z hlediska archeo-

logického zájmu se v místě stavby na základě údajů Státního archeologického se-

znamu archeologické nálezy nepředpokládají, jejich výskyt je pravděpodobnější 

přímo v centru obce. Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kul-

turní hodnoty. Tradice ani životní styl obyvatel žijících v okolí projektované stavby 

nebude realizací záměru ovlivněn.  

 

V důsledku provedení protipovodňových opatření lze předpokládat finanční zhodno-

cení pozemků a majetku v současnosti ohrožovaného a poškozovaného povrchový-

mi vodami – záplavami a podmáčením.   

 

 

 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ       
 A POPULACI 

 
Záměr Úpravy Vidnávky nebude po dokončení stavebních prací vykazovat žádné 

negativní dopady na složky životního prostředí, ale naopak bude přínosem pro kra-

jinu i obyvatelstvo jako významné protipovodňové opatření.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 63                             
 

 

Rozsah vlivů spojených s realizací záměru je možné hodnotit jako lokální, 

s omezením na prostor staveniště a nejbližší okolí. Takto vymezené území přesahují 

pouze vlivy spojené s dopravou při výstavbě. Negativní vlivy na jednotlivé složky ži-

votního prostředí dočasně se projevující po dobu stavby lze označit za malé a nevý-

znamné včetně vlivů na vodní prostředí, na faunu, floru včetně dřevin rostoucích 

mimo les, lesní porost a ekosystémy.  

 

Lze konstatovat, že rozsah negativních vlivů záměru na zasažené území a populaci 

bude málo významný a pozitiva související s realizací záměru převáží případné do-

časné nepříznivé stavy. 
 

 

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH  

 VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE  
 

Nejbližší státní hranice je od místa stavby vzdálena 2,2 km (Polsko). Možnost nega-

tivních vlivů posuzovaného záměru lze vzhledem k této vzdálenosti a charakteru a 

rozsahu stavby vyloučit. Veškeré případné vlivy z realizace a provozu protipovodňo-

vých úprav Vidnávky budou mít pouze lokální charakter. 

 
 

 

 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍ-

PADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ  
 

K prevenci a minimalizaci možného negativního ovlivnění jednotlivých složek život-

ního prostředí souvisejících se záměrem je třeba, aby byly zohledněny následující 

podmínky: 

            

Opatření v průběhu projektové přípravy  

- Zajištění informovanosti veřejnosti o přípravě záměru, jeho rozsahu a možnými 

vlivy na okolí. 

- Doložení závazného stanoviska k zásahu do významných krajinných prvků podle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

- Doložení souhlasu s odnětím půdy ze ZPF podle zákona č. 334/1991 sb., o ochra-

ně zemědělského půdního fondu. 

- Doložení souhlasu k dotčení pozemků do vzdálenosti 50 m od okraje lesa podle 

zákona č. 289/1995 Sb., o lesích. 

- Doložení rozhodnutí o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa podle zákona 

č. 289/1995 Sb., o lesích. 

- Doložení povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les podle zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

- Dle zákona č. 114/1992 Sb. vyplývá z povinnosti investorů zajištění přiměřených 

náhradních opatření k ochraně přírody (mj. vybudování technických zábran, pře-

místění živočichů a rostlin) na základě rozhodnutí orgánu ochrany přírody. Na od-

lov a transfer střevle potoční, mihule potoční a raka říčního bude nutné obstarat 

výjimku z ochranných podmínek druhu.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 64                             
 

- Jako součást projektové dokumentace pro stavební povolení bude vypracován 

komplexní projekt náhradních výsadeb autochtonních dřevin, které budou naříze-

ny jako kompenzace v povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les. V rámci ve-

getačních úprav bude zachován co největší počet stávajících dřevin. Při nových 

výsadbách v rámci provádění náhradních výsadeb vytvořit alespoň na některých 

místech skupiny stromů doplněné keři, které budou v budoucnu sloužit jako nové 

úkryty pro živočichy. Dopady záměru na společenstvo ptáků způsobené ztrátou 

stanovišť v kácených příbřežních porostech je možné alespoň částečně vykompen-

zovat zvýšením potravní nabídky. K tomuto účelu je vhodné do plánovaných ná-

hradních výsadeb zařadit i bohatě plodící stromy, jako je jeřáb ptačí (Sorbus 

aucuparia) nebo třešeň ptačí (Prunus avium). Pro zpevnění břehů je možné použít 

nízkorostoucí autochtonní druhy vrb, např. vrbu košíkářskou (Salix viminalis) nebo 

vrbu popelavou (S. cinerea), a to jak samostatně, tak i v kombinaci s kamenným 

záhozem.  

- V rámci prováděcí projektové dokumentace zaměřit současný výskyt populace 

sněženky podsněžníku (Galanthus nivalis) na levém břehu III. úseku a následně 

během realizace zajistit důslednou ochranu tohoto prostoru před jakoukoli činnos-

tí, související se stavbou.   

- Před zahájením stavebních prací bude vypracován plán havarijních opatření pro 

případ havarijního úniku látek škodlivých vodám, který stanoví činnosti spojené se 

zneškodněním a likvidací úniků závadných látek (použití sorpčního prostředku, 

uložení, zneškodnění, vytěžení kontaminované zeminy atd.).   

- Specifikace komunikací, které budou při výstavbě využívány. 

- Zpracování plánu organizace výstavby, jehož součástí bude i soubor opatření k 

minimalizaci potenciálních nepříznivých vlivů na životní prostředí, veřejné zdraví a 

pohodu obyvatelstva. 

- Zajištění vypracování provozních a bezpečnostních předpisů souvisejících s reali-

zací stavby a provozem zařízení. 

 

 

Opatření v průběhu výstavby  

 

Ovzduší 

- Všechna použitá stavební mechanizace zajišťující provádění úprav musí být 

v dobrém technickém stavu z důvodu minimalizace emisí znečišťujících ovzduší a 

emisí hluku, které negativně ovlivňují veřejné zdraví a chování živočichů. Technic-

ký stav vozidel a mechanizmů bude pravidelně kontrolován a budou prováděny 

emisní kontroly dle platných předpisů. 

- Pozornost bude věnována organizaci dopravy na staveništi; je nutno vyloučit zby-

tečný běh motorů naprázdno a minimalizovat pojezdy stavební techniky z důvodu 

omezení negativních vlivů na půdu a vegetaci. 

- Zamezení znečišťování ovzduší z přepravovaných stavebních materiálů a surovin, 

jež vykazují sklony k prášení, řádným zakrytím, zvlhčování povrchu staveniště a 

příjezdových komunikací v případě potřeby pro zamezení prášení při přejezdech 

strojů, zařízení a dopravních prostředků. Eliminace sekundární prašnosti, omezení 

skladování prašných materiálů a zřizování mezideponií. 

- Důsledně bude dodržována doprava pouze po projednaných komunikacích a par-

kování na vymezených plochách. 

- Udržování komunikací v čistém stavu. 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 65                             
 

 

Hluk 

- Omezení hlučnosti používáním kvalitní mechanizace v dobrém technickém stavu a 

časovým rozvrhem jejího nasazení. V maximální možné míře budou využity sta-

vební mechanismy se sníženou hlučností. Vypracování plánu prací a nasazení stro-

jů, aby nedocházelo k překrývání hlučných pracovních operací, pokud to není 

technologicky nezbytně nutné.  

- Využívání hlučných mechanismů pouze v určené době – mimo dny pracovního kli-

du a mino dobu nočního klidu.  

- Organizace veškeré činnosti tak, aby venkovní prostor nebyl zatěžován nadlimit-

ními emisemi hluku ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací, popřípadě požadavků Krajské hygienické 

stanice. 

 

Voda 

- Technika nebude parkována a nebude s ní manipulováno na ploše staveniště v zá-

topových územích. Bude zde zakázáno mytí strojů a motorových vozidel, aby ne-

mohlo dojít k úniku závadných nebo nebezpečných látek do povrchových či pod-

zemních vod a půdy. Pravidelně bude prováděna kontrola stavebních mechanismů 

a ploch staveniště z hlediska možných úkapů provozních náplní a pohonných 

hmot. 

- Pohyb mechanizace ve vodních tocích je nutno omezit na nejnižší nutnou míru. 

- Při kácení dřevin na březích vodních toků budou do motorových pil používány oleje 

a mazadla na bázi bionafty; plnění mechanismů těmito kapalinami bude provádě-

no výhradně mimo kontakt s břehovou hranou a průtočným profilem. 

- Na plochách zařízení staveniště v zátopových územích bude vyloučeno skladování 

látek škodlivých vodám. Všechny odplavitelné látky a stavební odpady budou z 

ploch staveniště v zátopovém území bezodkladně odvážena. Rovněž těžební zbyt-

ky po kácení dřevin nesmí být ponechány v nivě toku a jejich likvidace (štěpková-

ním, pálením) nesmí být prováděna v bezprostřední blízkosti toků a břehových po-

rostů. 

- Je třeba vyloučit možné havarijní znečištění způsobené únikem provozních kapalin 

(pohonných hmot, olejů) používané mechanizace, cementového mléka, nátěro-

vých hmot či jiných chemikálií do vodního prostředí. Jelikož však není možné toto 

riziko vyloučit zcela, měly by být během prací v korytě nainstalovány norné stěny 

zachycující případně unikající chemické látky. 

- Neprodlené provedení adekvátních sanačních prací v případě úniku ropných látek 

nebo jiných látek, které mohou ovlivnit jakost povrchových nebo podzemních vod. 

- Při výstavbě stavebních objektů využívat výhradně netoxický a ekologicky nezá-

vadný materiál. 

- Zamezení zhoršení odtokových poměrů a výskytu erozních jevů v rámci výstav-

by.  

 

Půda 

- Provedení skrývky ornice na ploše trvalého odnětí půdy ze ZPF a skrývky lesní 

hrabanky a jejich využití pro následné ohumusování na původních místech nebo 

rekultivaci jiné zemědělské a lesní půdy.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 66                             
 

- Skrývky ornice v místě stavebních objektů je vhodné provádět mimo reprodukční 

období živočichů od září do března. 

- Dočasné deponie půdy a výkopových materiálů budou voleny s ohledem na ochra-

nu pozemků, vegetace a ekosystémů. Preferován bude systém bez meziskládek. 

Půdní povrch v porostech nesmí být navýšen nad původní úroveň. 

- Využití zeminy vytěžené z výkopů v maximální míře pro konečné úpravy v místě 

stavby.  

- Minimalizace pojezdů stavební techniky během výstavby z důvodu omezení nega-

tivních vlivů na půdu (hutnění, kontaminace).  

- Důsledná rekultivace všech ploch dotčených výstavbou v rámci provádění koneč-

ných úprav terénu z důvodu prevence ruderalizace území. 

 

Odpady 

- Nakládání s odpady dle zákona č. 185/2001 sb., o odpadech (stanovení konkrét-

ních míst a nádob na tříděný odpad a systému sběru, třídění a soustřeďování od-

padů, vedení evidence, přednostní využívání odpadů před jejich odstraňováním, 

zneškodnění případných nebezpečných odpadů akreditovanou firmou).  

- Předložení specifikace druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby a 

doložení způsobu jejich odstranění k žádosti o kolaudační souhlas. 

- Smluvní zajištění odstranění odpadů se subjekty oprávněnými k nakládání s od-

pady.  

- Podrobná specifikace způsobu nakládání s vytěženými zeminami v projektové do-

kumentaci pro stavební povolení na základě odpovídajících analýz vzorků dle plat-

né legislativy, zejména zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a vyhlášky č. 

294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 

povrchu terénu. Obdobné upřesnění i dalších druhů odpadů z výstavby, jejich 

množství a předpokládaný způsob využití či odstranění. 

 

Příroda 

- V maximální možné míře je třeba podpořit členitost koryta, a to v podélném i 

příčném profilu. V žádném případě by nemělo být vytvářeno geometrické koryto 

jednoduchého lichoběžníkového tvaru. I v intravilánu obce je možno docílit tvaru 

koryta blízkého přírodnímu. Nemělo by dojít ke zmenšení průměrné hloubky vody 

rozšířením koryta, snahou by mělo být naopak hloubku vody v současném již 

upraveném korytě zvětšit. V rovné trati by proudnice měla být soustředěna dopro-

střed koryta (vytvoření miskovitého profilu), v obloucích by se měla přimykat 

ke konkávnímu břehu. Dalším možným zásahem zvyšujícím členitost koryta je 

průběžná změna šířky koryta i sklonu svahů (v projektu je navržena). Výslednou 

podobou by mělo být maximálně členité koryto se střádajícími se mělčími peřeje-

mi a hlubšími úseky pomaleji tekoucí vody. Velmi důležitá je přítomnost hlubších 

tůní (pro případy nízkých vodních stavů, úkryty pro ryby). Jako nejjednodušší se 

jeví vytváření tůní pod nově budovanými i opravovanými prahy a stupni. 

- Je doporučeno v maximální míře použít pružného břehového opevnění. Typy 

opevnění, jež nemohou časem přerůst vegetací, by měly být použity pouze zcela 

výjimečně k ochraně významných stavebních prvků před erozí (podmostí, zaústění 

drenáží a kanalizace, souběh se železniční tratí aj.). Pod úrovní běžné hladiny vo-

dy by měly být mezi jednotlivými kamennými bloky ponechávány mezery (5 – 10 

cm), jež budou sloužit jako úkryty pod ryby (v projektové dokumentaci navrženo). 

Nad běžnou hladinou by bylo vhodné spáry záhozu ohumusovat, zatravnit a osadit 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 67                             
 

vrbovými pruty (tzv. oživený zához). Břehová výsadba by však neměla být souvis-

lá. Je vhodné ji provádět střídavě na jednom a druhém břehu, aby řeka zůstala 

z vhodných míst pohledově přístupná. Celkové zastínění koryta břehovým dopro-

vodem by nemělo přesáhnout 50 % plochy hladiny. Vzhledem k opakovaným po-

škozením břehů Vidnávky za velkých vod je v projektové dokumentaci navržen 

těžký zához s urovnáním líce a vyklínováním zajišťujícícm větší stabilitu konstruk-

ce. Hledisko ochrany přírody je zohledněno ponecháním mezer mezi jednotlivými 

kameny pod úrovní hladiny vody coby úkrytů pro vodní živočichy.  

- Je třeba počítat s tím, že odtěžením dnového sedimentu a odstraněním břehového 

porostu dojde k dočasnému snížení potravní základny ryb (bentos, náletový 

hmyz). Navíc budou ryby v dotčeném úseku silně stresovány probíhajícími prace-

mi v korytě (zákal, mechanické poškození). Proto je doporučováno před zaháje-

ním prací v případě ohrožení rybí obsádky v kterémkoliv místě po proudu pod pro-

váděnými úpravami provést záchranný odlov a transfer ryb z ohroženého úseku 

vodního toku na jinou vhodnou lokalitu. Podobné doporučení platí také pro popu-

laci raka říčního. Na odlov a transfer střevle potoční, mihule potoční a raka říčního 

bude nutné si obstarat výjimku ze zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a kra-

jiny.   

- V současnosti je v době běžných a nízkých vodních stavů na většině profilů nízký 

vodní sloupec, který neumožňuje vytvoření stabilních společenstev živočichů včet-

ně ryb. Po provedených opravách koryta by tento problém neměl být dále pro-

hlouben. Přestože projektová dokumentace neuvažuje s rozšířením stávajícího dna 

vodního toku a zohledňuje požadavky ochrany přírody (zásahy do dna pouze 

v místě příčných objektů, ponechání kamenů nepravidelně rozmístěných ve dně a 

stávajících tůněk, vytvoření berem) je třeba při realizaci na dodržení těchto zásad 

dohlížet. Problém nedostatečných hloubek za běžných vodních stavů lze při pří-

pravě stavby a realizaci úprav řešit vytvářením stabilních tůní (bez rizika zanáše-

ní) pod nízkými a migračně průchozími kamennými prahy. Hloubka vody v tůních 

by ani za nízkých průtoků neměla klesnout pod 50 cm.   

- Z poskytnutých vzorových příčných řezů vyplývá, že jsou plánovány různé způso-

by břehového opevnění. Obecně by žádný typ břehového opevnění neměl zne-

možňovat rybám ukrývání v březích. Využití pobřežních zdí s absencí úkrytů je 

navržen pouze v exponovaných místech, kde jiné řešení nelze využít. V ostatních 

úsecích bude využit zához z lomového kamene s ponecháním mezer mezi kameny 

pod hladinou vody, což výše uvedenému požadavku vyhovuje. 

- Stabilizační stupně, skluzy a prahy jsou i důležitým morfologickým prvkem v 

upravovaných a kapacitních korytech toků. Neměly by však v žádném případě tvo-

řit migrační překážku pro vodní živočichy, zejména ryby (včetně druhů s nízkou 

plovací schopností). Je třeba preferovat stupně, jež imitují přirozené peřeje na to-

cích – tedy s využitím kamenů (nikoliv dřevěné kulatiny). Kameny ve stupni musí 

být kladeny tak, aby přepadající vodní paprsek byl dostatečně velký (5 – 10 cm) a 

na příčném profilu byl proměnlivý. Tím je umožněno překonání stupně při různých 

průtocích. 

- Specifický přístup při úpravách koryta řeky vyžaduje potvrzená přítomnost mihule 

potoční. Larvy mihulí osídlují náplavy tvořené jemným bahnitopísčitým materiá-

lem. Takových náplavů je však vlivem dosud provedených úprav ve Vidnávce 

obecný nedostatek. Z tohoto důvodu je vhodné přijmout opatření na zvýšení jejich 

počtu a celkové plochy. Možným řešením je vytváření výhonů při březích koryta z 

kamenů větší velikosti. Výhon může mít podobu řady kamenů o délce 1 – 2 m, 

šikmo vedených po proudu vody. Za kameny bude vznikat proudový stín, v němž 

se bude usazovat jemný materiál vytvářející nánosy pro život larev mihulí. Kame-

ny budou vynořeny jen nepatrně nad úroveň běžné hladiny (cca 10 – 20 cm), tak-



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 68                             
 

že nebudou při vyšší vodě omezovat průtočnou kapacitu koryta ani nevhodně na-

vádět proud vody k protilehlému břehu. 

- Z důvodu rozčleňování koryta a zvyšování úkrytového potenciálu je proto 

doporučeno na místech, kde to okolnosti umožňují, ponechat v břehu koryta 

pařezy pokácených dřevin s kořenovým systémem. Tímto opatřením mohou plnit 

funkci úkrytů pro vodní faunu a zároveň nebudou představovat riziko pro stabilitu 

opevnění. 

- Během celé realizace stavby bude zajištěn odborný biologický dozor.  

- Maximální ochrana stávající vegetace v toku, na březích i na sousedních pozem-

cích při realizaci stavby. 

- V plánu organizace výstavby budou déletrvající práce v korytě rozděleny na více 

etap v kratších časových úsecích z důvodu časového omezení doby zákalu proudící 

vody (max. 5 dní). 

- Rychlé provedení prací bez jejich přerušování a následné rychlé opuštění zásahem 

dotčeného území.  

- S ohledem na ochranu přírody a krajiny je vhodné realizaci stavby provádět mimo 

hnízdní období tj. v měsících září až březen, aby hnízdící ptáci nebyli nijak rušeni. 

Vzhledem k umístění záměru v břehovém porostu je splnění tohoto požadavku dů-

ležité. Rovněž veškeré zásahy do porostů dřevin, bylinného patra a půdního pro-

středí je vhodné uskutečnit v době vegetačního klidu a mimo reprodukční období 

živočichů. 

- Přímé zásahy do koryta, jež vyvolají zvýšený odnos splavenin a zvýšený zákal vo-

dy je vhodné realizovat mimo hlavní období rozmnožování ryb (duben – červen). 

Stejně tak by zásahy neměly být realizovány v období extrémně vysokých teplot a 

nízkých vodních stavů. Bude tak vyloučen možný pokles koncentrace kyslíku roz-

puštěného ve vodě, jež by mohl způsobit dušení ryb vyskytujících se níže po 

proudu.  

- Před zahájením prací ve vodním prostředí je nezbytně nutné včas informovat hos-

podáře MO ČRS Javorník o termínu zahájení prací tak, aby bylo možno provést 

preventivní odlov ryb (raků) a jejich transfer mimo lokalitu stavby, nejlépe nad je-

jí profil. 

- Nezbytné kácení dřevin rostoucích mimo les bude provedeno v souladu 

s ustanoveními zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, popřípadě 

podle podmínek stanovených orgánem ochrany přírody v povolení kácení. Při po-

hybu stavební techniky v blízkosti dřevinné vegetace hrozí nebezpečí mechanické-

ho poškození kmenů a kořenových náběhů. Po dobu stavebních prací je proto tře-

ba zajistit ochranu stávajících dřevin před poškozením kmene a kořenového sys-

tému. Proti mechanickému poškození (pohmoždění kůry, kmene a kořenů, poško-

zení koruny) vozidly a stavebními stroji je doporučeno oplocení jednotlivých dře-

vin. Plot by měl chránit celou kořenovou zónu (plocha půdy pod korunou stromů, 

daná okapovou linií koruny a zvětšená o 1,5 m po celém obvodu koruny). Pokud z 

důvodu nedostatku místa není možné chránit celou kořenovou zónu, je nutné ale-

spoň obednit kmen do výše nejméně 2 m. V případě poškození stromů bude pro-

vedeno ošetření ran a jejich zatření fungicidním přípravkem ihned po vzniklém na-

rušení kmene, větších kořenů a větví apod. 

- V případě zaznamenání výskytu křídlatek (Reynoutria japonica, R. sachaliensis) 

provést před zahájením prací její likvidaci, nejlépe s použitím herbicidu (Roun-

dup). Chemickou nebo mechanickou likvidaci křídlatek je třeba provést rovněž 

v případě zaznamenání výskytu v nově založených porostech.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 69                             
 

- Před zahájením skrývek ornice bude proveden podrobnější průzkum území a bu-

dou provedeny eventuelní transfery živočichů, zejména obojživelníků a plazů ze 

zájmového území stavby. 

- Doba, po kterou zůstanou provedené výkopy odkryté, bude minimalizována 

z důvodu zabránění pádům živočichů do nich. Otevřené příkopy a jámy budou 

denně (a před zasypáním) kontrolovány, v případě zjištění lovné zvěře uvíznuté 

ve výkopech bude kontaktován myslivecký hospodář, v případě pádu jiných živo-

čichů, bude zajištěno jejich přemístění na vhodné lokality.    

- Z důvodu prevence ruderalizace území budou důsledně rekultivovány všechny plo-

chy zasažené stavebními pracemi.  

- Demontáž spádových objektů bude probíhat nasucho v ohrazeném prostoru za 

současného čerpání vody tak, aby mohl být proveden kvantitativní odlov raka, s 

jehož výskytem je nutné počítat.  

- Vhodná mokřadní a vodní vegetace vyskytující se ve vodním toku bude při prová-

dění zemních prací vyjmuta a po provedení úprav ve vhodném množství vrácena 

na původní místa. 

- Pokud bude během stavebních prací zjištěn úhyn ryb či jiných vodních živočichů, 

je třeba okamžitě práce zastavit a kontaktovat příslušné orgány a organizace 

ochrany přírody. 

- V případě ohrožení rybí obsádky v kterémkoliv místě po proudu pod prováděnými 

úpravami provedení záchranného odlovu a transferu ryb z ohroženého úseku vod-

ního toku. 

 

Ostatní  

- Zohlednění potencionálního výskytu archeologických nálezů, poučení pracovníků 

provádějící zemní práce s postupy v případě výskytu archeologických nálezů 

v místě stavby. 

- Plnění organizačních a technických opatření uvedených v plánu organizace vý-

stavby s cílem minimalizovat potenciální nepříznivé vlivy na životní prostředí, ve-

řejné zdraví a pohodu obyvatelstva a důsledná průběžná kontrola plnění přísluš-

ných opatření.  

 

Opatření při provozu  

- Udržování vodního díla v řádném stavu, a to jak stavebních objektů, tak i vegeta-

ce. 

- Kontrola stavu objektů při provádění pravidelných prohlídek a údržby, a to zejmé-

na případné svislé a vodorovné posuny opevnění či průsakový režim tělesy hrází. 

Sledování stavu koryta vodního toku a vodních děl, pobřežních pozemků a ledo-

vých jevů nejméně jednou za 3 roky nebo při mimořádných situacích. 

- Provedení mimořádné podrobné prohlídky stavebních objektů po průchodu každé 

povodně. 

 

Kompenzační opatření 

-  Provedení výsadby nové krajinné zeleně na určených místech v okolí úprav jako 

náhrady za vegetaci odstraněnou kolem vodního toku z důvodu umožnění realiza-

ce stavby.  



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 70                             
 

 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A  
 NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ  

 DOKUMENTACE 
 

Hlavními podklady pro zpracování Oznámení byla projektová dokumentace k návrhu 

na vydání územního rozhodnutí (Lesprojekt Krnov, s.r.o., 2012), biologické hodno-

cení (RNDr. Leo Bureš a RNDr. Lukáš Merta, Ph.D., 2010) a biologické posouzení 

(Ing. Petr Götthans, 2013). Kromě údajů z dokumentace a biologických studií byly 

pro posouzení záměru využity informace z konzultací s investorem, odbornými fir-

mami, vodohospodáři a biologickými specialisty, dotčenými orgány státní správy a 

samosprávy a dalších podkladů včetně osobních zkušeností zpracovatele oznámení. 

Podkladem pro posuzování vlivů na životní prostředí byly příslušné právní a technic-

ké normy. Vstupní údaje byly běžnou technikou zpracování či  komparací porovnány 

s údaji a ukazateli v platných legislativních a správních předpisech a normativních 

standardech a byla posouzena reálnost realizace záměru v navržené podobě a 

popsány možné vlivy stavby a provozování protipovodňových opatření na Vidnávce 

ve Velké Kraši a Kobylé nad Vidnávkou na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 

V době zpracování oznámení nemohly být některé okolnosti, dosud zcela nedořeše-

né, zohledněny. Mezi ně patří např. specifikace použité mechanizace, technologie 

prací, postup prací a další údaje související s organizací výstavby. Všechny tyto po-

drobné údaje budou stanoveny až v dalších stupních projektové přípravy, zejména 

v dokumentaci pro provádění stavby. 

 

Případné dosud chybějící údaje nejsou takového charakteru, který by znemožnil ob-

jektivní specifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví. 

Případné (nepravděpodobné) úpravy záměru, které by mohly vyplynout z nových in-

formací při další přípravě záměru, je možné řešit v navazujících správních řízeních. 

Další detailní průzkumy a hodnocení by nepřinesly informace, které by zásadně 

ovlivnily významnost hodnocených vlivů na složky životního prostředí a které by 

mohly zásadně změnit možnost realizace záměru. Vzhledem k charakteru stavby a s 

ohledem na předpokládané minimální vlivy záměru na obyvatelstvo a životní pro-

středí byly dostupné podklady a informace pro objektivní hodnocení přípravy, reali-

zace, provozu popř. ukončení záměru a pro stanovení podmínek minimalizujících 

negativní vlivy na prostředí dostatečné. 

 

 

 

 

 

ČÁST E.  
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 

 

Záměr byl předložen v jedné variantě řešení, stavba „Vidnávka, Hukovice, ř. km 

6,190 – 10,150“ nemá zpracovanou  žádnou alternativu v technickém řešení ani 

územní alternativu v jiné lokalitě.  
 

Umístění objektů je dáno situováním pozemků využitelných pro realizaci záměru 

z hlediska vlastnických vztahů, ale především potřebami protipovodňové ochrany a 

výškovým uspořádáním terénu. Navržené stavební řešení a technologické postupy 

vycházejí z požadavků investora a správce toku na efektivnost výstavby a provozu 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 71                             
 

protipovodňového opatření a současně splňují požadavky dané legislativou na kon-

strukční provedení stavby a na provozované činnosti z hlediska bezpečnosti práce, 

vlivů na životní prostředí a jiných zvláště chráněných zájmů. Navržený způsob řeše-

ní byl posouzen zainteresovanými subjekty a byl vyhodnocen jako vhodný. 

 

 

 

 

 
ČÁST F.  
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
 

Oznamovatel a zpracovatel oznámení prohlašují, že žádná z podstatných informací o 

záměru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a významnosti vlivů na životní 

prostředí, obyvatelstvo nebo strukturu a funkční využití území, nebyla zamlčena.  

 

Související doplňující údaje jsou uvedeny v Přílohách oznámení. 

            
 

 

 

 

ČÁST G.  
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

 
Oznámení záměru Vidnávka, Hukovice, ř. km 6,190 – 10,150 (dále též ozná-

mení), jehož investorem a oznamovatelem je Povodí Odry, s.p., Varenská 49, 

701 26 Ostrava 1, IČ: 708 90 021, je zpracováno v souladu se zákonem č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (dále též zákon), obsah 

oznámení je dán přílohou č. 3 zákona. Záměr spadá do bodu č. 1.4, kategorie II, 

sloupce B přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb.: Úpravy toků a opatření proti po-

vodním významně měnící charakter toku a ráz krajiny. Příslušným správním 

úřadem, který zajišťuje posuzování, je Krajský úřad Olomouckého kraje. Cílem 

oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní 

prostředí a rizicích vyplývajících z jeho provozu. 

 

Navržená stavba má charakter novostavby, jedná se o stavbu trvalou. Investiční 

záměr řeší výstavbu protipovodňových opatření v korytě vodního toku Vidnávka ve 

správním území obce Velká Kraš a obce Kobylá nad Vidnávkou a opravy stávajících 

protipovodňových ochranných prvků v celkové délce 3 960 m (ř. km 6,190 – 

10,150). V souvisle zastavěných částech obcí bude koryto vodního toku zkapacitně-

no na průtok Q20 = 80,2 m3/s včetně bezpečnostního převýšení 0,3 m, v úsecích s 

pomístní nesouvislou zástavbou umístěnou dále od toku bude provedeno částečné 

rozšíření koryta, opravy poškozených záhozů a záhozových patek z lomového ka-

mene, zajištění nivelety dna pomocí kamenných pasů do dna a bude ponechán do-

statečný prostor pro bezpečný rozliv. 

 

Stavba je umístěna v k.ú. Velká Kraš (pozemky parc.č. 863/1, 863/2, 1587, 

1596/1, 1605/1), v k.ú. Hukovice U Velké Kraše (pozemky parc.č. 1/1, st.4, 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 72                             
 

st.4, st.5/1, st.7, st.25/1, st.26, st.27, st.42, st.54, st.60, 103, st.106, 122/2, 

126/1, 126/2, 126/3, 132, 212/1, 214/1, 282/1, 282/5, 282/6, 282/7, 372/1, 

372/2, 401, 420/1, 422, 427/2, 550/1, 551/1, 601/1, 603/1, 603/2, 604, 605/2, 

605/3, 641, 645, 665, 671, 672/1, 672/8, 672/9, 672/10, 673/1, 674, 675, 676/1, 

676/2, 677/1, 677/2, 678, 679/1, 679/2, 679/3, 679/4, 680/1, 680/2, GP 122/1 díl 

4) a v k.ú. Kobylá nad Vidnávkou (pozemky parc.č. 1/4, st.97/2, 151/1, st.216, 

375/1, 375/3, 470/2, 555/1, 564, 670/1, 670/4, 70/7, 670/18, 670/19, 977/1, 

977/2, 978/1, 980/1, 980/2, 993/6, 993/9, 998, 999/2,  1323/2, 1325/2, 1328, 

1330/2, 1336, 1337/1, 1345, 1346/1, 1346/4, 1346/7, 1346/9, 1783/1, 1783/2, 

1786/2, 1789, 1920/1, 1921/1, 1924/2, 1924/3, 1943/1, 1943/3, 1957/1, 1958/2, 

1971/2, 1971/3, 1971/4, 1989, 1993, 1998/1, 1998/2, 2057/2, 2059/2, 2059/5, 

2074/1, 2078, 2169, 2171, 2172, 2175, 2178, 2190, 2191, 2192, 2170/1, 2170/2, 

2170/11, 2170/12, 2170/13, 2170/14, 2170/16, 2170/17, 2170/18, 2170/19). 

  

Řešená lokalita se nachází v extravilánu a intravilánu obcí Kobylá nad Vidnavkou a 

Velká Kraš, v k.ú. Hukovice u Velké Kraše, k.ú. Kobylá nad Vidnavkou a k.ú. Velká 

Kraš v místě průběhu trasy stávajícího koryta vodního toku Vidnávka. Stavební 

úpravy jsou zamýšleny především přímo v trase stávajícího koryta řeky Vidnávky, 

částečně budou zasahovat i do přilehlých pozemků.  

 

Při dodržení všech podmínek stanovených pro realizaci a provoz zařízení ze strany 

investora nebude mít výstavba protipovodňových opatření Vidnávky, ani jejich pro-

voz, negativní vliv na veřejné zdraví. V průběhu výstavby budou vlivy mírně nega-

tivní (jako u každé stavby) v důsledku narušení faktoru pohody, zvýšení hlučnosti, 

zvýšené koncentrace emisí prachu, výfukových plynů aut a mechanizmů při staveb-

ních pracích a dopravě materiálu. Za provozu se negativní vlivy související s posu-

zovaným záměrem ve vztahu k ohrožení zdraví obyvatelstva neprojeví.  

 

Realizace záměru si vyžádá trvalé i dočasné odnětí ze zemědělského půdního 

fondu a trvalé odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa. Trvalé odnětí pů-

dy ze zemědělského půdního fondu na pozemcích, které nejsou ve vlastnictví České 

republiky (ve správě Povodí Odry, s.p.), bude nutné v rozsahu 7 019 m2, k trvalému 

odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa dojde na ploše 520 m2. Na ploše zá-

boru bude provedena skrývka úrodné vrstvy půdy v tloušťce 0,20 m, která bude do-

časně uložena na staveništi a následně bude využita na ohumusování míst dotče-

ných při realizaci stavby. 

 

Zemní práce prováděné v souvislosti se stavbou protipovodňové ochrany nebudou 

mít významnější vliv na geologické poměry zájmového území. Stavební úpravy 

mohou zasahovat do geologické stavby území pouze lokálně, a to pouze v místech 

založení stavebních objektů. Stavba nebude mít vliv na  horninové prostředí a stabi-

litu území a nebude zasahovat do hloubek, které by měly vliv na trvalou změnu 

hydrogeologických charakteristik území. Při výstavbě dojde terénními úpravami a 

přesunem zeminy k mírným změnám v místní topografii. Přírodní zdroje ve formě 

ložisek nerostných surovin nebudou stavbou ani provozem vodního díla ovlivněny.  

  
Realizací stavby dojde ke změně vodohospodářských poměrů v dotčeném povodí 

ve smyslu zabránění současným rozlivům Vidnávky. S výjimkou dočasné etapy rea-

lizace záměru, kdy může být vodní tok postižen stavební činností prováděnou na 

jeho břehu, popřípadě dočasným zákalem vody, budou tyto změny veskrze pozitiv-

ní. Oproti stávajícímu stavu dojde k rychlejšímu odtoku povodňových vod z území, 

protože nebudou zadrženy a zpomaleny rozlivem v nivě toku. Současně dojde ke 

snížení výparu, který nebyl v případě vylití Vidnávky na rozsáhlé plochy kolem ko-

ryta vodního toku zejména v letním období zanedbatelný. Koryto vodního toku ne-

bude opevněno způsobem, který by znemožnil zasakování vod nebo kontakt mezi 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 73                             
 

povrchovou vodou v toku a vodami podzemními. Na základě údajů Českého hydro-

meteorologického ústavu bylo dimenzováno koryto upraveného vodního toku tak, 

aby bylo bezpečně převedeno průtočné množství Q20. Potenciální ovlivnění kvality 

povrchových a podzemních vod může nastat  v etapě výstavby, pokud budou zemní 

práce i realizace stavebních objektů probíhat přímo v korytě toku nebo v jeho bez-

prostřední blízkosti. Riziko ovlivnění jakosti vody představují případné havarijní sta-

vy spojené s únikem závadných látek ze stavební techniky a dlouhodobý zákal vody 

způsobený činností mechanismů v toku. Nebezpečí havárií lze minimalizovat dodr-

žováním příslušných předpisů. Vzhledem k rychlosti proudu lze řádově předpokládat 

výrazné až patrné zakalení řádově v délce stovek metrů. Zpracování projektové do-

kumentace úprav předcházel hydrogeologický průzkum lokality, který stanovil 

podmínky pro zabránění negativnímu ovlivnění hladiny podzemní vody, její jakosti a 

vydatnosti vodních zdrojů.  

  

Protipovodňová opatření budou realizovány na pozemcích vedených jako trvalé 

travní porosty, zahrady, vodní plocha, ostatní plocha, zastavěná plocha a nádvoří a 

lesních pozemky. Jelikož pozemky budou s výjimkou úzkých pruhů podél břehů 

vodního toku nadále obhospodařovány stejným způsobem jako v současnosti, nevy-

žaduje stavba rozsáhlejší kácení lesních porostů. Dřeviny rostoucí mimo les 

budou káceny pouze v nejnutnější míře, a to na březích Vidnávky pouze tam, kde 

jsou v kolizi s trasou protipovodňové ochrany. Dle dokumentace úprav dojde ke ká-

cení stromů v počtu 125 ks. Konkrétní dřeviny byly identifikovány v rámci provede-

né inventarizace a budou popsány v žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích 

mimo les dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Likvidace dřevin 

bude provedena dle ustanovení tohoto zákona a podmínek uvedených ve vyda-

ném povolení. Nutný zásah do stávající břehové vegetace bude kompenzován no-

vými výsadbami dřevin kolem vodního toku Vidnávka. Realizace stavby nepředsta-

vuje ohrožení populací zvláště chráněných druhů rostlin. Malá populace sněženky 

podsněžníku (Galanthus nivalis), zvláště chráněného druhu rostlin v kategorii druh 

ohrožený, nalezená v dotčeném úseku Vidnávky, bude v rámci přípravy stavby v te-

rénu označena a při realizaci protipovodňových úprav chráněna. Nutná je prevence 

ruderalizace pozemků zasažených výstavbou. Vlivy posuzovaného záměru na floru 

je možno pokládat za méně významné a není nutno řešit žádná specifická opatření 

k ochraně běžné flory. 

 

Orientační průzkum fauny ukázal, že celkově dotčené území nepředstavuje ze zoo-

logického hlediska ani diverzně chudé stanoviště ani stanoviště z tohoto hlediska 

jedinečné či významné. Tato skutečnost je dána krajinnou strukturou, která je člo-

věkem sice zcela ovlivněna, je ale tvořena pozemky různého druhu a porosty roz-

manitého charakteru. Zjištěny byly běžné druhy ptáků a savců vázané na agrocenó-

zy, popřípadě na blízkost lidských sídel, ale i druhy volné krajiny vyskytující se 

v lesních porostech, jejich okrajích, křovinách, v doprovodech vodních toků a trav-

natých porostech. Případné negativní vlivy stavby na živočichy nejsou tak závažné-

ho charakteru, že by vylučovaly realizaci záměru. Význam těchto vlivů není ve 

srovnání s pozitivy provedených opatření významný. Na odlov a transfer střevle po-

toční, mihule potoční a raka říčního bude nutné si obstarat výjimku ze zákona 

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Při respektování navržených opatření a 

podmínek pro realizaci protipovodňových úprav lze nepříznivé vlivy na faunu mini-

malizovat.  

 

S ohledem na umístění stavby lze vyloučit jakýkoliv vliv úprav vodního toku Vid-

návka v ř.km. 6,190 – 10,150 na zvláště chráněná území, území soustavy Natura 

2000, přírodní parky či památné stromy. Žádné z těchto území se v upravovaném 

úseku toku nevyskytuje. Úpravami ve vodním toku budou dotčeny významné kra-

jinné prvky stanovené zákonem č. 114/1992 Sb. – vodní tok, jeho niva a les. Na 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 74                             
 

vodní toku, kterého se budou úpravy bezprostředně dotýkat, se stavba negativně 

neprojeví v případě, že stavební úpravy zasahující do jeho koryta budou provedeny 

přírodě blízkým způsobem zohledňujícím zájmy ochrany přírody, tzn., že budou vy-

užity k přírodě šetrné technologické postupy, použity přírodní materiály a vytvořeny 

přirozené sklony svahů. Po dokončení úprav, které jsou nezbytné z důvodu ochrany 

nemovitostí i jiného majetku, dojde po určité době k obnovení víceméně přirozené-

ho stavu antropogenně ovlivněných biotopů. Pouze ale za předpokladu dodržení pří-

rodě při provádění úprav a při výstavbě objektů. Vliv na ekosystém lesa bude sou-

viset především s fází výstavby a jejími důsledky na okolní prostředí, po dokončení 

prací s existencí nových umělých prvků u lesních pozemků. Vlivy na nivu vodního 

toku se neprojeví. V případě, že by se v travních porostech nivy vyskytovaly přírod-

ní společenstva, mohlo by zamezením přirozených rozlivů řeky a periodického za-

plavování ploch dojít ke změnám v druhovém zastoupení rostlin i živočichů. Jelikož 

se však jedná vesměs o zahrady a trvalé travní porosty uměle založené a obhospo-

dařované, lze vlivy tohoto charakteru vyloučit.  

   

Z hlediska krajinného rázu bude mít stavba lokální měřítko významnosti vlivu. 

Vybudované objekty nebudou pohledově dominantní, objemově, svým výrazem a 

zatravněním budou odpovídat jiným terénním nerovnostem v okolní krajině. Vzhled 

pozemků v okolí úprav zůstane beze změn.  

 

V souvislosti se stavbou protipovodňových opatření nedojde k demolicím ani ovliv-

nění stávajících staveb s výjimkou nefunkčních stávajících prvků protipovodňové 

ochrany. Obytná zástavba se nachází v dostatečných vzdálenostech od trasy navr-

žených úprav, takže nedojde k jejímu přímému ani zprostředkovanému negativnímu 

ovlivnění. Záměr je navržen a bude realizován naopak z důvodu pozitivních vlivů na 

nemovitosti v povodí Vidnávky – ochrany majetku před velkými vodami a nepříz-

nivými vlivy podmáčení na pozemky zemědělsky obhospodařované, lesní i pozemky 

v zastavěném území obcí. 

 

Historicky nebo architektonicky cenné objekty, nebo objekty památkově chrá-

něné, nebudou stavbou ovlivněny, neboť se nacházejí mimo její dosah. Z hlediska 

archeologického zájmu se v místě stavby na základě údajů Státního archeologické-

ho seznamu archeologické nálezy nepředpokládají, jejich výskyt je pravděpodobněj-

ší přímo v centru obce. Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné 

kulturní hodnoty. Tradice ani životní styl obyvatel žijících v okolí projektované stav-

by nebude realizací záměru ovlivněn.  

 

V důsledku provedení protipovodňových opatření lze předpokládat finanční zhod-

nocení pozemků a majetku v současnosti ohrožovaného a poškozovaného povrcho-

vými vodami – záplavami a podmáčením. Navržené úpravy toku nebudou po dokon-

čení stavebních prací vykazovat žádné negativní dopady na složky životního pro-

středí, ale naopak budou přínosem pro krajinu i obyvatelstvo jako významné proti-

povodňové opatření.  

 

Rozsah vlivů spojených s realizací záměru je možné hodnotit jako lokální, 

s omezením na prostor staveniště a nejbližší okolí. Takto vymezené území přesahují 

pouze vlivy spojené s dopravou při výstavbě a vyloučením záplav v obci. Negativní 

vlivy na jednotlivé složky životního prostředí dočasně se projevující po dobu stavby 

lze označit za malé a nevýznamné včetně vlivů na vodní prostředí, na faunu, floru 

včetně dřevin rostoucích mimo les, lesní porost a ekosystémy.  

 

Lze konstatovat, že rozsah negativních vlivů záměru na zasažené území a populaci 

bude málo významný a pozitiva související s realizací záměru převáží případné do-

časné nepříznivé stavy. 

 



VIDNÁVKA, HUKOVICE,                                Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
Ř. KM 6,190 – 10,150                                                    o posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                                

 

       

                                                                                                                                
                                                                                                                                   Strana 75                             
 

 
 ČÁST H.  

PŘÍLOHY  
 

 

A. Grafické přílohy 

 

A.1. Celková situace 1:10000 

A.2. Ortofoto se zákresem úseků 1:5000  

A.3. Situace úprav 1:2000 

A.4. Podélný profil 1:4000/1:100 

A.5. Charakteristické příčné řezy 1:500 

A.6. Vzorový výkres kamenného pasu 1:100 

A.7. Vzorový výkres balvanitého skluzu 1:100 

A.8. Vzorový výkres podélného opevnění 1:100 

 

B. Tabulková příloha 

 

B.1. Seznam dotčených pozemků 

 

 

C. Doklady 

 

C.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace. 

C.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

 

D. Samostatné studie 

 

D.1.  Úprava Vidnávky ř. km. 6,190 – 10,300: Biologické hodnocení (RNDr. Leo Bu-

reš a RNDr. Lukáš Merta, Ph.D., 2010). 

D.2.  Vidnávka, Hukovice, ř. km 6,190 – 10,150: Biologické posouzení (Ing. Petr 

Götthans, 2013). 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování oznámení: 14. února 2014 

 

Zpracovatel oznámení: Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 602 526 415  

 petr@gotthans.cz 

 

 autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96) 

 

      
 


